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សារណាបញ្ចប់ការ្កិា 



សេចក្ដីថ្លែងអំណរគណុ 

 នាងខ្ញុំឈ ម្ ោះ េ ៊ូ ស្េរីត័្ន និង វន់ េឡីា ជានិស្សតិថ្នន ក់បរញិ្ញា បរតគណឈនយយឆ្ន ុំទី៤ រកមុ 

A4C2 ជុំនាន់ទី១២ ននសាកលវទិាល័យភូមិនទនីតិសាស្តស្រ និងវទិាសាស្តស្រឈស្ដ្ឋកិច្ច។ 

ឈយើងខ្ញុំសូ្មថ្ថលងឈស្ច្កដីដឹ្ងគញណ និងអុំណរគញណយ៉ាងរជាលឈរៅជូនច្ុំឈ ោះ៖  

 ឈោកឪពញកអនកម្ដដ យ ថ្ដ្លជាអនកម្ដនគញណយ៉ាងធុំឈធងមិនអាច្កាត់នថលបានស្ុំរាប់កូន។ អនក

ម្ដនគញណទុំងពីរបានផដល់កុំឈណើ ត និងចិ្ញ្ច ឹមបីបាច់្ថ្ថរកាផដល់នូវការអប់រ ុំទូនាម នឈរបៀនរបឈៅកូនរគប់

ឈពលឈវោរហូតដ្ល់កូនឈពញវយ័ឈហើយទទួលបាននូវច្ុំឈណោះដឹ្ងដូ្ច្ស្ពវនថៃឈនោះ។ ឈោកទុំងពីរថ្តង

ថ្តខិតខុំជុំរញញការសិ្កាឈយើងខ្ញុំ ផរល់ជាកម្ដល ុំងកាយ និងកម្ដល ុំងចិ្តរ ដ៏្ធុំឈធងបុំផញតស្ុំរាប់កូនកនញងការតស្ ូ

ពញោះ រឈដ្ើមបីអាច្ស្ឈរមច្បាននូវឈោលបុំណងឈផសងៗ ។ 

ឯកឧតរមសាកលវទិាធិកា សាកលវទិាធិការង សាស្តសារ ចារយ ឈោករគអូនករគូ និងបញគិលិកទុំង

អស់្ននសាកលវទិាល័យភូមិនទនីតិសាស្តស្រ និងវទិាសាស្តស្រឈស្ដ្ឋកិច្ចថ្ដ្លបានខិតខុំរបឹងថ្របងអស់្ពី

កម្ដល ុំងចិ្តរឈដ្ើមបបីង្ហា ត់បឈរងៀនផដល់នូវច្ុំឈណោះដឹ្ងដ្ល់ឈយើងខ្ញុំរយៈឈពលបួនឆ្ន ុំកនលងមក ឈោយពញុំគិតពី

ការឈនឿយហត់។ 

ឈោកសាស្តសារ ចារយ ធីម េជុាត្ិ ថ្ដ្លជាសាស្តស្រចារយថ្ណនាុំកិច្ចការស្រសាវរជាវឈយើងខ្ញុំ។ ឈោក

សាស្តសារ ចារយថ្តងថ្តផរល់កម្ដល ុំងចិ្តរ និងច្ុំណាយឈពលដ៏្ម្ដនតនមលកនញងការថ្ណនាុំផដល់នូវច្ុំឈណោះដឹ្ង និង

គុំនិតលអៗ  រពមទុំងថ្កលុំអរនូវ ច្ុំណញ ច្ខវោះខាតឈលើការស្រឈស្រសារណាឈនោះផងថ្ដ្រ។ 

 បងរបុស្ បអូនរបុស្ បអូនស្រសី្ និងមិតរភករិរបស់្ខ្ញុំ ថ្ដ្លបានផរល់ជាកម្ដល ុំងចិ្តរ ជុំរញញទឹកចិ្តរឲ្យ

ឈយើងខ្ញុំខុំពញោះ ររគប់ឧបស្គិ និងផរល់ឈយបល់រោិះគន់ឈៅឈពលម្ដនកុំហញស្ឆ្ងិនានា។ 

 ជាច្ញងឈរកាយឈយើងខ្ញុំសូ្មថ្ថលងអុំណរគញណ ដ្ល់អនកម្ដនគញណ ឈោកសាស្តសារ ចារយ ឈោករគ ូ 

អនករគូរគប់ជាន់ថ្នន ក់ បងបអូន និង មិតរភកភិទុំងអស់្ ជួបនូវរបសិ្ទធពរទុំងបួនរបការ អាយញ វណណៈ ស្ញខៈ  

ពលៈ កញុំបីឃ្លល ងឃ្លល តឈ ើយ។ 

  

  



អារមភក្ថា 

 របាយការណ៍ហិរញ្ាវតថញ ជារបាយការណ៍ដ៏្ស្ុំខាន់ស្ុំរាប់រកមុហ ញន និងវនិិឈយគិន។ ឈដ្ើមបដឹី្ងពី

ដ្ុំឈណើ រការរបស់្រកមុហ ញនថ្នម្ដនការរកីច្ុំឈរ ើន លូតោស់្ ឬធ្លល ក់ច្ញោះ រតូវឈមើលឈៅឈលើរបាយការណ៍

ហិរញ្ាវតថញឈរ ោះរបាយការណ៍ហិរញ្ាវតថញថ្ដ្លបានបង្ហា ញពីសាថ នភាពហិរញ្ាវតថញរបស់្រកុមហ ញន។ ឈពល

បច្ចញបបននការវនិិឈយគឈលើភាគហ ញនកុំពញងម្ដនការរកីច្ុំឈរ ើន ឈហើយវនិិឈយគិនទុំងអស់្ថ្តងថ្តច្ង់វនិិឈយគ

ឈលើរកមុហ ញន ឬអងិភាពអាជីវកមមឈពញឈលញ លបីលាញ និងច្ុំណូលម្ដនការឈកើនឈ ើង។ ដូ្ច្ឈនោះ វនិិ

ឈយគិនទុំងអស់្រតូវការ ឈធវើការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ាវតថញ ឈដ្ើមបីសិ្កាពីសាថ នភាពរបស់្រកមុហ ញន

នីមួយៗ មញនស្ុំឈរច្ចិ្តរវនិិឈយគឈលើរកមុហ ញនណាមួយ។ 

 ឈោយឈយើងខ្ញុំជានិស្សតិបរញិ្ញា បរតថ្ផនកគណឈនយយ ធ្លល ប់បានសិ្កាពីការវភិាគរបាយការណ៍

ហិរញ្ាវតថញ ឈទើបឈយើងម្ដនច្ុំណាប់អារមមណ៍កនញងការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ាវតថញ ឈហើយស្ឈរមច្ឈរជើស្

ឈរ ើស្យករបធ្លនបទ “ វភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ាវតថញរបស់្រកមុហ ញន Toyota  Motor Corporation ” មក

សិ្កាស្រសាវរជាវ និងច្ងរកងជាសារណា។ ការស្រសាវរជាវរបស់្ឈយើងឈតរ តស្ុំខាន់ឈលើការវភិាគរបាយ

ការណ៍ហិរញ្ាវតថញរបស់្រកមុហ ញន Toyota Motor Corporation ស្ុំរាប់ជាជុំនួយដ្ល់អនកវនិិឈយគិនកនញងការវ ិ

និឈយគ ឈហើយក៏ម្ដនការសិ្កាពីសាថ នភាពទូឈៅរបស់្រកុមហ ញន និងរទឹស្រីមួយច្ុំនួនថ្ដ្លទក់ទងកនញង

ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ាវតថញ។ 

 ឈយើងខ្ញុំស្ងឃមឹថ្ន ឯកសារននកិច្ចការស្រសាវរជាវឈនោះ ទញកស្ុំរាប់ជាឯកសារជុំនួយដ្ល់និស្សិត

ជុំនាន់ឈរកាយ និងសិ្កាថ្ស្វងយល់បថ្នថម។ របសិ្នឈបើការស្រសាវរជាវរបស់្ឈយើងខ្ញុំឈៅម្ដនច្ុំនញច្ខវោះខាត 

ឬកុំហញស្ឆ្ិងថ្ដ្លឈកើតម្ដនឈោយអឈច្តនា ឈយើងខ្ញុំរកីរាយទទួលយកនូវមតិឈយបល់សាថ បនាពី

ស្ុំណាក់សាស្តសារ ចារយ និងមិតរអនកអានទុំងអស់្។ 

 

 



i 
 

មាតិកា 
ទំព័រទ ី 

បញ្ជ ីតារាង .............................................................................................................................. v 
បញ្ជ ីរបូភាព ............................................................................................................................. v 
បញ្ជ ីរាប ................................................................................................................................ v 
បញ្ជ ីឧបសមព័នធ ......................................................................................................................... vi 

សេចក្តីសផតើម 
១. លំនំដ ើម ..........................................................................................................................១ 
២. ចំដោទបញ្ហា  .................................................................................................................. ២ 
៣. ដោលបំណងននារសិក្សាស្រាវរាវ .................................................................................. ២ 
៤. ទំហំ និងដ នកំ្សណត់ននារសិក្សាស្រាវរាវ ........................................................................ ២ 
៥. ារៈសំខាន់ននារស្រាវរាវ ............................................................................................. ៣ 
៦. វធីិាស្តសរននារស្រាវរាវ ................................................................................................. ៣ 
៧. រចនសមព័នធននារស្រាវរាវ ...............................................................................................៤ 

ជំពូក្ទី១៖ រលំកឹ្ទ្ទឹេត ី
១.១. និយមន័យ និងមុខងារននហិរញ្ញវតថុ....................................................................................៥ 
១.២. ារររប់ររងហិរញ្ញវតថុ ......................................................................................................៥ 
  ១.២.១. តួនទីននអ្នក្សររប់ររងហិរញ្ញរវតថ ........................................................................៦ 
  ១.២.២. មុខងារននអ្នក្សររប់ររងហិរញ្ញវតថុ ....................................................................... ៧ 
  ១.២.៣. ារៈសំខាន់ននារររប់ររងហិរញ្ញវតថ .............................................................. ៧ 
១.៣. និយមន័យននធាតុរណនីមួយចំនួន .................................................................................៨ 
  ១.៣.១. រទពយសក្សមម .....................................................................................................៨ 
   ១.៣.១.១. រទពយសក្សមមរយៈដពលខលី ..........................................................................៨ 
   ១.៣.១.២. រទពយសក្សមមរយៈដពលដវង ..... ...................................................................៩ 
  ១.៣.២. បំណុល ....................................................................................................... ១០ 
   ១.៣.២.១. បំណុលរយៈដពលខលី ............................................................................ ១០ 
   ១.៣.២.២. បំណុលរយៈដពលដវង ......................................................................... ១១ 
   ១.៣.២.៣. ារពនាដពលពនធ .............................................................................. ១១ 



ii 
 

  ១.៣.៣. មូលធន ...................................................................................................... ១២ 
  ១.៣.៤. ភារលាភ .................................................................................................... ១២ 
១.៤. របាយារណ៍ហិរញ្ញវតថុ ................................................................................................. ១៣ 
  ១.៤.១. របាយារណ៍លទធផល ................................................................................. ១៣ 
 ១.៤.២. តារាងតុលយារ ............................................................................................. ១៤ 
  ១.៤.៣. របាយារណ៍លំហូរាច់របាក់្ស ...................................................................... ១៥ 
 ១.៤.៤.  របាយារណ៍របាក់្សចំដណញរក្សាទុក្ស ............................................................ ១៧ 
 ១.៤.៥. ដសចក្សរីភាជ ប់នឹងរបាយារណ៍ហិរញ្ញវតថុ ............................................................ ១៨ 
១.៥. ារវភិាររបាយារណ៍ហិរញ្ញវតថុ .................................................................................... ១៨ 
  ១.៥.១. ារវភិារពាណិជ្ជក្សមម ..................................................................................... ១៩ 
   ១.៥.១.១. ារវភិារឥណទានក្សនុងពាណិជ្ជក្សមម ........................................................ ១៩ 
   ១.៥.១.២. ារវភិារមូលធន ................................................................................. ២០ 
  ១.៥.២. សមាសភារននារវភិារពាណិជ្ជក្សមម .............................................................. ២០ 
   ១.៥.២.១. ាវភិារឧសាហក្សមម (Industry Analysis).............................................. ២១ 
   ១.៥.២.២. ាវភិាររណដនយយ (Accounting Analysis) ......................................... ២២ 
   ១.៥.២.៣. ារវភិារហិរញ្ញវតថុ .............................................................................. ២៣ 
   ១.៥.២.៤. ារវភិារអ្នរត ................................................................................. ២៤ 
   ១.៥.២.៥. ារវាយតនមល ....................................................................................... ២៤ 
១.៦. ឧបក្សរណ៍ននារវភិាររបាយារណ៍ហិរញ្ញវតថុ.................................................................. ២៥ 
  ១.៦.១. ារវភិាររបាយារណ៍ហិរញ្ញវតថុតាមារដរបៀបដធៀប ........................................ ២៥ 
   ១.៦.១.១. ារវភិារារដរបរបួលពីមួយឆ្ន ំដៅមួយឆ្ន ំ ............................................. ២៥ 
   ១.៦.១.២. ារវភិារនិនន ារ (Index-number Trend Analysis) ............................... ២៧ 
  ១.៦.២. ារវភិាររបាយារណ៍ហិរញ្ញវតថុទំហំរមួ .......................................................... ២៨ 
  ១.៦.៣. ារវភិារអ្នុបាទ .......................................................................................... ២៩ 
   ១.៦.៣.១.  ារវភិារឥណទាន ............................................................................ ៣០ 
    ១.៦.៣.១.១. អ្នុបាទបំដលងាាច់របាក់្ស ....................................................... ៣០ 
   ១.៦.៣.២.  ារវភិាររបាក់្សចំដណញ ..................................................................... ៣១ 
    ១.៦.៣.២.១. ារវលិជំុ្ពីារលក់្ស(Return on Sale) ............................................ ៣១ 



iii 
 

    ១.៦.៣.២.២. ារវាស់ដវងក្សនុងទីផារ ................................................................. ៣៣ 

ជំពូក្ទ២ី៖ ស្ថា នភាពទូសៅ និងរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុរបេទ់្ក្មុហ ុន Toyota 
Motor Corporation 

២.១.   ំដណើ រវវិតរន៍ទីផាររថយនរ .......................................................................................... ៣៤ 
២.២. របវតរិរបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation ........................................................... ៣៥ 
 ២.២.១ របវតរិសដងេបរបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation .................................. ៣៥ 
 ២.២.២ អ្តរសញ្ហញ ណរបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation ................................. ៣៧ 
  ២.២.២.១ របូសញ្ហញ  និងអ្តថន័យននរបូសញ្ហញ  ......................................................... ៣៧ 
  ២.២.២.២ ផលិតផល .......................................................................................... ៣៧ 
២.៣. ាថ នភាពទូដៅ របស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation ........................................... ៣៩ 
២.៣.១. ទិននន័យននសក្សមមភាពលក់្សរថយនរ ............................................................................ ៣៩ 
 ២.៣.២. របាយារណ៍ចក្សេុវស័ិយ ................................................................................ ៤០ 
 ២.៣.៣. របាយារណ៍ដបសក្សក្សមម .............................................................................. ៤១ 
២.៤.  ារវភិារដៅដលើSWOT ............................................................................................... ៤២ 
 ២.៤.១. ភាពខាល ំង ...................................................................................................... ៤២ 
 ២.៤.២. ភាពដខាយ ................................................................................................. ៤៣ 
 ២.៤.៣. ឱាស ....................................................................................................... ៤៣ 
 ២.៤.៤. ារររមាមកំ្សដហង ........................................................................................ ៤៣ 
 ២.៤.៥. ារដក្សតរមូវដលើបញ្ហា រថយនររបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation ........... ៤៣ 
២.៥.   យុទធាស្តសរទីផាររបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation ........................................ ៤៤ 
 ២.៥.១. រំដរាង និងយុទធាស្តសរទីផារ ......................................................................... ៤៤ 
 ២.៥.២. ារផសពវផាយ .............................................................................................. ៤៤ 
 ២.៥.៣. រក្សមុហ ុនន រូរបកួ្សតរបដជ្ង ........................................................................... ៤៥  
២.៦. ដោលនដោបាយននារដចក្សភារលាភ ( Dividend Policy) ............................................. ៤៦ 
 ២.៦.១. លទធផលភារលាភ (Dividend Yield) .............................................................. ៤៦ 
២.៧. របាយារណ៏ហិរញ្ញវតថុរបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation................................... ៤៩ 
 ២.៧.១. របាយារណ៏លទធផល .................................................................................. ៤៩ 
 ២.៧.២. របាយារណ៍តុលយារ ................................................................................. ៤៩ 



iv 
 

 ២.៧.៣. របាយារណ៏លំហូរាច់របាក់្ស ..................................................................... ៥១ 

ជំពូក្ទី៣៖ ការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុរបេទ់្ក្ុមហ ុន Toyota Motor 
Corporation 

៣.១. ារវភិារដលើរបាក់្សចំដណញ ......................................................................................... ៥៣ 
 ៣.១.១. ចំណូលពីារលក់្ស ........................................................................................ ៥៤ 
 ៣.១.២. របាក់្សចំដណញ ុល ....................................................................................... ៥៦ 
 ៣.១.៣. របាក់្សចំដណញរបតិបតរិារ ............................................................................ ៥៨  
៣.២. ារដរបើរបាស់រទពយសក្សមម ............................................................................................. ៦០ 
៣.៣. ារវភិារហានិភ័យ..................................................................................................... ៦៣ 
៣.៤. ារវាស់ដវងក្សនុងទីផារ ................................................................................................. ៦៧ 
៣.៥. ារវភិារអ្នរត ......................................................................................................... ៦៩ 

សេចក្តីេនិនដ្ឋា ន និងអនុស្ថេន ៍

១. ដសចក្សរីសននិដ្ឋា ន .............................................................................................................. ៧២ 

២. អ្នុាសន៍  ................................................................................................................ ៧៣ 

ឯក្ស្ថរសោង 

ឧបេមព័នធ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



v 
 

បញ្ជតីារាង 
តារាងទី១៖ របាយារណ៍លទធផលរបស់ XXX Companyរិតាពាន់(Thousands) ..................... ១៤ 
តារាងទី២៖ តារាងតុលយាររបស់ XXX Companyរិតាពាន់(Thousands) ............................... ១៥ 
តារាងទី៣៖ របាយារណ៍លំហូរាច់របាក់្សរក្សុមហ ុន XXX Company ..................................... ១៧ 
តារាងទី៤៖ ដសចក្សរីពនយល់ទី១ ............................................................................................... ២៦ 
តារាងទី៥៖ ដសចក្សរីពនយល់ទី២ .............................................................................................. ២៧ 
តារាងទី៦៖ របាយារណ៍លទធផលរមួរបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation ...................... ៤៨ 
តារាងទី៧៖ តារាងតុលាាររមួរបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation ............................... ៤៩ 
តារាងទី៨៖ របាយារណ៍លំហូរាច់របាក់្សរបស់រក្សមុហ ុនToyota Motor Corporation ............... ៥១ 

បញ្ជ រីបូភាព 
របូភាពទី១៖ សមាសភារននារវភិារពាណិជ្ជក្សមម  .................................................................. ២១ 
របូភាពទី២៖ ដពាងសុវតថិភាពរបស់រក្សមុហ ុន Takata ............................................................... ៣៤ 
របូភាពទី៣៖ រថយនរម ូដែល AA ............................................................................................ ៣៥ 
របូភាពទី៤៖ និមិតរសញ្ហញ អ្តថន័យននរក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation ................................ ៣៧ 
របូភាពទី៥៖ និមិតរសញ្ហញ មា ក្សរថយនររបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation ...................... ៣៩ 

បញ្ជ ទី្កាប 
រាបទី១៖ ចំនូលរបស់រក្សមុហ ុនផលិតរថយនរធំៗទំាង ............................................................ ៤៥ 
រាបទី២៖ បងាា ញពីភារលាភដ លបានរបាសក្សនុងមួយហ ុនរមួោន ដដ្ឋយរក្សមុហ ុនToyota ........ ៤៨ 
រាបទី៣៖ ារដរបៀបដធៀបភាររយរបាក់្សចំដណញសុទធ របស់រក្សមុហ ុនToyota Motor Corporation 
និងរក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd ...................................................................................... ៥៣ 
រាបទី៤៖ ារដរបៀបដធៀបចំណូលពីារលក់្សរបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation និងរក្សមុ
ហ ុន Honda Motor Co.,Ltd ................................................................................................... ៥៤ 
រាបទី៥៖ ារដរបៀបដធៀបរបាក់្សចំដណញ ុលរបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation និង រក្សុម
ហ ុន Honda Motor Co,.Ltd ................................................................................................... ៥៦ 
រាបទី៦៖ ារដរបៀបដធៀបចំដណញរបតិបតរិារ(Operating Profit) របស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor 
Corporation និងរក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd .................................................................... ៥៨ 
រាបទី៧៖ រទពយសក្សមមរយៈដពលខលី រទពយសក្សមមរយៈដពលដវង និងរទពយសក្សមមសរបុរបស់រក្សុមហ ុន
Toyota Motor Corporation និងរក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd .............................................. ៦០ 



vi 
 

រាបទី៨៖ ារដរបៀបដធៀបAssets Turnover របស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation និងរក្សមុ
ហ ុនHonda Motor Co.,Ltd .................................................................................................... ៦១ 
រាបទី៩៖ ារដរបៀបដធៀបអ្នុបាទReturn on assets របស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor Corporation 
និងរក្សមុហ ុនHonda Motor Co.,Ltd ........................................................................................ ៦២ 
រាបទី១០៖ អ្នុបាទ Current Ratio របស់រក្សុមហ ុនToyota Motor Corporation និងរក្សមុហ ុនHonda 
Motor Co.,Ltd  ................................................................................................................. ៦៤ 
រាបទី១១៖ ារដរបៀបដធៀបអ្នុបាទ Debt to total assets របស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor 
Corporation និងរក្សមុហ ុនHonda Motor Co.,Ltd ..................................................................... ៦៦ 
រាបទី១២៖ ារដរបៀបដធៀប Price Earning Per Share របស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation 
និងរក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd ...................................................................................... ៦៧ 
រាបទី១៣៖ ារដរបៀបដធៀបអ្នុបាទ Dividend yield របស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation 
និងរក្សមុហ ុនHonda Motor Co.,Ltd ........................................................................................ ៦៨ 

បញ្ជឧីបេមព័នធ 
ឧបសមព័នធទី ១៖ តារាងរបដភទម ូ ដែលរថយនរនីមួយៗ ..............................................................១ 
ឧបសមព័នធទី ២៖ តារាងបងាា ញពីភារលាភដ លបានរបាសក្សនុងមួយហ ុនរបស់រក្សុមហ ុន Toyota 
Motor Corporation ................................................................................................................. ៣ 
ឧបសមព័នធទី ៣៖របាយារណ៍លទធផលរមួរបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation ...................៤ 
ឧបសមព័នធទី៤៖ របាយារណ៍តុលាាររមួរបស់រក្សមុហ ុនToyota Motor Corporation ...................៥ 
ឧបសមព័នធទី ៥៖ របាយារណ៍លំហូរាច់របាក់្សរបស់រក្សមុហ ុនToyota Motor Corporation ........... ៧ 
ឧបសមព័នធទី ៦៖ តារាងបងាា ញពីលទធផលននចំនួនារលក់្សផលិតផលរបស់រក្សុមហ ុន Toyota Motor 
Corporation និងរក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd .......................................................................៩ 
ឧបសមព័នធទី៧៖ ារវភិារតារាងតុលយាររបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation តាមអ្នុបាទ
ារដរបៀបដធៀប ..................................................................................................................... ១០ 
ឧបសមព័នធទី៨៖ ារវភិារតារាងតុលយាររបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation តាមអ្នុបាទ
ទំហំរមួ  ................................................................................................................................ ១២ 
ឧបសមព័នធទី៩៖ ារវភិាររបាយារណ៍លទធផល តាមអ្នុបាទារដរបៀបដធៀបរបស់រក្សមុហ ុន Toyota 
Motor Corporation ............................................................................................................... ១៤ 



vii 
 

ឧបសមព័នធទី១០៖ ារវភិាររបាយារណ៍លទធផលតាមអ្នុបាទទំហំរមួរបស់រក្សមុហ ុន Toyota  
Motor Corporation ............................................................................................................... ១៥ 
ឧបសមព័នធទី១១៖ ារវភិាររបាយារណ៍លំហូរាច់របាក់្សរមួរបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor 
Corporation តាមអ្នុបាទារដរបៀបដធៀប ............................................................................... ១៦ 
ឧបសមព័នធទី១២៖ តារាងតុលយាររបស់រក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd .................................... ១៨ 
ឧបសមព័នធទី១៣៖ របាយារណ៍លទធផលរបស់រក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd ......................... ២០ 
ឧបសមព័នធទី១៤៖ ារវភិារតារាងតុលយាររបស់រក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd តាមអ្នុបាទារ
ដរបៀបដធៀប  ......................................................................................................................... ២១ 
ឧបសមព័នធទី១៥៖ ារវភិារតារាងតុលយាររបស់រក្សមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd តាមអ្នុបាទទំហំ    
រមួ   ................................................................................................................................. ២៣ 
ឧបសមព័នធទី១៦៖ ារវភិាររបាយារណ៍លទធផលរបស់រក្សុមហ ុន Honda Motor Co.,Ltd តាមអ្នុ
បាទដរបៀបដធៀប  ................................................................................................................. ២៤ 
ឧបសមព័នធទី១៧៖ ារវភិាររបាយារណ៍លទធផលតាមអ្នុបាទទំហំរមួរបស់រក្សុមហ ុន Honda  
Motor Co.,Ltd  ................................................................................................................. ២៦ 
ឧបសមព័នធទី១៨៖ តារាងដរបៀបដធៀបអ្នុបាទរបស់រក្សមុហ ុន Toyota Motor Corporation និងរក្សមុ
ហ ុន Honda Motor Co.,Ltd .................................................................................................. ២៧ 

 

  
   
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 
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សេចក្តីសផតើម 
១. លនំបំញ្ហា  

ពិភពសោកសពលបចចុបផនបមានការរកីចសរមើនស្ធើររគប់វ ិ្ ័យ ជាពិស្្វនិិសោគិនជាសរចើន

វនិិសោគសលើកវ ិ្ ័យសផសងៗគ្នប ។ សោយណែកការវនិិសោគតាមរយៈការទិញភាគហ ុនមាន្នធុុះ

ោ៉ាងខ្ល ាំង។ វនិិសោគិនទាំងអ្់ណតងណតចង់វនិិសោគសលើរកមុហ ុន ឬអងគភាពអាជីវកមមណាណដកមាន

ដាំសណើ រការអាជីវកមមលអ និងមានភាពលផីលាញ។ មុននឹង្រមចចិតថសធវើការវនិិសោគសៅសលើរកុម

ហ ុនមួយ វនិិសោគិនណតងណតរតតួពិនិតយោ៉ាងចា្់ោ្់សៅសលើរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរបចាាំឆ្ប ាំ

រប្់រកុមហ ុនសនុះ។ របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ្របុរបចាាំឆ្ប ាំរប្់រកមុហ ុន បានបង្ហា ញពីលទនផល

ចាំសណញ ខ្ត និងបញ្ញា ណដលរកុមហ ុនបានជួបរបទុះសពញមួយឆ្ប ាំ។ ដូចសនុះសហើយរបាយការណ៍

ហិរញ្ដវតទុមានសារៈ ា្ំខ្ន់ណា្់្រមាប់រកមុហ ុនកបុងការបង្ហា ញដល់អបកវនិិសោគ សររុះថាការ

សរៀបចាំរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរតឹមរតវូ ការអនុវតថន៍ និងលទនផលរកមុហ ុនទទួលបានជា្ញ្ញដ

បង្ហា ញពីដាំសណើ រការរប្់រកុមហ ុន្រមាប់ជាជាំនួយកបុងការវភិាគរប្់វនិិសោគិន។ ប៉ាុណនថការសមើល

សលើរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុមួយមុខណបបសនុះ គឺមិនរគប់រគ្នន់សទ សដើមផឲី្យដឹងកាន់ណតចា្់ថា រកុម

ហ ុនមួយអាចឲ្យវនិិសោគិន្សរមចចិតថកបុងការវនិិសោគ និងបញ្ញជ ក់ថារកុមហ ុនមានភាពរកីចសរមើន

ពិតរបាកដ មានណតការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុណដលសដើរតួោ៉ាង ា្ំខ្ន់សៅកបុងការវភិាគនូវ

របាយការណ៍ណដលរក់ព័ននរប្់រកមុហ ុន សហើយបង្ហា ញពីចាំសណញខ្ត និងអាចពាករណ៍បានអាំពី

លទនផលនសពលអនគតបាន។ ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុក៏អាចរកាទាំងវនិិសោគិនចា្់ 

និងទក់ទញវនិិសោគិនថមីរប្ិនសបើរកមុហ ុនមានអាជីវកមមសពញសលញ និងទិនបន័យរគប់រគ្នន់

្រមាប់ការវភិាគ។ ដូចសនុះការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុមានតួនទី ា្ំខ្ន់ ស្្បនឹងការមិន

ោក់បាាំងព័ត៌មានននរបាយការណ៍ ា្ំខ្ន់ៗ ណដលរក់ព័ននដល់ការវភិាគ។  

 វនិិសោគិនសធវើការវនិិសោគសលើរកុមហ ុន ឬអងគភាពស្ធើររគប់វ ិ្ ័យ កបុងសនុះវ ិ្ ័យោន

យនថក៏បានទក់ទញអបកវនិិសោគួរឲ្យកត់ ា្ំគ្នល់ណដរ។ សពលបចចុបផនបមានរកុមហ ុនជាសរចើនកាំពុង

របកួតរបណជងគ្នប កបុងទីផារ សដើមផីណ្វងរកវនិិសោគិន និងអតិថិជន។ រកមុហ ុនធាំៗកបុងវ ិ្ ័យោន

យនថមានដូចជា រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation រកមុហ ុន Honda Motor Corporation រកុម

ហ ុន Ford Motor Company រកមុហ ុន Mazda Motor Corporation និងរកុមហ ុនផលិតោនយនថ

ដនទសទៀត។ កបុងសនុះរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ជារកុមហ ុនណដលមានភាពលផីលាញ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  2 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

និងជារកមុហ ុនផលិតរថយនថ និងម៉ាូតូទីមួយរប្់របសទ្ជប៉ាុន។ រកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation បានបសងកើតសែើងជាសរចើនឆ្ប ាំមកសហើយ ណដលរកមុហ ុនសនុះមានការរចីសរមើន និងទទួល

បានការគ្នាំរទពីអតិថិជនរហូតដល់សពលបចចុបផនប។ សដើមផីឲ្យដឹងថាសតើរកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation ពិតជាមានការអភិវឌ្ណន៍បានណមនឬមិនណមនសយើងរតូវសធវើការវភិាគសៅសលើរបាយការណ៍

ហិរញ្ដវតទុណដលបានបង្ហា ញជាសាធារណៈ និងមានលកខណៈរគប់រគ្នន់។ ដូសចបុះសយើងយករបាយ

ការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មកវភិាគ សដើមផបីង្ហា ញឲ្យសឃើញពីលទន

ផលណដលរកមុហ ុន្សរមចបានកបុងរយៈសពល៣ឆ្ប ាំចុងសរកាយសនុះ។ 

២. ចំសោទបញ្ហា  
 សយើងបានដឹងរចួសហើយថារបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ មានសារៈ ា្ំខ្ន់ណដលសធវើឲ្យការវភិាគ

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ មានភាពសជាគជ័យ និងផថល់នូវអវីណដលអបកវនិិសោគចង់ដឹង និងចង់សធវើការវ ិ

និសោគសៅសលើរកមុហ ុន។ សហតុណតចង់ឲ្យវនិិសោគិន សធវើការវនិិសោគសលើរកមុហ ុនមួយរបកបសោយ

ភាពរតឹមរតូវ និងមានទាំនុកសទើបបណាថ លឲ្យមានការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុសនុះសែើង។ ប៉ាុណនថ

សដើមផីដឹងកាន់ណតចា្់ និងដាំសណើ រការណ៍ននការវភិាគមានភាពរតឹមរតូវបាន សតើរបាយការណ៍ហិរញ្ដ

វតទុអវីខលុះណដលរតូវយកមកវភិាគបង្ហា ញដល់វនិិសោគិន? 

៣. សោលបណំងននការរាវរាវ 
ខលឹមសារ និងមូលសហតុណដលបសងកើតឲ្យមានការស្សាវរជាវសនុះគឺសដើមផី៖ 

 ណ្វងយល់ពីរទឹ្ថី និងនិយមន័យមននការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ 

 និោយពីរបវតថិ និងសាទ នភាពទូសៅរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation 

 បង្ហា ញពីភាពខ្ល ាំង ភាពសខាយរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation 

 ការបង្ហា ញពីរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation 

 សធវើការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ សោយសរបើរបា្់នូវឧបករណ៍វភិាគចាំនួនបី 

 សរបៀបសធៀបសោយផារភាជ ប់រទឹ្ថី និងការអនុវតថ 

 ភាជ ប់ជាមួយការ្នបិោឌ ន និងអនុសា្ន៍ 

៤. ទហំ ំនងិដែនក្ំណតន់នការរាវរាវ 

ការស្សាវរជាវសនុះ្ិកាសលើរបធានបទ៖ “កាវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុន 

Toyota Motor Corporation” ណដលសធវើការវភិាគសលើរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុន Toyota 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  3 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Motor Corporation កបុងសនុះសយើងសតថ ត ា្ំខ្ន់សលើការវភិាគរបាយការណ៍្រមាប់បង្ហា ញពីដាំសណើ រ

ការអាជីវកមមរប្់រកមុហ ុនសៅកាន់វនិិសោគិន។ ចាំសរុះការវភិាគសនុះក៏បាន្ិកាពីលទនភាពរក

របាក់ចាំសណញ ការណចកភាគោភ និង្ិកាពីនដគូររបកួតរបណជងរប្់រកមុហ ុន។ របាយការណ៍

មួយចាំនួនរប្់រកមុហ ុនណដលរតូវបានយកមកវភិាគ រមួទាំងបញ្ញា ទក់ទងនឹងហិរញ្ដវតទុផងណដរ។ 

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុណដលយកមកសរបើរបា្់សនុះមានដូចជាៈ របាយការណ៍លទនផល របាយ

ការណ៍តុលយការ និងរបាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់។ ចាំសរុះរបាយការណ៍ទាំងសនុះបានសលើកយក

នូវរបាយការណ៍បីឆ្ប ាំចុងសរកាយរប្់រកុមហ ុនមកសរបើរបា្់គឺ របាយការណ៍កបុងឆ្ប ាំ២០១៤ ២០១៥ 

និងឆ្ប ាំ២០១៦។ ការ្ិកាស្សាវរជាវសនុះក៏បានសធវើការសរបៀបសធៀបជាមួយនដគូរបកួតរបណជងរប្់

រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ផងណដរ។ 

៥. ារ:េខំាន់ននការរាវរាវ 

ការ្ិកាស្សាវរជាវសលើរបធានបទការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុន Toyota 

Motor Corporation មានសារៈ ា្ំខ្ន់បីផថល់ដល់អបកអាន។ សារៈ ា្ំខ្ន់ទីមួយសធវើឲ្យយល់ដឹងបណនទម

ពីរទឹ្ថីមួយចាំនួនននការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ សារៈ ា្ំខ្ន់ទីពីរផថល់ព័ត៌មានមួយចាំនួននន

ដាំសណើ រការអាជីវកមមរប្់រកុមហ ុន។ សារៈ ា្ំខ្ន់ចុងសរកាយគឺ ការអនុវតថន៍តធ ល់សលើការវភិាគ

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ជាមួយការ្ិកាកនលងមក។ 

៦. វិធីាស្រេតននការរាវរាវ 
 វិធីាស្រេតរបមូលនិទនន័យ 

កបុងការស្សាវរជាវសនុះ ទិនបន័យ និងឯកសាររក់ព័នន រតូវបានយកមកពីរបភពបនធ ប់បនសាំ

ទាំងស្្ុង។  

របភពបនធ ប់បនសាំទាំងសនុះមានដូចជា៖ 

 របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុបាំណាច់ឆ្ប ាំជាផលូវការរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ពីសគ

ហទាំព័រ www.toyota-global.com 

 របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់នដគូរបកួតរបណជង គឺរកុមហ ុន Honda Motor Co.,Ltd ពីសគ

ហទាំព័រ www.world.honda.com>annual_report 

 ឯកសារស្សាវរជាវពីសារណា និងរបាយការណ៍ចុុះកមម្ិការប្់និ្សតិជាំនន់មុន 

 ការណណនាំ និងរបឹកាសោបល់ពី ា្ំណា្់សាស្តសាថ ចារយណណនាំ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  4 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 ការវិភាគនិទនន័យ 
ការវភិាគទិនបន័យសៅកបុងកិចចការស្សាវរជាវសនុះ សោយសរបើរបា្់ឧបករណ៍ទាំងបីោ៉ាង៖ 

 ទីមួយ: ការវភិាគតាមនិនប ការ ឬ ការវភិាគតាមជួរសដក 

 ទីពីរ: ការវភិាគតាមទាំហាំរមួ ឬ ការវភិាគតាមជួរឈរ 

 ទីបី: ការវភិាគតាមអនុបាត 

៧. រចនេមព័នធននការរាវរាវ 

 ស្ចកថីសផថើម  

 ជាំពូកទី១ រ ាំលឹករទឺ្ថី   

 ជាំពូកទី២ព័ត៌មានទូសៅនិងរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុនToyota Motor Corporation   

 ជាំពូកទី៣ ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation  

 ស្ចកថី្នបិោឌ ន និងអនុសា្ន៍។ 

 
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  5 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ជំពូក្ទី១ 

រលំកឹ្រទឹេត ី
១.១. នយិមន័យ និងមខុងារននហរិញ្ញវតថ ុ

ហិរញ្ដវតទុ និោយអាំពីការបសងកើនការរគប់រគង និងជាការ្ិកាពីឥណទន ការវនិិសោគ 

រទពយ្កមម និងបាំណុលណដលបសងកើតបានជារបព័ននហិរញ្ដវតទុមួយ។ ហិរញ្ដវតទុណដលរតវូបានសគ្ិកា

រាល់នថងណបងណចកជាបីរបសភទសផសងគ្នប គឺ ហិរញ្ដវតទុសាធារណៈ ហិរញ្ដវតទុសាជីវកមម និងហិរញ្ដវតទុឯកជ

ន។ ការ្ិកាពីលកខណៈហិរញ្ដវតទុជាការ្ិកាអាំពី “មនុ្ស” បណនទមសលើវទិាសាស្ត្ថណដលពិនិតយ

សោយគណិតវទូិ។ 

មុខង្ហរមូលោឌ នរប្់ហិរញ្ដវតទុមាន៥ដូចខ្ងសរកាម៖ 

 ការបសងកើតមូលធនសដើមផជួីយដល់ការសធវើរបតិបតថិការ និងការវនិិសោគរប្់រកមុហ ុន 

 ្រមាប់ឲ្យដឹងពីមូលោឌ នហានិភ័យ និងរ ាំពឹងថាទទួលបានការសរបើរបា្់ធនធានលអបាំផុត

រប្់រកុមហ ុនកបុងការទប់សាក ត់ហានិភ័យ 

 ការរគប់រគងលាំហូរសាច់របាក់រប្់រកមុហ ុន ្មាមារតននបាំណុល និងហិរញ្ដវតទុននសដើម

ទន់សដើមផបីសងកើនតនមលរប្់រកុមហ ុន 

 ការអភិវឌ្ណន៍សលើរចន្មព័ននននការរគប់រគងរប្់រកមុហ ុន សដើមផជីរមុញសលើកទឹកចិតថ និង

សធវើ្កមមភាពណដលបសរមើផលរបសោជន៍ឲ្យដល់មាច ្់ភាគហ ុន 

 ការរគប់រគងហានិភ័យ សដើមផីរកាឲ្យបានថាមិនមានការសកើតសែើងនូវហានិភ័យដណដលៗ ជា 

មួយនឹងសាទ នភាពលអអារកក់ណដលសកើតសែើងកបុងសពលណតមួយ សហើយវាមានការណរបរបួលដល់

តនមលភាគហ ុន។ 

១.២. ការរគប់រគងហរិញ្ញវតថ ុ
ការរគប់រគងហិរញ្ដវតទុ ា្ំសៅសលើការទទួលបានហិរញ្ដបផទន និងការរគប់រគងរទពយ្កមម

ណដល្ទិតកបុងសគ្នលសៅរប្់រកុមហ ុន។ ការ្សរមចចិតថរប្់អបករគប់រគងហិរញ្ដវតទុបានរកានូវ

តុលយភាពសាច់របាក់ ការពរងឹងឥណទន ការទទួលយកភាពរងឹមាាំរប្់រកមុហ ុន ការខចីរបាក់ពី

ធនគ្នរ និងការសបាុះភាគហ ុន និងមូលប័រត្រមាប់លក់។ 

 
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  6 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១.២.១. តួនទីននអ្នក្រគប់រគងហរិញ្ញរវតថ ុ
ការពណ៌នពីទាំនក់ទាំនងរវាងអបករគប់រគង និងមាច ្់ភាគហ ុន បានបង្ហា ញថាអបករគប់រគង

រតូវជាភាប ក់ង្ហរ្រមាប់មាច ្់ភាគហ ុននិងបានសរបើរបា្់អាំណាចរបតិភូកមមកបុងការផថល់ផលរបសោ- 

ជន៍ដល់មាច ្់ភាគហ ុនរប្់ខលួនណដរ1។ 

តួនទីអបករគប់រគងហិរញ្ដវតទុ៖ 

 ផថល់ជាគាំនិត និងបកស្សាយព័ត៌មានណដលទក់ទងនឹងហិរញ្ដវតទុ 

 សធវើការពិនិតយ និងបកស្សាយពីលាំហូរសាច់របាក់ ណថមទាំងពាករណ៍្រមាប់សគ្នលសៅ

អនគតកបុងរកមុហ ុន 

 តល ្់បថូរការវភិាគណវកណញក និងសធវើការផថល់របឹកា្រមាប់្មាជិក ឬបុគគលិក 

 បសងកើតយុទនសាស្ត្ថ និងណផនការអាជីវកមមរយៈសពសលណវង 

 សធវើការស្សាវរជាវ និងរាយការណ៍នូវកតាថ ណដលមានផលប៉ាុះរល់ដល់របតិបតថិការអាជីវកមម 

 សធវើការវភិាគសលើនដគូររបកួតរបណជង និងទីផារអនគត 

 អភិវឌ្ណយនថការកបុងការរគប់រគងហិរញ្ដវតទុ ណដលជួយកាត់បនទយហានិភ័យហិរញ្ដវតទុ 

 សធវើការពិនិតយសែើងវញិ និងវាយតនមលសលើឱកា្ននការចាំណាយនថលសដើម 

 រគប់រគងគណសនយយហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុន រតួតពិនិតយ និងរាយការណ៍ពីរបព័ននការង្ហរ 

 ទាំនក់ទាំនងជាមួយ្វនករ សដើមផីធានថាការរតតួពិនិតយរបាយការណ៍របចាាំឆ្ប ាំរតូវបានអនុ

វតថ និងមានរប្ិទនភាព 

 មានអភិវឌ្ណទាំនក់ទាំនងខ្ងសរៅ ណដលជាទក់ទងណផបកការង្ហរ ឧទហរណ៍៖ ្វនករ អងគ

ការចាប់ ធានគ្នរកិ និងការសរៀបចាំតាមចាប់ 

 សរៀបចាំរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុណដលរតឹមរតវូស្្បតាមសពលសវោកាំណត់ជាក់ោក់មួយ 

 រគប់រគងថវកិារប្់រកុមហ ុន 

 សធវើការសរៀបចាំរបភពចាំណូលននហិរញ្ដវតទុ ្រមាប់ទូទត់្ងបាំណុលរប្់រកមុហ ុន 

 រតតួពិនិតយបុគគលិក 

 រកាការតល ្់បឋូរបទបញ្ដតថិហិរញ្ដវតទុរកមុហ ុនតាមសពលកាំណត់ននចាប់2។  

                                                           
1 The Frank J. Fabozzi& Pamela P.Peterson,Financial Management and Analysis[រគប់រគងហិរញ្ដវតទុនិងវភិាគ ណក
្រមួលសលើកទី២](United State of America)។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  7 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 ១.២.២. មុខងារននអ្នក្រគប់រគងហរិញ្ញវតថ ុ
អបករគប់រគងហិរញ្ដវតទុមានមុខង្ហរ ា្ំខ្ន់ៗដូចខ្ងសរកាម៖ 

 សធវើការពាករណ៍ពីតរមូវការហិរញ្ដវតទុ 

 ទទួលយកមូលធនចាាំបាច់្រមាប់រកុមហ ុន 

 ្សរមចសលើការវនិិសោគ 

 រគប់រគងសាច់របាក់ 

 មានទាំនក់ទាំនងជាមួយអបករគប់រគងខ្ងសរៅ។ 
១.២.៣. ារៈេខំាន់ននការរគប់រគងហរិញ្ញវតថ ុ

ហិរញ្ដវតទុជា្រន្ាមមរប្់អងគភាពអាជីវកមម និងសរបើសដើមផីជួយសោុះស្សាយបញ្ញា អាជីវ 

កមម។ ហិរញ្ដវតទុមានសារៈ ា្ំខ្ន់ណដលមិនអាចសធវ្របណហ្សៅរគប់សពលសវោ និងសៅរគប់កាលៈ

សទ្ៈ។  

សារៈ ា្ំខ្ន់ននការរគប់រគងហិរញ្ដវតទុមានដូចខ្ងសរកាម៖ 

 សធវើណផនការហិរញ្ដវតទុ៖ ជាណផបកមួយោ៉ាង ា្ំខ្ន់ននរកមុហ ុនអាជីវកមម ណដលជួយសលើកកាំព្់

ដល់្ហរគ្ន្ 

 ការទិញយកមូលនិធិ៖ ជាការចាាំបាច់មួយននការរគប់រគងហិរញ្ដវតទុណដលរក់ព័នននឹងអតិបផរ

មានថលសដើមននធនធានហិរញ្ដវតទុ 

 ការសរបើរបា្់មូលនិធិឲ្យបានរតឹមរតូវ៖ ជាការសរបើរបា្់ និងណបងណចកមូលនិធិឲ្យកាន់ណត

មានរប្ិទនិភាពកបុងរបតិបតថិការអាជីវកមម 

 ការ្សរមចចិតថអាជីវកមម៖ វាអាចមានផលប៉ាុះរល់ដល់របតិបតថិការននរកមុហ ុនអាជីរកមម

ទាំងមូលសៅសពលណដលសធវើការ្សរមចចិតថមិនបានរតឹមរតូវ 

 សធវើឲ្យមានរបាក់ចាំសណញកាន់ណតរបស ើ្រសែើង៖ បញ្ញា របាក់ចាំសណញ្ុទនគឺពឹងណផអកសលើរប្ិ 

ទនភាព និងការសចុះសរបើរបា្់មូលនិធិឲ្យមានរបសោជន៍កបុងរបតិបតថិការអាជីវកមម 

                                                                                                                                                                                     
2C.Paramasivan & P.Subramanian ,Financial management[រគប់រគងហិរញ្ដវតទុ](International:Publish for one 
world),54។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  8 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 ការបសងកើនតនមលរប្់រកុមហ ុន៖ សគ្នលសៅននអាជីវកមមនឹង្សរមចបាននូវរបាក់ចាំសណញអតិ

បផរមាកបុងការបសងកើនរទពយឲ្យវនិិសោគិន សៅសពលណដលផលិតផលមានការសកើនតនមលស្្បតា 

មតរមូវការអតិថិជន 

 ការសលើកកមព្់ការ្នសាំ៖ ការ្នសាំអាចសធវើសៅបានសៅសពលណដលអាជីវកមមរកីចសរមើន និង

ទទួលបានរបាក់ចាំសណញខព្់ទាំងរទពយ និងសាច់របាក់។ 

១.៣. នយិមន័យននធាតុគណនីមយួចនំួន 

ខ្ងសរកាមសនុះជាការបកស្សាយនូវនិយមន័យមួយចាំនួនដូចជា៖ រទពយ្កមម បាំណុល មូល

ធនមាច ្់ និងភាគោភ។ 
១.៣.១. រទពយេក្មម 
រទពយ្កមម ជាមូលោឌ ននន្ហរគ្ន្រណិជជកមម ដូចជាមា៉ា ្ីុន និងឧបករណ៍បរកិាខ  ណដល

សរបើរបា្់សដើមផបីសងកើតអតទរបសោជន៍រកមុហ ុនទាំងសពលបចចុបផនប និងសពលអនគត។ រប្ិនសបើរកមុ

ហ ុនមានអចលនរទពយ និងឧបករណ៍បរកិាខ តធ ល់ខលួន ណដលរតូវបានសរបើរបា្់កបុងការផលិតទាំនិញ 

្រមាប់លក់នសពលអនគត រទពយ្កមមទាំងសនុះនឹងបសងកើតលាំហូរសាច់របាក់ដល់រកមុហ ុនន

សពលអនគតដូចគ្នប ។ មានន័យថាការសរបើរបា្់ឧបករណ៍តធ ល់ខលួនសោយ មិនមានការទិញ

ឧបករណ៍ ឬជួលសគសរចើនសធវើឲ្យរកមុហ ុនង្ហយរករបាក់ចាំសណញបានសរចើន សររុះថារកមុហ ុនមិន

ចាាំបាច់រតវូចាំណាយសលើការជួលឧបករណ៍បរកិាខ សរចើន។ 

រទពយ្កមមណចកសចញជាពីររបសភទធាំៗគឺ រទពយ្កមមរយៈសពលខលី និងរទពយ្កមមរយៈសពល

ណវង។ រទពយ្កមមណដលមិនបានបញ្ចូ លកបុងរបសភទទាំងពីរសនុះ នឹងរតវូបានកត់រតាទុកជារទពយ

្កមមសផសងសទៀត ការពនាសពលសរបើរបា្់ និងរទពយ្កមមរយៈសពលណវងសផសងៗ។ 
១.៣.១.១. រទពយេក្មមរយៈសពលខលី 
រទពយ្កមមរយៈសពលខលី ជារទពយ្កមមណដលអាចបាំណលងសៅជាសាច់របាក់បានកបុងមួយ

ការយិបរសិចឆទននរបតិបតថិការ ឬរយៈសពលណាមួយមិនសលើ្ពីមួយឆ្ប ាំ។ មួយជុាំរបតិបតថិការចាប់សផថើម

សៅសពលណដលមានការវនិិសោគសៅសលើសដើមទន់កបុងការផលិតទាំនិញ ឬតនមលននការផថល់ជាស្វា និង

បញ្ច ប់រតឹមការរបមូលសាច់របាក់ពីការលក់របសភទទាំនិញ ឬបាំសពញស្វារចួរាល់សៅឲ្យអតិថិជន។ 

រទពយ្កមមរយៈសពលខលីរមួមាន សាច់របាក់ មូលបរតទីផារ គណនីជាំរក់(Account 

Receivable)  និង្និបធិ។  



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  9 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 សាច់របាក់៖ ការសរបើរបា្់មានចាំនួនពីររបសភទននរបិូយវតទុ គឺជារកោ្របាក់ និងជាកាក់ ឬ

រទពយណដលរតូវបានសគបាំណលងជាសាច់របាក់ភាល មៗ ដូចជារបាក់បសញ្ដើកបុងគណនីធនគ្នរ។  

 មូលបរតទីផារ៖ ជាមូលបរតណដលង្ហយស្្ួលកបុងការលក់សចញសពលមានតរមូវការសាច់

របាក់សកើតសែើង។ រគប់រកមុហ ុនរតូវណតមានចាំនួនសាច់របាក់រគប់រគ្នន់សដើមផីបាំពញតរមវូការ 

និងចាំនួនសាច់របាក់សលើ្្រមាប់សរបើកបុងការវនិិសោគ។ 

 គណនីជាំរក់៖ ជាគណនីណដលរកមុហ ុនលក់ទាំនិញ ឬសរបើជាស្វាសៅឲ្យអតិថិជនប៉ាុណនថអតិថិ

ជនមិនទន់បានចាំណាយរបាក់សលើនថលទាំនិញ និងស្វាសនុះដល់រកមុហ ុនសទ សហើយ្នាថា

នឹង្ងរតលប់កបុងរយៈសពលននការកាំណត់រប្់រកមុហ ុន។ សដើមផជីាំរញុការលក់រកុមហ ុន

មួយចាំនួនអនុញ្ញដ តឲ្យអតិថិជនរប្់ពួកសគ “ទិញសពលសនុះ និងចាំណាយសពលសរកាយ” 

រហូតដល់ចុងណខ ឬចសនល ុះសពល ៣០នថងបនធ ប់ពីការលក់ទាំនិញ។ 

 ្និបធិ៖ ជាតនមល្របុននវតទុធាតុណដលរតូវបានយកមកផសាំកបុងដាំសណើ រការរបតិបតថិការទាំងការ

ចាប់សផថើម និងបញ្ច ប់ការផលិតទាំនិញ(ប៉ាុណនថមិនទន់បានលក់)។ មានវធីិសាស្ត្ថមូលោឌ នបីនន

្នបិធិដូចជា៖ FIFO (First in, First out) LIFO(Last in, First out) និងAverage Cost។ 
១.៣.១.២. រទពយេក្មមរយៈសពលដវង 
រទពយ្កមមរយៈសពលណវង ជារទពយ្កមមណដលរកុមហ ុនមិនរ ាំពឹងថាង្ហយបាំណលងជាសាច់

របាក់បានកបុងមួយជុាំរបតិបតថិការ ឬមួយការយិបរចិឆទណដលមានរយៈសពលតិចជាងមួយឆ្ប ាំ។ រទពយ

្កមមរយៈសពលណវងណចកជាពីររបសភទ៖  

 រទពយរបិូយជារទពយណដលអាចសមើលសឃើញ និងសរបើរបា្់កបុង្កមមភាពរបតិបតថិការ  

 និងរទពយអរបិូយជារទពយមិនអាចសមើលសឃើញ ប៉ាុណនថអាចទទួលបានផលរបសោជន៍ពីរទពយ

របសភទសនុះសៅនថងណាមួយ។ 

 Plants Assets ជារទពយរបិូយ សហើយកបុងPlant Assets រមួមានដូចជា ឧបករណ៍បរកិាខ  

មា៉ា ្ីុន និងអគ្នរណដលរតវូបានសរបើរបា្់កបុងរបតិបតថិការអាជីវកមម។ ការកាំណត់ការវនិិសោ-

គកបុង Plant Assets សោយសរបើរបា្់នូវតនមលបីគឺGross Plant Asset(ជាការបូកបញ្ចូ លនថល

សដើមកបុងការផលិតទាំនិញ) រ ាំល្់(Accumulated Depreciationជាការកាំណត់តនមលននអាយុ

កាលកបុងការសរបើរបា្់រទពយរយៈសពលណវងរប្់រកមុហ ុន)  និងNet Plant Assets(យកនថល

សដើមដករ ាំល្់សដើមផីរកតនមលននរទពយ្កមមរយៈសពលណវងសនុះ)។  



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  10 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 រទពយអរបិូយ   រមួបញ្ចូ លទាំងពននបា៉ាតង់ ការរកា្ិទនិ(Copyright) និងសករ ថិ៍សាមម ុះ(Goodwill) 

រប្់រកុមហ ុន។ នថលសដើមរប្់រទពយអរបិូយគឺរ ាំល្់(Amortized) សលើអាយុកាលននរទពយ 

្កមម។  Amortized: នថលសដើមរទពយ្កមមរតវូបានទុកជាការចាំណាយសលើអាយុកាលននការ

សរបើរបា្់រទពយ្កមម សោយរាយការណ៍តនមលនថលសដើមពិតននរទពយ្កមមដកនឹងតនមលរ ាំល្់

ននរទពយ្កមមសនុះ។ 
១.៣.២. បំណុល 
បាំណុល ជាកាតពវកិចចរប្់រកុមហ ុនអាជីវកមម និងរតូវបានសគ្នាផថល់សៅមាច ្់បាំណុល

សោយ្ងសៅសពលអនគតតាមកាលកាំណត់ណាមួយណដលអបកខចី និងមាច ្់បាំណុលបានរពងសរពៀង

គ្នប រចួ។ បាំណុលផថុាំសែើងពីធាតុគណនីចាំនួនបីដូចជា៖ បាំណុលរយៈសពលខលី បាំណុលរយៈសពលណវង 

និងការពនាសពលពនន។ 

១.៣.២.១. បំណុលរយៈសពលខលី 

បាំណុលរយៈសពលខលី ជាកាតពវកិចចរប្់រកមុហ ុនណដលរតវូ្ងរបាក់ណដលបានជាំរក់កបុង

មួយការយិបរសិចឆទននរបតិបតថិការ ឬរតឹមមួយឆ្ប ាំ។ បាំណុលរយៈសពលខលីរមួមាន៖ គណនីរតវូបង់

(account payable) ចាំណាយបងគរ  បាំណុលរយៈសពលខលីជាណផបកននបាំណុលរយៈសពលណវង កមចីរយៈ

សពលខលី។ 

 គណនីរតវូបង់៖ ជាតួនទីរប្់រកុមហ ុនណដលរតូវចាំណាយឲ្យអបកផគត់ផគង់។ អបកផគត់ផគង់បាន

លក់ទាំនិញ និងបាំសពញស្វារចួរាល់ ប៉ាុណនថរកមុហ ុនមិនទន់បានបង់របាក់រតលប់សលើតនមលនន

ទាំនិញ និងស្វាសនុះសទ។ 

 ចាំណាយបងគរ៖ ជាកាតពវកិចចរតូវចាំណាយសលើរបាក់របចាាំ្បាថ ហ៍ និងរបាក់ណខបុគគលិកកបុង

រកមុហ ុនអាជីវកមម ការជួលអគ្នរ និងធានរា៉ា ប់រងអាយុជីវតិ។ 

 បាំណុលរយៈសពលខលីណដលជាណផបកននបាំណុលរយៈសពលណវង៖ ជាកាតពវកិចចរតូវ្ងមិនផុតពី

មួយឆ្ប ាំ នថងកាំណត់រតូវ្ង្ទិតកបុងលកខខ័ណឍ ននមួយឆ្ប ាំ។ 

 កមចីរយៈសពលខលី៖ ការខចីរបាក់ពីធនគ្នរ ឬកិចច្នាជាំរក់រតឹមមួយឆ្ប ាំ។  

 
 
 
 
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  11 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១.៣.២.២. បំណុលរយៈពេលវវង 

បាំណុលរយៈសពលណវង ជាកាតពវកិចចរតវូ្ងសលើរបាក់ជាំរក់រប្់រកុមហ ុនកបុងកាំែុងសពល 

សលើ្ពីមួយឆ្ប ាំ។ បាំណុលរយៈសពលណវងរមួមាន កិចច្ នាបាំណុល និង្ញ្ញដ ប័ណត កិចច្នាជួល 

និងផលរបសោជន៍សសាធននិវតថន៍។  

 កិចច្នាបាំណុល និង្ញ្ញដ ប័ណត៖ ទាំងពីរជាកមចីណដលអបកខចីបាន្នាថានឹងចាំណាយជា

ការរបាក់ និង្ងរតលប់ទាំងនថលសដើមននកមចីកបុងកាំែុងសពលជាក់ោក់មួយ ។  

 កិចច្នាជួល៖ ជាកាតពវកិចចរប្់អបកជួលកបុងការជួល និងការសរបើរបា្់រទពយ្កមមណដល

បានជួល សហើយសធវើការ្ង្រមាប់ការជួលកបុងសពលសវោជាក់ោក់មួយ។  

 ផលរបសោជន៍សសាធននិវតថន៍៖ ា្ំសៅសលើការចាំណាយឲ្យបុគគលិកសពលចូលនិវតថន៍ និងជា

អតទរបសោជន៍រប្់បុគគលិកណដលចូលនិវតថន៍ ប៉ាុណនថមិនទទួលបានរបាក់្រមាប់ការចាំណាយ

របចាាំណខ។ របាក់អតទរបសោជន៍្រមាប់បុគគលិកមួយសទៀត គឺការធានរា៉ាប់រង្ុខភាព ក៏ជា

កាតពវកិចចរប្់រកមុហ ុនកបុងការចាំណាយទុកមុនកបុងរយៈសពលណវង សហើយ្រមាប់សរបើរបា្់

សៅសពលបុគគលិកមានបញ្ញា ។ 

១.៣.២.៣. ការពនាសពលពនធ 

ការពនាសពលពនន ឬសៅមា៉ាងសទៀតថាពននពនា ជាពននណដលនឹងរតវូចាំណាយរបាក់សៅ

ឲ្យ្ហព័នន និងរដឌរប្់រោឌ ភិបាលអាស្្័យសលើមូលោឌ នននគណសនយយចាំណូល ប៉ាុណនថមិនទន់បាន

អនុវតថនូវសែើយ។ ការពនាសពលពននសកើតសែើងសៅសពលមានវធីិសាស្ត្ថខុ្គ្នប ននគណសនយយរតូវ

បានសរបើរបា្់្រមាប់របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ និង្រមាប់សគ្នលបាំណងពនន។ ភាពខុ្គ្នប ទាំងសនុះ

គឺជាបសណាថ ុះអា្នប និងជាការកាំណត់សៅតាមសពលសវោខុ្គ្នប ននរបាក់ចាំណូល ឬការចាំណាយ

្រមាប់ការរាយការណ៍របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ និងសគ្នលបាំណងននការកាំណត់ពនន។ 

ការពនាពននបាំណុល សកើតសែើងសៅសពលពននននបាំណុលពិត តិចជាងពននននបាំណុលណដល

បានបង្ហា ញសៅកបុងរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុនសពលអនគត។ 

ការពនាពននរទពយ្កមម សកើតសែើងសៅសពលពននននបាំណុលពិត សរចើនជាងពននននបាំណុល

ណដលបានបង្ហា ញសៅកបុងរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុនសពលអនគត។ 

 
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  12 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១.៣.៣. មូលធន 

មូលធនជាអតទរបសោជន៍រប្់មាច ្់រកមុហ ុន។ ភាគហ ុនរប្់មាច ្់រកុមហ ុនជាការសរជើ្

សរ ើ្ ណផបកមួយននតនមលរប្់រកមុហ ុន ណដលមិនជាំរក់មាច ្់បាំណុល និងរតូវរបគល់ឲ្យសៅមាច ្់

បាំណុលវញិ។ ្រមាប់រកុមហ ុនសាជីវកមម ភាពជាមាច ្់រកុមហ ុនរតូវបានសរជើ្សរ ើ្ សោយមាច ្់

ភាគហ ុនធមមតា(Common Stock) និងមួយណផបកននមាច ្់ភាគហ ុនអាទិភាព(Proffered Stock)។ 

មានភាពពិតខុ្គ្នប ចាំនួនបួន ណដលរតូវបានអនុវតថសៅសលើចាំនួនភាគហ ុនននរកមុហ ុនសាជីវ

កមមកបុងតារាងតុលយការ៖ 

 ចាំនួនហ ុនរតវូបានកាន់កាប់សោយមាច ្់ភាគហ ុន 

 ចាំនួនហ ុនណដលបានកាំណត់នថល និងរតូវលក់សចញសោយរកុមហ ុនសាជីវកមម អាចមានចាំនួន

តិចជាងចាំនួនហ ុនណដល្ទិតសរកាមការកាន់កាប់ 

 ចាំនួនហ ុនណដលមិនទន់បានលក់សចញ អាចមានចាំនួនតិចជាចាំនួនហ ុនណដលបានលក់សចញ

រប្ិនសបើរកមុហ ុនសាជីវកមមបានទិញរតលប់នូវហ ុនមួយចាំនួនរប្់ខលួន ណដលបានលក់សច- 

ញសនុះមកវញិសពលមាច ្់រកុមហ ុនគិតថាខលួនមានលទនភាពរគប់រគ្នន់ និងមិនចង់ណចកហ ុន

សៅឲ្យអបកដ៏នទកាន់សរចើនគ្នប  

 ចាំនួនហ ុនននហ ុនរតនគ្នរ គឺជាភាគហ ុនរប្់រកមុហ ុនបានទិញរតលប់មកវញិពីមាច ្់ភាគ

ហ ុនមួយចាំនួន។ 

ភាគហ ុនមិនទន់បានលក់សចញ ជាការរាយការណ៍កបុងគណនីភាគហ ុន និងណករតរមូវ

្រមាប់ហ ុនរចនគ្នរ។ ហ ុនរតនគ្នរ ជាហ ុនណដលរតូវបានទិញរតលប់សោយរកុមហ ុននូវចាំនួន

ចាំណាយ្រមាប់មាច ្់ភាគហ ុន សររុះហ ុនសនុះមិនណមនជាកមម្ិទនិរប្់មាច ្់ភាគហ ុនណាមាប ក់សែើ

យ។ ហ ុនណដលទិញមកវញិជាកមម្ិទនិរប្់រកមុហ ុន សររុះវាសរបើរបា្់របាក់ចាំសណញរកាទុក ឬ

របាក់ចាំសណញរប្់រកុមហ ុនកបុងការទិញរតលប់នូវហ ុនទាំងសនុះមកវញិ។ 
១.៣.៤. ភាគលាភ 
ភាគោភជាវធីិសាស្ត្ថណតមួយ ណដលវនិិសោគិនអាចរបមូលរបាក់បានពីការវនិិសោគភាគ

ហ ុនរប្់ពួកសគសោយមិនមានការលក់ហ ុនទាំងសនុះ។ ភាគោភក៏អាចជាករមិតមុនសគរប្់វនិិ

សោគិនកបុងការជួយកាំណត់តនមលហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុនតាមរយៈការណបងណចកភាគោភ។ 

្កាថ នុពលននការណបងណចកភាគោភប្់ភាគហ ុន៖ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  13 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 រតូវបានបណនទមសែើង៖ ្ូមផីណតភាគោភតូច សៅសពលណដលបានចាំណាយសោយមានការ

របងុរបយ័តបក៏អាចមានការបណនទមសពលសវោឲ្យកាល យជាអបកវនិិសោគ្កាថ នុពល 

 របណហលអាចសរកាកសែើង៖ រកមុហ ុនជាសរចើនបានបសងកើនភាគោភរប្់ខលួនឲ្យសទៀងទត់ 

សររុះអាចជួយរកាអតិផរណារប្់រកមុហ ុនសមបាន 

 អបកមានជសរមើ្៖ សៅសពលទទួលបានភាគោភអបកអាចសរជើ្សរ ើ្ សធវើអវីណដលចង់ជាមួយ

នឹងលាំហូរសាច់របាក់ពីការវនិិសោគរប្់អបក ថា្សរមចចិតថវនិិសោគបនថ ឬលក់ហ ុនឲ្យអបក

សផសងសដើមផីទទួលបានផលចាំសណញ សហើយសធវើការវនិិសោគសលើរកមុហ ុនដនទវញិ។ 
១.៤. របាយការណ៍ហរិញ្ញវតថ ុ  
របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុន ជាឯកសារផលូវការរប្់រកមុហ ុន ណដលបានបង្ហា ញ

ព័ត៌មាន និងទិដឌភាពមួយចាំនួនរប្់រកុមហ ុន។ របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ្សងខបពីកមមភាពរបតិបតថិ 

កមមភាពហិរញ្ដវតទុ និង្កមមភាពវនិិសោគរប្់រកមុហ ុន។ របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ រតវូបានផថល់

ព័ត៌មាន ា្ំខ្ន់ដល់វនិិសោគិន និងមាច ្់បាំណុលកបុងការបសងកើតឥណទនននការវនិិសោគ និងការ

្សរមចចិតថអាជីវកមមសផសងៗ។ អតទរបសោជន៍សនុះមានន័យថាវនិិសោគិន និងមាច ្់បាំណុលអាចសរបើ

របា្់របាយការណ៍្រមាប់ការពាករណ៍ ការសរបៀបសធៀប និងការវាយតនមលមួយចាំនួន សពលសវោ

និងភាពមិនជាក់ោក់នន្កាថ នុពលលាំហូរសាច់របាក់។ ក៏មាននិយមន័យសផសងសទៀតថារបាយ

ការណ៍ហិរញ្ដវតទុ ផថល់ព័ត៌មាន ណដលរតូវការសដើមផីវាយតនមលរបាក់ចាំសណញរប្់រកមុហ ុននសពល

អនគត និងលាំហូរសាច់របាក់ណដលរ ាំពឹងថានឹងទទួលបានលទនផលពីរបាក់ចាំសណញទាំងសនុះន

សពលអនគតដូចគ្នប ។ 

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុចាំនួន ៤ ណដលរក់ព័នននឹងការវភិាគរតូវបានយកមកបកស្សាយគឺ៖ 

 របាយការណ៍លទនផល 

 តារាងតុលយការ 

 របាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់ 

 និងរបាយការណ៍របាក់ចាំសណញរកាទុក។ 

១.៤.១. របាយការណ៍លទធផល 

របាយការណ៍លទនផល ឬអាចសៅមា៉ាងសទៀតរបាយការណ៍ចាំសណញខ្ត ណដលបង្ហា ញពី

របតិបតថិការរប្់រកុមហ ុនសៅកាំែុងសពលសវោជាក់ោក់មួយ។ របាយការណ៍លទនផលបានកាំណត់



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  14 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ការអនុវតថរបតិបតថិការទាំងមូលដូចជាការបង្ហា ញចាំណូល្របុ និងចាំណាយបងគរណដលបានសកើត

សែើងកបុងការណ្វងរករបាក់ចាំសណញ។ របាយការណ៍លទនផលក៏បានបង្ហា ញពីលទនផលននការ

្សរមចចិតថណផបករបតិបតថិកា និងណផបកហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុនកបុងកាំែុងសពលមួយផងណដរ។ 

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុជួយសធវើឲ្យរបាកដពីរបាក់ចាំសណញដុល និងរបាក់ចាំសណញ្ុទនរប្់

រកមុហ ុនទាំងមូល។ របាក់ចាំសណញដុលរតូវបានកាំណត់សោយគណនីរណិជជកមម ចាំណណកឯរបាក់

ចាំសណញ្ុទនរតូវបានកាំណត់សោយគណនីចាំសណញ ឬខ្ត។ 

តារាងទី១៖ របាយការណ៍លទនផលរប្់ XXX Companyគិតជារន់(Thousands) 
XXX Company 

  Income Statement 

For the Five Month Ended May 31 

 2015 2016 

Sales  

Cost of Goods Sold 

$ 9,000 

-6,000 

$10,000 

-6,000 

     Gross Profit 3,500 3,000 

Leased expense  

Administrative expense 

-1,000 

-500 

-1,000 

-500 

Earnings before interest and taxes (EBIT) 2,000 2,000 

Interest  -500 -400 

Earnings before taxes 1,500 1,600 

Taxes -500 -400 

       Net Income 1,200 1,000 

Preferred Dividend -100 -100 

Earnings available to common shareholders 1,100 900 

Common dividends -500 -400 

Retained Earnings $ 6,00 $ 500 

១.៤.២. តារាងតលុយការ  
តារាងតុលយការ បង្ហា ញពីសាទ នភាពហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុនសៅចុងការយិបរចិឆទននឆ្ប ាំនិមួ-

យៗ។ តារាងតុលយការជាការ្សងខបពី រទពយ្កមម បាំណុល និងមូលធនននអាជីវកមមសៅសពលសវោ

ជាក់ោក់មួយ ជាធមមតសកើតសែើងសៅសពលមានការបញ្ច ប់ននឆ្ប ាំសារសពើពននរប្់រកុមហ ុន។ តារាង

តុលយការសធវើឲ្យយល់ពីភាពខ្ល ាំង និងភាពសខាយពិតរបាកដរប្់រកមុហ ុន។ 

តារាងតុលយការរប្់រកមុហ ុនសផសងគ្នប គឺអាចសរបើរបា្់គណនីសផសងៗគ្នប  ណដលបានរបាប់ពី

ព័ត៌មានរប្់រកុមហ ុន និងតាមការសរបើរបា្់សៅកបុងរកមុហ ុន។ ប៉ាុណនថគណនី ា្ំខ្ន់កបុងតារាង

តុលយការមានបីធាំៗគឺរទពយ្កមម បាំណុល មូលធនមាច ្់។  
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  15 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

តារាងទី២៖ តារាងតុលយការរប្់ XXX Companyគិតជារន់ (Thousands) 
XXX Company 

Balance Sheet 

For The end year December 31 

 2015 2016 

Assets 

 Cash 

 Marketable Securities 

 Account Relievable  

 Inventories 

 

$ 200 

0 

800 

1,000 

 

$ 400 

200 

600 

1,800 

     Total Current Assets 2,000 3,000 

Gross Plant and Equipment 

Accumulated Depreciation 

10,000 

-3,000 

11,000 

-4,000 

Net Plant and Equipment  7,000 7,000 

 Intangible Assets 1,000 1,000 

      Total Assets 10,000 11,000 

Liabilities and shareholders’ Equity 

Account Payable  

Other Current Liabilities 

 Long-term debt 

400 

200 

5,000 

500 

500 

4,000 

  Total Liabilities 5,600 5,000 

Common Stock 1$ par value;  

 Authorized 2,000,000 shares 

 Issued 1,500,000 and 1,200,000 shares  

 Additional paid in capital 

Retained Earnings 

 

1,200 

800 

2,400 

 

1,500 

1,500 

3,000 

         Total Shareholders’ Equity 4,400 6,000 

Total Liabilities and Shareholders’ Equity   10,000 11,000 

១.៤.៣. របាយការណ៍លហូំរាច់របាក្ ់
របាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់ជារបាយការណ៍ ណដលបង្ហា ញពីរបភពននលាំហូរចូលសាច់

របាក់(Cash inflow) និងការសរបើរបា្់លាំហូរសចញសាច់របាក់ (Cash Out-flow) រប្់រកុមហ ុនអាជីវ

កមមកបុងកាំែុងសពលជាក់ោក់មួយ។ វាជារបាយការណ៍ណដលមានរមួបញ្ចូ លលទាំងតារាងតុលយការរ

យៈសពលខលីរប្់រកមុហ ុនអាជីវកមមផង។ របាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់បង្ហា ញពីតារាង្សងខបនន

្កមមភាពរបតិបតថិការ ្កមមភាពវនិិសោគ និង្កមមភាពហិរញ្ដបផទនរប្់រកមុហ ុន មិនណត

ប៉ាុសណាត ុះរបាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់បានសធវើឲ្យលទនផលចុងសរកាយរប្់្កមមភាពទាំងបីខ្ង

សលើមានតនមលស្មើជាមួយសាច់របាក់ណដលសៅទាំសនរកបុងរកមុហ ុន (Cash Equivalents)។ លាំហូរសាច់

របាក់ពី្កមមភាពទាំងបីខ្ងសលើបានមកពី្កមមភាពអាជីវកមម និងសធវើការចាំណាយសលើ្កមមភាព

សផសងៗគ្នប ។ 

 

 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  16 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ខ្ងសរកាមសនុះជាព័ត៌មានបណនទមណដលបង្ហា ញពីចាំណូល និងចាំណាយកបុង្កមមភាពរបតិបតថិ 

ការ ្កមមភាពវនិិសោគ និង្កមមភាពហិរញ្ដបផទន៖ 

 ្កមមភាពរបតិបតថិការ៖ ជា្កមមភាព ណដលរមួបញ្ចូ លទាំង្មា្ភាពគណនីជាសរចើន 

និងមានភាព្មគុសាម ញជាងសគកបុងចាំសណាម្កមមភាពទាំងបី។ សយើងអាចគណនតាមវធីិ

សាស្ត្ថសោយតធ ល់ នូវរគប់វក័ិយបរតសាច់របាក់(ចាំណូល) និងការចាំណាយសាច់របាក់

(ចាំណាយ) ្រមាប់ការយិបរសិចឆទននរបាយការណ៍ទាំងមូល។ សយើងក៏អាចគណនតាមវធីិ

សាស្ត្ថមិនតធ ល់ សោយសរបើរបា្់របាក់ចាំណូល្ុទនណដលបានរាយការណ៍កបុងរបាយការណ៍

លទនផល និងណករតរមូវការតល ្់បថូររទពយ្កមមរយៈសពលខលី និងបាំណុលរយៈសពលខលី គឺសធវើ

ការពិនិតយសលើការសកើនសែើង ឬថយចុុះននរទពយ្កមម និងបាំណុលសនុះ រមួទាំងគណនីមិន

ណមនជាសាច់របាក់សផសងៗកបុងរបតិបតថិការ។  

ចាំណូលនន្កមមភាពរបតិបតថិការរកបានតាមរយៈការលក់ទាំនិញ ពីអតិថិជន ពីរ ាំល្់សលើ

រទពយ ភាគោភទទួលបាន ចាំណូលពីរបតិបតថិការសផសងៗ។ ចាំណណកចាំណាយរបតិបតថិការបណាថ -

លមកពីចាំណាយសលើរបាក់សបៀវតសបុគគលិក ចាំណាយការរបាក់ និងចាំណាយរបតិបតថិការណដលរកុម

ហ ុនបានសរបើរបា្់ ប៉ាុណនថបសរមើផលរបសោជន៍ដល់រកមុហ ុន។ 

 ្កមមភាពវនិិសោគ៖  រមួបញ្ចូ លទាំងលាំហូរសាច់របាក់ សោយសារណតការវនិិសោគកបុងរទពយ

អ្កមម ឧបករណ៍បរកិាខ រយៈសពលណវង។  សរៅពីរទពយអ្កមមមានការទិញយករកមុហ ុន

សផសងសដើមផីឲ្យកាល យជារកមុហ ុនបុរត្មព័នន និងការចាំណាយសលើបាំណុលរយៈសពលណវង ណដល

ធាតុទាំងសនុះ្ុទនណតជាការចាំណាយសលើ្កមមភាពវនិិសោគ។ 

 ្កមមភាពហិរញ្ដបផទន៖ ចាំណូលបានមកពីការលក់ភាគហ ុនទាំងភាគហ ុនធមមតា និងភាគ

ហ ុនអាទិភាព និងពីការលក់មូលបរតបាំណុលរយៈសពលណវង។ ចាំណណកការចាំណាយរប្់

្កមមភាពហិរញ្ដបផទនគឺការទិញយកភាគហ ុន ការទិញមូលបរតបាំណុលមកវញិ ការ

ចាំណាយសលើកមចី  និងការចាំណាយភាគោភ។ 

 

 

 

 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  17 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

តារាងទី៣៖ របាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់រកុមហ ុន XXX Company 
Cash flow Statement for XXX Company 

for the year ended 31,  

 2003 2002 

Cash flow from Operating activities: 

Net income 

 Add or deduct adjustment of cash basic: 

 Change in account receivable  

 Change in account payable 

 Change in Marketable Securities 

 Change in Inventories 

 Change in other securities 

  Depreciation 

 

$1,200 

 

200 

100 

(200) 

(800) 

300 

1,000 

 

$1,000 

 

(200) 

400 

200 

(600) 

0 

1,000 

     Cash flow from operations $1,800 $1,800 

 Cash flow from Investing activities: 

 Purchases of plant and equipment  

 

(1,000) 

 

0 

      Cash flow from investing activities (1,000) 0 

 Cash flow from Financing activities: 

 Sale of Common stock 

 Repayment of long-term debt 

 Payment of Preferred dividends 

 Payment of common dividends  

 

$1,000 

(1,000) 

(100) 

(500) 

 

0 

(1,500) 

(100) 

(400) 

       Net Cash flow from financing activities (600) (1,900) 

Increase (decrease) in cash flow 

Cash at the beginning of the year 

$200 

200 

$(100) 

300 

Cash at the end of the year  $400 $200 

១.៤.៤.  របាយការណ៍របាក្់ចំសណញរក្ាទកុ្ 
របាយការណ៍របាក់ចាំសណញរកាទុកផថល់ព័ត៌មានអាំពីការតល ្់បថូរ ឬរបសភទននមាច ្់មូលធន

កបុងរកមុហ ុន។ រសបៀបរករបាក់ចាំសណញរកាទុក រតវូបានផថល់សោយរកមុហ ុនអាជីវកមមកបុងការជួយ

្រមួល និងសរបើរបា្់សៅសពលរកុមហ ុនមានការខ្តបង់។ ការសរៀបចាំរបាយការណ៍លាំហូរសាច់

របាក់មិនរតូវបានសរបើកបុងការណបងណចកមូលធនមាច ្់សទ។ របាក់ចាំសណញរកាទុក ជាការគណននន

ចាំណូល្របុដកនឹងភាគោភសផសងៗ ណដលមិនទន់បានចាំណាយសៅសលើរបតិបតថិការអាជីវកមម។ 

របាក់ចាំសណញរកាទុក មិនណមន្ុទនណតជាសាច់របាក់ និង្កមមភាពសរបើរបា្់គណនីសាច់របាក់

រប្់រកុមហ ុនកបុងសពលណតមួយសទ។ នថលសដើមននមូលធនបានមកពីការគណនផលបូករវាងរបាក់

ចាំសណញរកាទុក ភាគហ ុនធមមតា និងភាគហ ុនអាទិភាព ណដលរាយការណ៍ពីការរបាក់ននមូលធន



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  18 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

រប្់មាច ្់សាជីវកមមកបុងលកខខ័ណឍ ចាំណាយនថលសដើម។ ការចាំណាយនថលសដើមជាធមមតាមានភាពដូចគ្នប

សៅនឹងតនមលភាគហ ុនណដលណចងកបុងលកខខ័ណឍ ននតនមលទីផារ។ 

ឧទហរណ៍ពីរបាក់ចាំសណញរកាទុក 
        Figures in $ 1,000s 

XXX Company 

Statement of Retain Earnings for year ending 31, Dec 2016 

Beginning Balance,  

Retain earnings 1 Jan 2016 2,372 

Add net income for fiscal year 2016 2,126 

Total   4,498 

Less dividends declared and paid 2016 

Dividends paid on preferred stock    -33 

Dividends paid on common stock  -101 

Total dividends deducted     -134 

Earning balance retained earnings 31, Dec 2016     $4,364 

១.៤.៥. សេចក្តីភាា ប់នឹងរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតថ ុ
របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុននរកុមហ ុនសាជីវកមមមានបណនទមព័ត៌មានសៅសលើការរាយការណ៍ពី

តារាងតុលយការ របាយការណ៍លទនផល របាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់ និងរបាយការណ៍មូលធន

មាច ្់។ ការបណនទមព័ត៌មានសនុះជាការរាយការណ៍សៅកបុងស្ចកថីភាជ ប់របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ ស្ច

កថីភាជ ប់ទីមួយ្សងខបពីសគ្នលការណ៍គណសនយយរប្់រកុមហ ុន រមួបញ្ចូ លទាំងវធីិសាស្ត្ថគណសនយយ

កបុងការរគប់រគង្និបធិ វធីិសាស្ត្ថកាត់រ ាំល្់ និងការបកណរបរបិូយប័ណតបរសទ្។ ស្ចកថីភាជ ប់

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុទីពីរ គឺអាស្្័យសលើកាលៈសទ្ៈរប្់រកមុហ ុន និងបរោិកា្អាជីវកមម 

របណហលជារតូវផថល់កាំណត់្មាគ ល់បណនទមដូចជា៖ ទិនបន័យតារាងតុលយការ ទិនបន័យរមួបញ្ចូ លគ្នប  ឬ

ការទិញ ការសរៀបចាំភតិ្នា ឬព័ត៌មានននការបណាថ ក់ទុនរមួគ្នប ។  

១.៥. ការវភិាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតថ ុ
កបុងការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ មាននិយមន័យជាសរចើនណដលអបក្ិកាបានយកមក

បកណរបសផសងៗគ្នប សៅតាមស្ៀវសឬ ឬពីសគហទាំព័រ។ កបុងសនុះនិយមន័យមួយចាំនួនរតូវបានយកមក 

បង្ហា ញដូចខ្ងសរកាម៖ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  19 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ គឺជាដាំសណើ រការវាយតនមលអាជីវកមមននគសរមាងថវកិា និង

វាយតនមលសលើហិរញ្ដវតទុរប្់អងគភាព ឬរកមុហ ុនសផសងៗ ណដលទក់ទងនឹងការង្ហា ញរបាយការណ៍

សដើមផីកាំណត់ផលចាំសណញខ្តរប្់អងគភាព ឬរកុមហ ុនសនុះ។ 

ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ ជាការអនុវតថនូវឧបករណ៍មួយចាំនួន សដើមផសីរបើរបា្់កបុង

ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុន(តារាងតុលយការ របាយការណ៍លទនផល និងរបាយ

ការលាំហូរសាច់របាក់) និងទិនបន័យណដលទក់ទងកបុងការ្សរមចចិតថសធវើអាជីវកមម។ 
១.៥.១. ការវិភាគពាណិជាក្មម 

ការវភិាគពាណិជ្ជកម្មជាផ្នែកមួ្យនៃការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ ការវភិាគរណិជជកមម 

ជាការវាយតនមលអវីណដលនឹងសកើតសែើងរប្់រកមុហ ុននសពលអនគត និងវាយតនមលហានិភ័យ្រមាប់

បសងកើតការ្សរមចចិតថអាជីវកមម។ ការ្សរមចចិតថអាជីវកមមបានកាំណត់តនមលននមូលធន និងបាំណុល 

ការវាយតនមលហានិភ័យឥណទន ការបា៉ា ន់របមាណរបាក់ចាំសណញរកាទុក ការសធវើសត្ថ្ វនកមម 

ការចរចារសលើការទូទត់ ការ្សរមចចិតថជាសរចើនសផសងសទៀត។ 

ខ្ងសរកាមសនុះជារបសភទននការពិចារណាសលើការវភិាគរណិជជកមម៖ 

១.៥.១.១. ការវិភាគឥណទានក្នងុពាណិជាក្មម  

មាច ្់បាំណុលបានផថល់របាក់កមចីសៅឲ្យរកមុហ ុនជាមួយការរ ាំពឹងកបុងកិចច្នា្ងរតលប់ជា

ការរបាក់មកវញិ។ មាច ្់បាំណុលរណិជជកមម (Trade Creditors) បានផថល់នូវទាំនិញ និងស្វាកមម

សៅឲ្យរកមុហ ុន សហើយរ ាំពឹងថាទទួលបានការទូទត់កបុងរយៈសពលមួយដ៏្មរមយ ណដលរតូវបាន

កាំណត់សោយបទោឌ នឧ្ាហកមម។ ឥណទនរណិជជកមមភាគសរចើនផថល់កមចីរតឹមរយៈសពលពី ៣០ 

សៅ ៦០នថង សោយមានលកខខ័ណឍ បញ្ចុ ុះតនមលពិស្្ រប្ិនសបើការ្ងរតលប់មុនសពលកាំណត់។ 

មាច ្់បាំណុលមិនណមនរណិជជកមម(Nontrade Creditors) ផថល់កមចីសៅឲ្យរកុមហ ុនសោយមានកិចច

្នាជាោយល័កខអកសរននការ្ងរតលប់សៅសពលសវោជាក់ោក់ ណដលបានកាំណត់ទុកនសពល

អនគត។ កមចីកបុងរបសភទឥណទនសនុះមានរយៈសពលខលី ឬណវងអាស្្័យសលើរបតិបតថិការរប្់រកមុ

ហ ុន និងកិចច្នាណដលបានកាំណត់ជាមួយមាច ្់បាំណុល។ 

ការផថល់ហិរញ្ដបផទនននឥណទន្ុទនមានធាតុ ា្ំខ្ន់ គឺជាអតទរបសោជន៍រយៈសពលណវង

រប្់មាច ្់ឥណទន។ មាច ្់ឥណទន្ងឃមឹថាទទួលបានពីរកមុហ ុន ឬអបកណដលសគផថល់ជាទាំនិញ 

ឬស្វា ឬអបកណដលបានទទួលរបាក់កមចី មកវញិនូវអរតាការរបាក់ របាក់ចាំសណញ្ុទនពីទាំនិញ ឬស្



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  20 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

វាណដលសគបានផថល់។ មាច ្់ឥណទនខលុះទទួលបាននូវហានិភ័យសោយការមិន្ងបាំណុល។ មាន

ន័យថាការរបាក់រប្់មាច ្់ឥណទន និងនថលសដើមអាចមានហានិភ័យ សៅសពលណដលអបកខចីរបាក់ជួប

របទុះការលាំបាកណផបកហិរញ្ដវតទុ។ 

១.៥.១.២. ការវិភាគមូលធន 

ការវភិាគមូលធន សរបើ្រមាប់សឆលើយតបសៅនឹងមាច ្់ភាគហ ុនណដលជាអបកវនិិសោគសលើរកមុ

ហ ុន។ ការវភិាគមូលធនក៏ជាការបា៉ា ន់សាម នពីហានិភ័យ និងការសកើនសែើងនូវ្កាថ នុពលថមីរប្់រកមុ

ហ ុន។ អបកវនិិសោគមូលធន ផថល់របាក់សៅឲ្យរកមុហ ុនកបុងការសោុះស្សាយបញ្ញា ហានិភ័យ និង

ទទួលបានផលមកវញិកបុងភាពជាមាច ្់រកមុហ ុន។ អបកវនិសោគមូលធនជាអបកផថល់របាក់ ា្ំខ្ន់

បាំផុតននហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុន។ អបកវនិិសោគទុនមាន្ិទនិទទួលបានការណចកចាយរទពយ្កមម

រប្់រកុមហ ុនណតមួយ បនធ ប់ពីការទមទររប្់អបកទមទរជាន់ខព្់សផសងៗទាំងអ្់បានជួបរបជុាំ

រចួ រមួទាំងការរបាក់ និងភាគហ ុនអាទិភាព។  

ការវភិាគមូលធនណដលអនុវតថយុទនសាស្ត្ថវនិិសោគមាន្កមមភាពមូលោឌ នពីរ៖ 

 ការវភិាគននបសចចកវទិា៖ ជាការពាករណ៍សោយពឹងណផអកសលើទិនបន័យ ណដលមានស្សាប់រយៈ

សពលពី ៣ សៅ ៥ឆ្ប ាំមុន និងមានការណរបរបួលតាមសពលមុនដូចគ្នប ។ ការវភិាគបសចចកវទិាក៏

ជាការពណ៌នពីលកខណៈនថល ឬចាំនួនននរបវតថិនថល និងពាករណ៍ពីការតល ្់បថូរតនមល្រមាប់

សពលអនគត។ 

 ការវភិាគមូលោឌ ន៖ ជាការណរបរបួលកបុង្ហរគ្ន្ និងជាការគណនតនមលសោយគ្នម នឯក

សារសោងពីនថលពិត។ អសថរភាពណដលសធវើឲ្យការបា៉ា ន់សាម នមានការណរបរបួលមាន៖ ស្ដឌកិចច

(កតាថ អតិផរណាចាំណូល និងចាំណាយ) ឧ្ាហកមម(ការរបកួតរបណជងកបុងវ ិ្ ័យដូចគ្នប ) 

និងរកមុហ ុនខលួនឯង(បញ្ញា ហិរញ្ដវតទុ ឬបញ្ញា ននការផលិតរប្់រកមុហ ុន)។ 

១.៥.២. េមាេភាគននការវិភាគពាណិជចក្មម 
ការវភិាគរណិជជកមមជាការវលិចុុះសែើងននដាំសណើ រការណដលទក់ទងគ្នប មួយចាំនួន។ ្មា្

ភាគននការវភិាគរណិជជកមម Exhibit 1.4នឹងបង្ហា ញពីដាំសណើ រការកបុងបរបិទននការវាយតនមលរប្់

រកមុហ ុន និងសារៈ ា្ំខ្ន់កបុងការអនុវតថការវភិាគរណិជជកមមសនុះ។ ធាតុណដលបានបញ្ចូ លកបុងការ

វាយតនមលលទនផលនឹងទទួលបាននសពលអនគត(ការរ ាំពឹងទុកននចាំណូល ឬរបាក់ចាំសណញរកាទុក) 

និងនថលសដើមននមូលធន។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  21 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របូភាពទី១៖ ្មា្ភាគននការវភិាគរណិជជកមម   (Exhibit 1.4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

របភព៖ Financial Management Analysis 

សាទ នភាពហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុនមួយ ជាការវាយតនមលសលើរបាយការណ៍សោយសរបើការវភិាគ

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរគបដណថ ប់សលើដាំសណើ ការននរបាយការណ៍

ហិរញ្ដវតទុទាំងអ្់ ទាំងហិរញ្ដបផទន និងការវភិាគការពាករណ៍្រមាប់អនគត។ ណផបកសនុះគឺ

ពិភាកាសលើចាំណុចនីមួយៗសៅកបុងបរបិទននការវភិាគរណិជជកមម។ 
១.៥.២.១. កាវិភាគឧេាហក្មម (Industry Analysis) 
ការវភិាគឧ្ាហកមម ផថល់ដល់អបកវនិិសោគនូវការយល់ដឹងកាន់ណតចា្់អាំពីរសបៀបរបបនន

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុន។ សគ្នលបាំណងននការវភិាគសនុះ សដើមផកីត់្មាគ ល់ពីរកមុហ ុន

ណដលជាការរ ាំពឹងថានឹងផថល់អតទរបសោជន៍ជាសរចើនរតលប់សៅឲ្យអបកវនិិសោគ។ វាក៏ជាការ្ិកាពី

តរមូវការ និងការផគត់ផគង់ននការផលិតផលិតផលរប្់្ហរគ្ន្ផងណដរ។ ការវភិាគឧ្ាហកមម

គួរណតបានសរៀបចាំ្រមាប់ការពាករណ៍ពីបញ្ញា ណដលនឹងសកើតសែើងនសពលអនគត។ ការវភិាគ

ឧ្ាហកមមជាជាំហានដាំបូងននការរ ាំពឹងទុក និងជារចន្មព័ននឧ្ាហកមមណដលបានសឆ្ព ុះសៅរក

សគ្នលសៅធាំកបុងការរករបាក់ចាំសណញរប្់រកមុហ ុន។ ការវភិាគឧ្ាហកមម ជាធមមតារតវូបានសរបើ

កបុងលកខខ័ណឍ ណដលបានស្បើរសោយសោក Porter(1980-1985) ឬការវភិាគណខសចង្ហវ ក់ននតនមល។ 

សរកាមលកខខ័ណឍ សនុះឧ្ាហកមម រតូវបានចាត់ទុកជាការរបមូលផថុាំការរបកួតរបណជង្រមាប់ការ

ចរចារជាមួយអតិថិជន និងអបកផគត់ផគង់សហើយជាំនួ្សោយផលិតផលថមី។ ការវភិាគឧ្ាហកមមបាន



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  22 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

វាយតនមលទាំងការពាករណ៍ឧ្ាហកមម និងករមិតពិតនន្កាថ នុពលកបុងការរបកួតរបណជងណដល

រកមុហ ុនបានរបឈម។ 

ឧទហរណ៍ជាមួយរកមុហ ុនរថយនថមួយ មានការសរៀបចាំរចួជាសស្្ច្រមាប់របកួតរបណជង

ផលិតផលកបុងទីផារទាំងបចចុបផនប និងអនគតកបុងការបសងកើតរថយនថជាំនន់សរកាយណដលអាចរកាប

រសិាទ ន និងនចបរបឌិ្តតាមចាំណង់ចាំណូលចិតថរប្់មនុ្សទាំងយុវវយ័ និងមនុ្សវយ័ចាំណា្់។ 
សនុះជាការរបកួតរបណជងណផបកឧ្ាហកមមោនយនថថមីពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំរប្់រកុមហ ុន។ 

១.៥.២.២. កាវភិាគគណសនយយ (Accounting Analysis) 

ការវភិាគគណសនយយ ជាដាំសណើ រការននការវាយតនមលសលើវសិាលភាពគណសនយយរប្់រកមុ

ហ ុនណដលបង្ហា ញពីសហតុការណ៍ស្ដឌកិចចរកមុហ ុន។ ការ្ិកាអាំពីរបតិបតថិការ និងរពឹតថិការណ៍រកមុ

ហ ុនជាការវាយតនមលលទនផលននសគ្នលការណ៍គណសនយយសលើរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ និងសធវើការណករ

តរមូវរបាយការណ៍ឲ្យរបស ើ្រសែើង្រមាប់មូលោឌ នស្ដឌកិចច និងសដើមផបីងករភាពង្ហយស្្ួលដល់

ការវភិាគ។ របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ ជាមូលោឌ នព័ត៌មាន្រមាប់ការវភិាគហិរញ្ដបផទន(Financial 

analysis) មានន័យថាគុណភាពននការវភិាគហិរញ្ដបផទន ពឹងណផអកសៅសលើភាពពិតរបាកដននរបាយ

កាណ៍ហិរញ្ដវតទុណដលរតូវបានសរបើកបុងការវភិាគគណសនយយ។ ការវភិាគគណសនយយ មានសារៈ ា្ំខ្ន់

សលើការវភិាគករមិតសរបៀបសធៀប(Comparative Analysis)។ ការវភិាគគណសនយយ ជាដាំសណើ រការវាយ

តនមល និងណករតរមូវរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុឲ្យកាន់ណតរបស ើ្រកបុងការបង្ហា ញស្ដឌកិចចពិតរបាកដរប្់

រកមុហ ុនណដលកាំពុងជួបរបទុះ។ 

ណដនកាំណត់គណសនយយអាចមានផលប៉ាុះរល់ដល់របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ និងអាចផថល់ជា

បញ្ញា ោ៉ាងតិចពីរករណីសៅកបុងការវភិាគ។ ទីមួយបញ្ញា ននការសរបៀបសធៀប កងវុះភាពដូចគ្នប ននគណ 

សនយយបណាថ លឲ្យសកើតមានបញ្ញា ននការសរបៀបសធៀប។ បញ្ញា ននការសរបៀបសធៀបអាចសកើតសែើងសៅ

សពលរកុមហ ុនមានការតល ្់បថូរគណសនយយស្្បសពលសវោជាក់ោក់មួយននការសរបៀបសធៀប។ ទីពីរ

ការបកស្សាយខុ្ននគណសនយយ៖ ការមិនរបងុរបយ័តប និងភាពមិនរតឹមរតូវននគណសនយយអាចសធវើ

ឲ្យមានការបកស្សាយខុ្ពីព័ត៌មានននរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ ការបកស្សាយខុ្សនុះអាចសកើត

មានសែើងកបុង ា្ំណុាំ ណបបបទោ៉ាងតិចចាំនួនបីគឺ៖ ការបា៉ា ន់របមាណការរគប់រគង អបករគប់រគង និង 

្ថង់ោរគណសនយយ។  



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  23 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

កតាថ ចាំបងរប្់ការវភិាគគណសនយយគឺ ការវាយតនមល ការកាត់បនទយហានិភ័យគណសនយយ 

និងសធវើឲ្យស្ដឌកិចចមានភាពរបស ើ្រសែើង សដើមផីបាំសពញរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរមួទាំងការសរបៀបសធៀប

។ ការវភិាគគណសនយយជាធមមតាជា ការណ្វងយល់ ការយល់សឃើញ និងជារប្ិទនភាពណដលសឆលើយ

តបសៅនឹងដាំសណើ រការកបុងការវភិាគរណិជជកមម។ ណផបកមួយណដល ា្ំខ្ន់កបុងការវភិាគគណសនយយគឺ

ចាំសណុះដឹងខ្ងគណសនយយ។  
១.៥.២.៣. ការវិភាគហរិញ្ញវតថុ 
ការវភិាគហិរញ្ដវតទុជាការសរបើរបា្់របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុកបុងការវភិាគតារាងតុលយការ ការ

បង្ហា ញរប្់រកមុហ ុន និងការវាយតនមល្រមាប់របតិបតថិការហិរញ្ដវតទុនសពលអនគត។ ការវភិាគ

ហិរញ្ដវតទុណចកសចញជាបីណផបក៖ ការវភិាគរបាក់ចាំសណញ ការវភិាគហានិភ័យ និងការវភិាគពីរបភពនិង

ការសរបើរបា្់ថវកិា។ ការវភិាគរបាក់ចាំសណញ ជាការវាយតនមលនូវរបតិបតថិការសឆលើយតបរប្់រកមុ

ហ ុនសៅសលើការវនិិសោគ។ វាក៏សតថ តសលើរបភពនិងករមិតននការរករបាក់ចាំសណញរប្់រកុមហ ុន និង

រក់ព័ននដល់ការកាំណត់ពីផលប៉ាុះរល់ននកមមវធីិរគប់រគងរបាក់ចាំសណញរប្់រកុមហ ុន។ រមួទាំង

ការវាយតនមលនូវរបភពពីរធាំៗននរបាក់ចាំសណញគឺ ចាំសណញដុល (ណផបកមួយននការលក់សោយមិនទន់

បានទូទត់នថលសដើម) និងចាំសណញ (ការសរបើរបា្់មូលធន)។ ការវភិាគរបាក់ចាំសណញសតថ តសលើសហតុ

ផលមួយចាំនួនផងណដរកបុងការតល ្់បថូររបាក់ចាំសណញ និងនិរនថរភាពននការរករបាក់ចាំសណញ។ ការ

វភិាគហានិភ័យ ជាការវាយតនមលនូវ្មតទភាពរប្់រកមុហ ុន កបុងការសឆលើយតបនឹងកិចច្នារប្់ខលួ-

ន។ ការវភិាគហានិភ័យរមួបញ្ចូ លទាំងការវាយតនមល្ មធន និងការបាំណលងជាសាច់របាក់ជាមួយការ

ណរបរបួលននរបាក់ចាំសណញ។ សោយសារណតការរពួយបារមភនូវហានិភ័យរប្់មាច ្់បាំណុល នាំឲ្យការ

វភិាគហានិភ័យរតូវបានពិភាកាជាញឹកញាប់កបុងបរបិទននការវភិាគឥណទន។ 

ការវភិាគលាំហូរសាច់របាក់ ជាការវាយតនមលរសបៀបណដលរកមុហ ុននឹងទទួលបាន និងោក់

ពរង្ហយមូលធនរប្់រកមុហ ុន។ ការវភិាគសនុះបានផថល់នូវការយល់ដឹង ណដលជាប់ទក់ទងនឹង

ហិរញ្ដបផទននសពលអនគតរប្់រកមុហ ុន។ ឧទហរណ៍ រកុមហ ុនមួយមានរបាក់មូលនិធិ

គសរមាងថមី ណដលបានបសងកើតពីសាច់របាក់តធ ល់ខលួនអាច្សរមចបាននូវការបង្ហា ញនសពលអនគតឲ្យ

កាន់ណតរបស ើ្រជាងរកមុហ ុនណដលខចីរបាក់សរចើន្រមាប់ការបសងកើតគសរមាងថមី។  
 
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  24 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១.៥.២.៤. ការវិភាគអ្នគត 
ការវភិាគអនគត ជាជាំហានចុងសរកាយកបុងដាំសណើ រការននការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ 

ការវភិាគអនគត ជាការពាករណ៍នសពលអនគតដូចជារបាក់ចាំសណញ លាំហូរសាច់របាក់ ឬក៏ទាំង

ពីរ។ ការវភិាគសនុះយកសចញពី ការវភិាគគណសនយយ ការវភិាគហិរញ្ដវតទុ បរោិកា្អាជីវកមម និង

ការវភិាគយុទនសាស្ត្ថ។ លទនផលននការវភិាគអនគត ជាវធីិសាស្ត្ថកបុងការពាករណ៍ការទូទត់ន

សពលអនគតណដលរតវូបានសរបើសដើមផីបា៉ា ន់សាម នតនមលរប្់រកមុហ ុន។ ការវភិាគអនគតជាសរឿងណដល

នឹងអាចសកើតមានសែើងសៅសពលអនគត និងអាចជាការសរតៀមខលួនចូលកបុងទីផារថមី។ 

ខណៈសពលណដលបរមិាណឧបករណ៍វភិាគអាចជួយដល់ភាពរតឹមរតូវននការពាករណ៍ ការ

វភិាគអនគតសៅណតជារបធានបទណដលមានទាំនក់ទាំនងនឹងរបតិបតថិការ។ សនុះជាមូលសហតុណដល

ការវភិាគអនគតរតូវបាន ា្ំសៅដល់អវីណដលជា្ិលផៈមិនណមនវទិាសាស្ត្ថ។ សៅមានឧបករណ៍ជា

សរចើនណដលអាចយកមកជួយកបុងការបសងកើនការវភិាគសនុះ។  

ការវភិាគអនគតណចកសចញជាពីរគឺ៖ 

 ការពាករណ៍រយៈសពលណវង៖ ជាការវភិាគទិនបន័យរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុតាាំងពីអតីតកាល

រប្់រកុមហ ុនដល់បចចុបផនប និងអាចបនថដល់សពលអនគត 

 ការអនុវតថន៍៖ ជាការពាករណ៍ និងវាយតនមលភាគហ ុន និងអរតាអវជិជមានកបុងការរគប់រគង

តនមល្រមាប់ការណចកចាយ។ 
១.៥.២.៥. ការវាយតនមល 
ការវាយតនមល ជាសគ្នលបាំណង ា្ំខ្ន់កបុងចាំសណាម របសភទជាសរចើនននការវភិាគរណិជជក

មម។ ការវាយតនមល ា្ំសៅសលើដាំសណើ រការននការតល ្់បថូរការពាករណ៍ននការទូទត់នសពលអនគត ឲ្យ

ចូលសៅកបុងតនមលកាំណត់រប្់រកុមហ ុន។ សដើមផកីាំណត់តនមលរកមុហ ុន អបកវភិាគរតូវសរជើ្សរ ើ្ វធីិសា-

ស្ត្ថមួយកបុងការវាយតនមល និងរតូវណតបា៉ា ន់សាម ននថលសដើមននមូលធនរប្់រកុមហ ុន។ ខណៈសពលវធីិ 

សាស្ត្ថកបុងការវាយតនមលជាសរចើនរតូវបានយកមកសរបើកបុងការពាករណ៍ ្រមាប់ការទូទត់នសព

អនគត រកមុហ ុនក៏មានវធីិសាស្ត្ថពិស្្មួយ(Ad hoc approaches) ណដលសរបើរបា្់ចរនថព័ត៌មាន

ហិរញ្ដវតទុនសពលបចចុបផនបកបុងការពាករណ៍។ 

 
 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  25 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១.៦. ឧបក្រណ៍ននការវភិាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតថ ុ
ឧបករណ៍ននការវភិាគជាសរចើន ណដលរតូវបានរចនសែើងកបុងសគ្នលបាំណងសដើមផីជួលដល់អបក

សរបើរបា្់កបុងការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុនមួយ។ កបុងរកមុហ ុនមួយចាំនួនមានការ

កាំណត់ឧបករណ៍វភិាគរបាយការណ៍រចួរាល់ ណដលសរបើរបា្់កបុងសគ្នលបាំណងសផសងគ្នប ។ មានរកមុ

ហ ុនមួយចាំនួនសធវើការវភិាគរបាយការណ៍្រមាប់វនិិសោគិន ខណៈសពលរកមុហ ុនមួយចាំនួនវភិាគ

្រមាប់អបករគប់រគង ឬមាច ្់អាជីវកមម។ ្រមាប់កិចចការស្សាវរជាវននការវភិាគសនុះមានការសរជើ្

សរ ើ្ យកនូវឧបករណ៍មួយចាំនួន សដើមផីសរបើរបា្់កបុងការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុបង្ហា ញដល់វនិិ

សោគិន។ 

ការវភិាគ្រមាប់កិចចការស្សាវរជាវសនុះ នឹងរតូវយកឧបករណ៍វភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ
ណតបីប៉ាុសណាត ុះមកសធវើការបង្ហា ញដូចជា៖ ការវភិាគតាមការសរបៀបសធៀប (Comparative analysis) តាម

ទាំហាំរមួ (Common-size analysis) និងតាមអនុបាទ (Ratio analysis)។ 
១.៦.១. ការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតថុតាមការសរបៀបសធៀប 
ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុតាមការសរបៀបសធៀប ជាការពិនិតយសលើលាំោប់សរៀងគ្នប ពីមួយ

ឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំននរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុដូចជា តារាងតុលយការ របាយការណ៍លទនផល ឬរបាយ

ការណ៍លាំហូរសាច់របាក់។ សនុះជាធមមតាជាប់រក់ព័នននឹងការតល ្់បថូរការពិនិតយសលើ្មតុលយសៅ

សលើគណនីនិមួយៗរប្់រកុមហ ុនពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ ឬតាមសគ្នលការណ៍របចាាំឆ្ប ាំរប្់រកុមហ ុន។

ព័ត៌មាន ា្ំខ្ន់ ណដលរតវូបានបង្ហា ញជាញឹកញាប់ កបុងការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុតាមការ

សរបៀបសធៀបគឺនិនប ការ។ ការសរបៀបសធៀបននរបាយការណ៍កបុងកាំែុងសពលមួយចាំនួន អាចបង្ហា ញពី 

ទិ្សៅ សលផឿន និងទាំហាំរប្់និនប ការ។ ការវភិាគការសរបៀបសធៀប ទក់ទងនឹងធតុមួយចាំនួនកបុង

ការសរបៀបសធៀបនិនប ការផងណដរ។ បសចចកសទ្ននការវភិាគការសរបៀបសធៀបពីរណដលពិស្្ និងសពញ

និយមគឺ៖ កាវភិាគពីការណរបរបួលពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ និង្នធ្សន៍កបុងការវភិាគនិនប ការ ឬការ

វភិាគនិនប ការ។ 
១.៦.១.១. ការវិភាគការដរបរបួលពីមួយឆ្ន សំៅមួយឆ្ន  ំ
ការសរបៀបសធៀបរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុសលើទាំនក់ទាំនងរយៈសពលខលីពីកាំែុងសពល ពីរសៅបីឆ្ប ាំ

ចុងសរកាយននរបាយការណ៍ ជារបតិបតថិការធមមតាណដលវភិាគពីការតល ្់បថូរពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំកបុង

គណនីោច់សោយណែកពីគ្នប ។ ការវភិាគការណរបរបលួពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ្រមាប់ការយិបរសិចឆទខលីជា



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  26 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ការរគប់រគង និងអាចយល់បាន។ វាមានអតទរបសោជន៍កបុងការបង្ហា ញការតល ្់បថូរពីរបិូយវតទុរប្់

របសទ្មួយមកសធវើការសរបៀបសធៀបតាមភាគរយ ប៉ាុណនថនូវណតយករបាក់របិូយវតទុទាំងសនុះមកសរបើរបា- 

្់កបុងការបណមលងជាភាគរយ។  

ការគណនពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំមានលកខណៈបង្ហា ញរតង់ និងមានចាប់មួយចាំនួនណដលគួរ

ណតកត់្មាគ ល់។ សៅសពលណដលគណនីអវជិជមានសលចសែើងកបុងឆ្ប ាំសគ្នល និងគណនីវជិជមានសលច

សែើងកបុងឆ្ប ាំបនធ ប់ សនុះសយើងមិនអាចគណនអតទន័យននការណរបរបលភាគរយបានសទ។ សៅសពល

គ្នម នចាំនួនទឹករបាក់្រមាប់ឆ្ប ាំសគ្នលក៏គ្នម នការគណនការណរបរបួលជាភាគរយបានណដរ។ ដូចគ្នប ណដរ

សៅសពលណដលចាំនួនទឹករបាក់កបុងឆ្ប ាំសគ្នលមានតិច ការណរបរបួលជាភាគរយអាចគណនបាន ប៉ាុណនថ

ចាំនួនននការគណនសនុះរតូវសធវើការបកស្សាយសោយរបងុរបយ័តប។ សនុះសោយសារណតវាអាចជា

្ញ្ញដ ននការណរបរបួលដ៏ធាំមួយសៅភាគរយននឆ្ប ាំបនធ ប់ សររុះចាំនួនទឹករបាក់តិចសៅឆ្ប ាំសគ្នលរតូវបា- 

នសរបើកបុងការគណនននការណរបរបួលសនុះ។   សៅសពលណដលធាតុនីមួយៗននចាំនួនទឹករបាក់មានតនមល

កបុងឆ្ប ាំសគ្នល ណតគ្នម តនមលសៅឆ្ប ាំបនធ ប់សនុះការគណនគឺធាល ក់ចុុះ ១០០%។  

ការវភិាគការណរបរបួលននរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ ជាធមមតារតូវបានរតួត

ពិនិតយសលើការសកើនសែើងទាំងពីរដូចជា៖ ្រមាប់កាំែុងសពលសរកាមការវភិាគ និង្រមាប់កាំែុង

សពលមធយម។ ការសរបៀបសធៀបបរមិាណរបចាាំឆ្ប ាំជាមួយនឹងមធយមភាគ ភាពជាមធយម សលើការ

គណនននកាំែុងសពលអាចជួយនូវចលនចុុះសែើងណផបក ា្ំខ្ន់ននភាពមិនរបរកតីននរបាយការណ៍។ 

តារាងទី៤៖ ស្ចកថីពនយល់ទី១ 
  

                                             Change Analysis 

Item (in million)             Period 1             Period 2        Amount        Percent 

Net income (loss)        $ (4,500)              $ 1,500        $ 6,000               - 

Tax expense                   2,000                 (1,000)        (3,000)              - 

Cash                                  10                  2,010           2,000          20,000% 

Note Payable                       -                    8,000           8,000               - 

Notes receivable           10,000                     -             (10,000)           (100%) 

ស្ចកថីពនយល់ខ្ងសលើ ជាឧទហរណ៍បង្ហា ញពីការណរបរបួលពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំរប្់រកុម

ហ ុនមួយតាមស្ចកថីពនយល់សនុះគឺ យកចាំនួនទឹករបាក់កបុងឆ្ប ាំទី២ ដកនឹងចាំនួនទឹករបាក់កបុងឆ្ប ាំទី១



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  27 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សនុះលទនផលគឺជាការណរបរបួលសាច់របាក់រប្់រកមុហ ុនសនុះ។ ចាំណណកភាគរយគឺយកចាំនួនននការ

ណរបរបួលណចកនឹងចាំនួនទឹករបាក់កបុងឆ្ប ាំទី១ រចួគុណនឹង១០០។  
១.៦.១.២. ការវិភាគនិនន ការ (Index-number Trend Analysis) 
ការវភិាគនិនប ការ ជាការសរបើរបា្់ការវភិាគការណរបរបួលសដើមផីសរបៀបសធៀបរបាយការណ៍

ណដលរគបដណថ ប់សលើពីរសៅបីឆ្ប ាំចុងសរកាយរប្់រកមុហ ុនមួយ។ ការវភិាគទិនបន័យនន្នធ្សន៍កបុង

ការវភិាគនិនប ការតរមវូឲ្យមានការសរជើ្សរ ើ្ ឆ្ប ាំសគ្នលជាមុន សដើមផសីរបើរបា្់រគប់ឆ្ប ាំបនធ ប់ននធាតុ

គណនីនីមួយៗ ជាធមមតារតូវបានគុណនឹង១០០ សោយគិតថាឆ្ប ាំសគ្នលស្មើ១០០។ សររុះថាឆ្ប ាំ

សគ្នលគឺជាសរគ្នង្រមាប់រគប់ការសរបៀបសធៀបគណនីទាំងអ្់ (របាយការណ៍ទាំងមូលរបចាាំឆ្ប ាំមាន

គណនីសរចើន)។ វាមានសារៈ ា្ំខ្ន់បាំផុតណដលរតវូសរជើ្សរ ើ្ ឆ្ប ាំធមមតាឲ្យ្មនឹងលកខខ័ណឍ រប្់

រកមុហ ុន ឬអាជីវកមមមួយ។ ចាំណណកឯការគណនការណរបរបួលជាភាគរយពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ ភាព

ណរបរបួលពិតរបាកដមកពីគណនីអវជិជមានសៅគណនីវជិជមាន មិនអាចបង្ហា ញសោយនិយមន័យននច

នួន្នធ្សន៍ជាភាគរយសទ។ 

សៅសពលសរបើរបា្់ចាំនួននន្នធ្សន៍ សយើងគណនការណរបរបួលភាគរយសោយ ា្ំអាងសលើ

ឆ្ប ាំមូលោឌ នដូចណដលបានបងាញកបុងស្ចកថីពនយល់ខ្ងសរកាម។ 

តារាងទី៥៖ ស្ចកថីពនយល់ទី២ 
 

រកុមហ ុន្ិនធិចមាន្មតុលយសាច់របាក់ (គិតជារន់) សៅនថងទី 31 ធបូ ឆ្ប ាំ ១ (ឆ្ប ាំសគ្នល)ចាំនួន $

១២,០០០ ្មតុលយសាច់របាក់សៅនថងទី៣១ ធបូ កបុងឆ្ប ាំ២ មានចាំនួន $១៨,០០០ និង្មតុលយសាច់របាក់

សៅនថងទី៣១ ធបូ ឆ្ប ាំ៣ មានចាំនួន$៩,០០០។ គណន្នធ្សន៍ឆ្ប ាំនីមួយសោយ្នធ្សន៍ឆ្ប ាំសគ្នលគឺ១០០? 

          Current Year balance                     18,000 

                                          x 100 =                        x 100 = 150 

          Base Year balance                        12,000 

                                                 9,000 

           ្មតុលយឆ្ប ាំទី៣                              x 100 = 75 

                                                12,000 

្រមាប់ការវភិាគនិនប ការ សយើងមិនចាាំបាច់វភិាគរគប់ធាតុទាំងអ្់កបុងរបាយការណ៍ហិរញ្ដ

វតទុសទ គឺសតថ តណតសលើធាតុ ា្ំខ្ន់ៗប៉ាុសណាត ុះ។ សយើងរតូវមានការរបុងរបយ័តបចាំសរុះការសរបៀបសធៀប



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  28 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ចាំនួន្នធ្សន៍និនប ការ ណដលជាកណនលងង្ហយស្្ួលកបុងការតល ្់បថូរសោយសារណតឥទនិពលកតាថ ស្ដឌ

កិចច ឬកតាថ ឧ្ាហកមម។ សលើ្ពីសនុះសទៀតការបកស្សាយការណរបរបួលជាភាគរយ រមួទាំងការសរបើ

របា្់ចាំនួន្នធ្សន៍និនប ការ រតូវណតសធវើសែើងជាមួយការយល់ដឹងពីរបសភទននការអនុវតថន៍ខុ្គ្នប

សៅកបុងសគ្នលការណ៍គណសនយយណដលបានកាំណត់។ ការវភិាគនិនបការជួយឲ្យយល់ដឹងពីទាំនក់ទាំនង

និនប ការជាមួយរបសភទខុ្គ្នប ននធាតុនីមួយៗ ណដលបង្ហា ញកបុងរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ កបុងការ

វភិាគសនុះមានចាំណុច ា្ំខ្ន់ណតមួយគឺសតថ តសលើការគណនរកភាគរយរប្់និនប ការ។ គួរចងចាាំកាំ

ែុងសពលននការសរបៀបសធៀបកាន់ណតមានរយៈសពលណវង ការបកស្សាយខុ្នឹងសកើតមានសែើងសោយ 

សារណតឥទនិពលននការណរបរបួលករមិតននតនមល។  
១.៦.២. ការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតថុទំហរំមួ 
ការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុអាចទទួលបានផលរបសោជន៍ពីការដឹងនូវ្មាមារតរប្់

រកមុធាំ ឬរកមុតូចជាង កបុងការបសងកើតគណនីពិស្្ជាក់ោក់មួយ។ ជាពិស្្កបុងការវភិាគតារាង

តុលយការណដលយករទពយ្កមម្របុជាសគ្នល(ឬបាំណុល បូកមូលធនមាច ្់)មានតនមលស្មើ១០០% នន

ទិនបន័យរប្់រកុមហ ុនកបុងការគណនគណនីសោយសធៀបនឹងរទពយ្កមមសនុះសផសងសទៀត។ កបុងការ

វភិាគរបាយការណ៍លទនផលការលក់(Sale) ជាធមមតារតូវបានកាំណត់ថា១០០% ជាមួយគណនីកបុង

របាយការណ៍លទនផល ណដលរតវូបង្ហា ញជាភាគរយសោយសធៀបនឹងការលក់(Sale) រប្់រកមុហ ុន

សនុះ។ សោយសារការបូកននគណនីសផសងៗគ្នប គឺស្មើ១០០% សទើបជាលទនផលការវភិាគសនុះសគសៅថា

ការវភិាគហិរញ្ដវតទុទាំហាំរមួ។ វធីិក៏រតូវបានសគសៅថាការវភិាគតាមជួរឈរផងណដរ សហើយបានផថល់ការ

វាយតនមលសែើងចុុះ (ឬចុុះសែើង)ននគណនីកបុងទាំហាំននរបាយការណ៍។ ការវភិាគទាំហាំរមួមាន

របសោជន៍សធវើឲ្យយល់ដឹងពីការតាក់ណតងណផបកខ្ងកបុងននរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ។ ជាឧទហរណ៍កបុង

ការវភិាគតារាងតុលយការ ការវភិាគទាំហាំរមួសតថ ត ា្ំខ្ន់សៅសលើពីរកតាថ ៖  

 របភពផថល់ហិរញ្ដវតទុ៖ រមួបញ្ចូ លទាំងការណបងណចកហិរញ្ដបផទនសោយឆលងកាត់បមណុលរ

យៈសពលខលី បាំណុលរយៈសពលណវង និងមូលធន។ 

 ការរមួផថុាំននរទពយ្កមម៖ រមួទាំងចាំនួន្រមាប់រទពយ្កមមរយៈសពលខលី និងរទពយ្កមមរយៈ

សពលណវងននរទពយនីមួយៗ។ 

ការវភិាគទាំហាំរមួននតារាងតុលយការ ជាធមមតាសរបើសដើមផពិីនិតយសមើលគណនី ណដលបសងកើតរកមុ

ជា្មាជិកជាក់ោក់មួយ។ ឧទហរណ៍ ការបា៉ា ន់សាម នភាពអាចបណមលងជាសាច់របាក់រប្់រទពយ



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  29 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

្កមមរយៈសពលខលី ជាធមមតាមានសារៈ ា្ំខ្ន់ឲ្យសយើងដឹងពី្មាមារតរទពយ្កមមរយៈសពលខលី

ជា្មា្ភាពនន្នបិធិ និងមិនណមនរគ្នន់ណតជាអវីណដល្នបិធិមានតនមលស្មើរនឹងរទពយ្កមម្របុ

សទ។ ការវភិាគទាំហាំរមួមានសារៈ ា្ំខ្ន់បាំផុតកបុងរបាយការណ៍លទនផល។ របាយការណ៍លទនផល 

ង្ហយស្្ួលសធវើការវភិាគកបុងការវភិាគទាំហាំរមួ ណដលជាកណនលងរគប់ធាតុជាប់ទក់ទងនឹងចាំណុច ា្ំខ្ន់

គឺការលក់។ សពលសវោននការសរបៀបសធៀបទាំហាំរមួននរបាយការណ៍មួយមានអតទរបសោជន៍កបុងការ

បសញ្ចញពីចាំនួនននការណរបរបួល្មស្្បសៅកបុងរទពយ្កមម បាំណុល ចាំណាយ និងណផបកសផសងៗនន

របាយការណ៍។ 

  ការវភិាគទាំហាំរមួ រតូវបានសរបើរបា្់កបុងការវភិាគពីរកមុហ ុនជាមួយនឹងរកមុហ ុនសររុះថា

របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុនសផសងគ្នប មានភាពខុ្គ្នប  និងថមីជានិចចសៅកបុងទរមង់ននទាំហាំរ-ួ

ម។ ការសរបៀបសធៀបរបាយការណ៍ទាំហាំរមួរប្់រកុមហ ុនជាមួយនដគូររបកួតរបណជង ឬជាមួយ

ឧ្ាហកមមធនមធយម អាចកត់្មាគ ល់បានពីភាពខុ្គ្នប កបុងការបសងកើត និងណបងណចកចាំនួនសផសងៗ

ពីគ្នប ។ លកខខ័ណឍ មួយសទៀតននរបាយការណ៍ទាំហាំរមួ្រមាប់ការវភិាគរកុមហ ុនខុ្គ្នប  គឺការបសញ្ចញ

ឲ្យសឃើញ ពីកាំហុ្រវាងទាំនក់ទាំនងទាំហាំរប្់រកមុហ ុនណដលសៅសរកាមការវភិាគសនុះ និងរបាប់ពី

យុទនសាស្ត្ថកបុងការ ទប់ទល់ ណកណរបរកមុហ ុនឲ្យមានភាពរបស ើ្រវញិ។ 
១.៦.៣. ការវិភាគអ្នុបាទ 
ការវភិាគអនុបាទ ជារបព័ននរបតិបតថិការសពញនិយម និងទូលាំទូោយកបុងចាំសណាមការសរបើ

របា្់ឧបករណ៍ននការវភិាគហិរញ្ដវតទុទាំងអ្់។ សៅសែើយតួនទីណដលមិនទន់យល់ចា្់ សហើយ

ផលវបិាកននលទនផលទទួលបានជាសារៈ ា្ំខ្ន់ននការវាយតនមលខព្់ហួ្។ អនុបាទសនុះបង្ហា ញពី

ទាំនក់ទាំនងរវាងបរមិាណពីរននគណិតវទិា។ ខណៈសពលណដលការគណនអនុបាទជារបតិបតថិការ

សលខនពវនថធមមតា ការបកស្សាយកាន់ណតមានភាព្មុគសាម ញណថមសទៀត។ សដើមផីឲ្យមានន័យរគប់

រគ្នន់អនុបាទរតូវណតសោងតាមសារៈ ា្ំខ្ន់ននទាំនក់ទាំនងស្ដឌកិចច។ ឧទហរណ៍ មានទាំនក់ទនង

សោយតធ ល់ និងមានសារៈ ា្ំខ្ន់សៅចសនល ុះរបសភទននតនមលលក់ និងនថលសដើម។ សោយសោងសលើអនុ

បាទននចាំណូលនថលសដើមទាំនិញណដលបានលក់(Cost of goods sold) គឺមានសារៈ ា្ំខ្ន់សៅសលើការល

ក់។ ផធុយសៅវញិ មិនមានទាំនក់ទាំនងជាក់ោក់ណាណដលបង្ហា ញសៅចសនល ុះនថលសដើមននការដឹកជញ្ជូ ន 

និង្មតុលយកបុងទីផារមូលប័រតសែើយ។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  30 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សយើងគួរចងចាាំអនុបាទសនុះ ជាឧបករណ៍ណដលសធវើឲ្យមានការយល់ដឹងទូលាំទូោយសៅកបុង

លកខខ័ណឍ មូលោឌ ន។ វាជាមួយណផបកននចាំណុចចាប់សផថើមកបុងការវភិាគ មិនណមនជាចាំណុចបញ្ច ប់។ អនុ

បាទមានការបកស្សាយរតឹមរតូវ គឺតរមូវឲ្យមានការស្សាវរជាវរយៈសពលណវង។ ការវភិាគអនុបាទអាច

បង្ហា ញពីសារៈ ា្ំខ្ន់ និងជាមូលោឌ នននការសរបៀបសធៀបកបុងលកខខ័ណឍ សបើកចាំហរ និងផលពិបាក

ខ្ងនិនប ការកបុងការពិនិតយសលើ្មា្ភាគសផសងគ្នប ណដលបសងកើតបានជាអនុបាទ។ 

 ការវភិាគនិនប ការអាចគណនរកចាំនួនការសរបើរបា្់របាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុរប្់រកមុហ ុន។

អនុបាទខលុះមានការអនុវតថជាធមមតាកបុងការវភិាគហិរញ្ដវតទុ ខណៈសពលណដលអនុបាទសផសងសទៀតសៅ

លកខខ័ណឍ ជាក់ោក់ ឬលកខខ័ណឍ ឧ្ាហកមម។ ណផបកសនុះបង្ហា ញពីការវភិាគអនុបាទណដលសឆលើយតប

សៅនឹងចាំណុច ា្ំខ្ន់បីននការវភិាគរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុគឺការវភិាគឥណទន ការវភិាគរបាក់

ចាំសណញ និងការវាយតនមល ប៉ាុណនថការវាយតនមលមិនរតូវបានយកមកបកស្សាយសទ។ 
១.៦.៣.១.  ការវិភាគឥណទាន 
កាវភិាគឥណទនជាការវាយតនមលសៅសលើអបកណដលមានលទនភាពឲ្យខចីរបាក់សៅរកុមហ ុន។ 

អបកមានលទនភាពឲ្យខចីរបាក់ជា្មតទភាពរប្់រកមុហ ុន កបុងការសគ្នរពតាមកាតពវកិចចរប្់មាច ្់

ឥណទន។ សារៈ ា្ំខ្ន់ណដលសតថ តសលើការវភិាគឥណទនគឺសលើហានិភ័យសរចើនជាងករមិតរបាក់ចាំ

សណញ។ អ្ទិរភាពននរបាក់ចាំសណញ ជាពិស្្ការណរបរបួលននរបាក់ចាំសណញ ភាពសជាគជ័យកបុង

្កមមភាពអាជីវកមម មានសារៈ ា្ំខ្ន់ជាងករមិតននរបាក់ចាំសណញ។ ករមិតននរបាក់ចាំសណញមាន

សារៈ ា្ំខ្ន់ណតសៅសលើវសិាលភាព្ុវតទិភាពរកមុហ ុនកបុងការរពមសរពៀងតាមកាតពវកិចចរប្់ពួក

សគ។ កបុងការវភិាគឥណទនក៏មានអនុបាទបាំណលងជាសាច់របាក់ និងការវភិាគ្មធន។ 

១.៦.៣.១.១. អ្នុបាទបំដលងាាច់របាក្់ 

អនុបាទបាំណលងជាសាច់របាក់(Liquidity Ratio)៖ កបុងន័យធមមតាការបាំណលងជាសាច់របាក់ជា

្មតទភាពរប្់រកមុហ ុនមួយកបុងការ្ងរបាក់រតលប់សលើវក័ិយប័រតឲ្យទន់សពលសវោ។ ការបាំ

ណលងជាសាច់របាក់ជាវធីិ ណដលរកមុហ ុនសធវើការតល ្់បថូរពីរទពយ្កមមមិនណមនជាសាច់របាក់ឲ្យសៅជា

សាច់របាក់ រពមទាំងទាំហាំវនិិសោគរប្់រកុមហ ុនសៅកបុងរទពយ្កមមមិនណមនជាសាច់របាក់សហើយ

ទក់ទងនឹងបាំណុលរយៈសពលខលី(Keown, Martin, Petty 2008)។ ធាតុ ា្ំខ្ន់រប្់អនុបាទបណមលងជា

សាច់របាក់គឺ Currents Ratio។  

 Currents Ratio រតូវបានសរបើរបា្់កបុងការសរបៀបសធៀបរទពយ្កមមរយៈសពលខលី និងបាំណុល 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  31 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

រយៈសពលខលីរប្់រកមុហ ុនកាំណត់សោយ៖          
        Current Assets 

Current Ratio =  

            Current Liabilities 

. Debt to total assets ជាការវា្ណវងសោយសធៀបពីរទពយ្កមមណដលរកមុហ ុនមានជាមួយ

បាំណុល ថាសតើរកុមហ ុនមានលទនភាពអាច្ងបាំណុលបានឬសទ។ កាលណាលទនផលជាភាគរយ

កាន់ណតធាំសនុះបាំណុលណដលរតូវ្ងមានកាន់ណតសរចើនជាងរទពយ្កមមរប្់រកមុហ ុនមាន 

     Total Liabilities (or debt) 

Debt to total assets = 

    Total assets 
១.៦.៣.២.  ការវិភាគរបាក្់ចំសណញ 
សយើងចាប់សផថើមសោយការវាយតនមល និងវា្់ណវងអាំពីការរគប់រគងរកមុហ ុនសដើមផីបសងកើតរបតិប 

តថិការរបាក់ចាំសណញឲ្យបានរគប់រគ្នន់សៅសលើរទពយ្កមមរប្់រកមុហ ុន។ សនុះជាញឹកញាប់រតូវបាន

្ួរ ា្ំណួរសោយមាច ្់ភាគហ ុន៖ សោយសារណតវាជាកមមវធីិ ា្ំខ្ន់បាំផុត ណដលអបករគប់រគងសរបើកបុង

ការបសងកើនតនមលភាគហ ុន សដើមផីទទួលបានរបាក់ចាំសណញសរចើនពីរទពយ្កមមណដល 

ពួកសគបានវនិិសោគសៅកបុងរកុមហ ុន3។  
១.៦.៣.២.១. ការវិលជុំពីការលក្់(Return on Sale) 

ការវា្់ណវងពីរបាក់ចាំសណញទីមួយជាទាំនក់ទាំនងរវាងនថលសដើមរប្់រកុមហ ុន និងការលក់។ 

្មតទភាពរគប់រគងនថលសដើមទក់ទងនឹងរបាក់ចាំណូលណដលរតូវបសងកើនរបាក់ចាំសណញបណនទម។ អនុ

បាទទាំងសនុះរតូវបង្ហា ញដូចខ្ងសរកាម៖ 

 ភាគរយននរបាក់ចាំសណញដុល (Gross Profit Margin) 

ភាគរយននរបាក់ចាំសណញដុល ជាការវា្់ណវងពីទាំនក់ទាំនងរវាងការលក់ និងការចាំណាយ 

នថលសដើមផលិតកមម(White, Sondhi, Fried, 2002)។ ភាគរយននរបាចាំសណញដុលសនុះកាំណត់

សោយ៖ 

                                                           
33C.Paramasivan & P.Subramanian ,Financial management[រគប់រគងហិរញ្ដវតទុ](International:Publish for one world),
៧៨។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  32 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Gross Profit 

     Gross Profit Margin =   

        Sales 

 ភាគរយរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការ(Operating Profit Margin) 

ភាគរយរបតិបតថិការ ជាការវា្់ណវងការរគប់រគងនថលសដើមរបតិបតថិការរប្់រកមុហ ុន សៅកបុង 

ធាតុពីរ ា្ំខ្ន់គឺនថលសដើមទាំនិញណដលបានលក់ និងចាំណាយរបតិបតថិការដូចជាការលក់ និង

ការចាំណាយណផបកទីផារ(marketing expenses) និងចាំណាយសលើរ ាំល្់ណដលទក់ទងនឹងរបាក់

ចាំណូលរប្់រកុមហ ុន។ រប្ិនសបើភាគរយននរបតិបតថិការទបជាងមធយមភាគឧ្ាហកមម បង្ហា ញ

ឲ្យសឃើញថាអបករគប់រគងកបុងរកុមហ ុនរគប់រគងនថលសដើមទាំនិញណដលបានលក់ និងចាំណាយរបតិបតថិ

ការមិនបានលអសទសបើសធៀបនឹងរកមុហ ុនសផសង។ មានអនុបាទមួយបង្ហា ញពីការគណនរកលទនផល

សនុះននចាំសណញរបតិបតថិការ៖      

            Operating Income 

    Operating Profit Margin = 

        Sales 

 ភាគរយរបាក់ចាំសណញ្ុទន្របុ(Net Profit Margin) 

ភាគរយរបាក់ចាំសណញ្ុទន្របុ ជាលទនផលននការ្ង សលើការចាំណាយគឺការគណន

សោយការណបងណចករបាក់ចាំណូលសោយការលក់ និងការផថល់របាក់ចាំសណញកបុងមួយរបិូយវតទុកបុងមួយ

ឯកតាថ ននការលក់។ រប្ិនសបើអនុបាទសនុះទបជាងមធយមននឧ្ាហកមម បង្ហា ញឲ្យសឃើញថាការ

លក់រប្់រកមុហ ុនមានភាពយឺតោ៉ាវ ឬនថលសដើមខព្់ ឬក៏អាចទាំងពីរ(Brigham, Gapenski, 1997)។ 

 របូមនថកបុងការគណនគឺ៖ 

      Net Income 

 Net Profit Margin = 

     Sales 

 

 

 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  33 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 Return on Assets 

អនុបាទសនុះគឺ្រមាប់វា្់ណវងពីអតទរបសោជន៍ននរបាក់ចាំសណញ្ុទន ពីការសរបើរបា្់រទពយ

្កមម។រប្ិនសបើអបកចង់ វាយតនមលរកមុហ ុនមួយបានលអ រតូវសរបើរបា្់រទពយ្កមមសៅកបុងរបតិបតថិ

ការរចួយកមកសរបៀបសធៀបជាមួយរបាក់ចាំណូលណដលរកបានតាម Return on Assets។ របូមនថគឺ៖ 

                 Net Income 

Return on Assets = 

   Average total assets 

 

 Assets Turnover 

អនុបាទសនុះបង្ហា ញថាប៉ាុនម នដងកបុងមួយឆ្ប ាំណដលរទពយ្កមម្របុរប្់រកមុហ ុនរតូវបាន

បសងកើនការលក់ជាមួយផលិតផលរប្់រកមុហ ុន។ មានរបូមនថននការសរបៀបសធៀប៖ 

Sales 

Assets Turnover = 

     Average total assets 
១.៦.៣.២.២. ការវាេដ់វងក្នងុទីផារ 

 Price-to-earning ជាអនុបាទននការសរបៀបសធៀបរវាងតនមលកបុងមួយភាគហ ុនសៅសលើទីផារ

ជាមួយនឹងចាំណូលរកបានកបុងមួយភាគហ ុន៖ 

Market price per share 

Price-to-earning = 

       Earnings per share 

 Dividend yield ជាអនុបាទណដលសរបៀបសធៀបរវាងរបាក់ភាគោភកបុងមួយភាគហ ុន និងតនមល

កបុងមួយភាគហ ុនសៅសលើទីផារ៖ 

        Cash Dividends per share 

Dividend yield =  

     Market price per share  



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  34 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ជំពូក្ទី២ 
ាថ នភាពទូសៅ និងរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតថុរបេរ់ក្ុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation 
២.១. ែំសណើ រវិវតតនទ៍ីផាររថយនត 

ទីផាររថយនថមានការរកីចាំសរ ើនខ្ល ាំងទូទាំង្កលសោកនសពលបចចុបផនប។ ដាំសណើ រវវិតថទីផារ

រថយនថមានទាំងភាពវជិជមាន និងភាពអវជិជមាន។ បញ្ញា របឈមជាសរចើនសកើតមានសែើងកបុងវ ិ្ ័យ

ឧ្ាហកមមរថយនថជាសរៀងរាល់ឆ្ប ាំ។ 

បញ្ញា របឈមថមីៗសនុះកបុងវ ិ្ ័យឧ្ាហកមមរថយនថមានដូចជា៖ 

 បញ្ញា សរង្ុវតទិភាព  

 ការណកណរបទីផាររថយនថសៅ្ហរដឌអាសមរកិ  

 តាំនលភាគហ ុនរប្់រកុមហ ុនផលិតរថយនថធាំៗទាំងបីរប្់របសទ្អាលលឺម៉ាង់បានធាល ក់ចុុះ។ 

បញ្ញា សរង្ុវតទិភាព៖ បញ្ញា សរង្ុវតទិភាព

មានតាាំងពីឆ្ប ាំ ២០០៧ សហើយបញ្ញា សនុះសៅណតបនថ

មានរហូតដល់សពលបចចុបផនប4។ បញ្ញា សនុះបណាថ

លមកពីសរង្ុវតទិភាពរកមុហ ុនសរគឿងបនល ្់

មា៉ាក Takata រប្់របសទ្ជប៉ាុន។ សរង្ុវតទិ

ភាពសនុះនឹងមិនដាំសណើ រការសៅសពលវាមានអាយុ

កាលយូរ។ បញ្ញា សនុះភាគសរចើនសកើតសែើងសលើរថ

យនថចា្់ៗ។ កបុងឆ្ប ាំ២០១៦ រកមុហ ុនរថយនថ 

General Motors  រកមុហ ុន Ford និងរកុម Toyota 

Motor Corporation បានចាំណាយលុយរាប់រន់ោនសដើមផីសោុះស្សាយបញ្ញា សនុះ។  

ការណករណរបទីផាររថយនថសៅ្ហរដឌអាសមរកិ៖ សោករបធានធិបតីរប្់្ហរដឌអាសមរកិថមី សោក 

Trump មានទ្សនៈ និងគាំសរាងណកតាំរវូមួយចាំនួនពីបញ្ញា ទីផាររថយនថបរសទ្មកកាន់ទីផារ

                                                           
4 General Motors, Ford, and Toyota are spending billions to solve a problem(Matthew DeBord:New York,2016), 
អាចរកបានសៅ http://www.businessinsider.com/solve-a-problem-auto-industry-2016-4(ថតចាំលងសៅនថងទី ៣០ សមសា 
២០១៧)។ 

របូភាពទី២៖ សរង្ុវតទិភាពរប្់រកុមហ ុន Takata 
របភព៖http://www.bbc.com/news/business/global_
car_industry 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  35 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របសទ្អាសមរកិ5។ សោក Trump ចង់ឲ្យរបជាជនរប្់ខលួនទទួលបានការង្ហរបណនទមពីវ ិ្ ័យ

ឧ្ាហកមមរថយនថ សររុះសោកចង់ឲ្យរកមុហ ុនផលិតរថយនថរប្់អាសមរកិមានការលក់សរចើនជាង

រកមុហ ុនបរសទ្។ ជាពិស្្រកុមហ ុនផលិតរថយនថរប្់របសទ្អាលលឺម៉ាង់។ កតាក សនុះបានសធវើឲ្យ

រកមុហ ុនផលិតរថយនថបរសទ្ជាសរចើនមានបញ្ញា ការលក់សៅកបុងតាំបន់អាសមរកិសៅសពលអនគត។ 

រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation បានតល ្់បថូរចកខុវ ិ្ ័យរប្់ខលួនសៅវាយលុកទីផារសៅតាំបន់

អា្ីុវញិ។ 

 តនមលភាគហ ុនននរកមុហ ុនផលិតរថយនថធាំៗចាំនួនបីរប្់របសទ្អាលលឺម៉ាង់បានធាល ក់ចុុះ៖ 

ភាគហ ុនរប្់រកុមហ ុនផលិតរថយនថធាំៗ ទាំងបីរប្់អាលលឺម៉ាង់បានធាល ក់ចុុះោ៉ាងខ្ល ាំង  បនធ ប់ពីមាន

ការរាយការណ៍ថាមន្រនថីរបឆ្ាំងទណឍ កមមរប្់្ហភាពអឺរ ៉ាបុ បានចាប់សផថើមស្ុើបអសងកតពីការរ ាំសោភ

្ថង់ោរបទបផញ្ដតថិ។ រកមុហ ុន BMW បានធាល ក់ចុុះជាង ២ ភាគរយខណៈសពលណដលរកុមហ ុន 

Volkswagen និង Daimler បានធាល ក់ចុុះជាង ៣ ភាគរយ6។  

២.២. របវតតិរបេរ់ក្ុមហ ុន Toyota Motor Corporation 
 ២.២.១. របវតតិេសងេបរបេរ់កុ្មហ ុន Toyota Motor Corporation 
របូភាពទី៣៖ រថយនថម៉ាូណឌ្ល AA 
 

 
 
 
 
 

របសភទ៖ https://www.britannica.com/topic/Toyota-Motor-Corporation 

                                                           

5 Trump's ignorance of the auto industry is terrifying (Matthew DeBord,New York: Commerce Policy,2016)អាចរក
បានសៅ http://www.businessinsider.com/trumps-comments-on-german-auto-makers-are-terrifying-2017-5(ថតចមលង
សៅនថងទី ២០ កកកោ ២០១៧)។ 
6Big 3 German carmakers' shares slide amid allegations of industrial collusion( Sam MeredithA, United States of 
America: NBCUniversal,2017)អាចរកបានសៅhttp://www.cnbc.com/2017/07/24/germany-vw-bmw-daimler-shares-
slide-amid-allegations-of-industrial-collusion.html (ថតចមលងសៅនថងទី២៤ កកកោ ២០១៧)។ 

http://www.cnbc.com/2017/07/24/germany-vw-bmw-daimler-shares-slide-amid-allegations-of-industrial-collusion.html
http://www.cnbc.com/2017/07/24/germany-vw-bmw-daimler-shares-slide-amid-allegations-of-industrial-collusion.html


សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  36 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ក្កមុ្ហ ៊ុៃ Toyota Motor Corporation បាៃចាប់ផនតើម្កែ៊ុងឆ្ែ ាំ១៩៣៣ ផ្ែលជាផ្នែកមួ្យរបស់  
Toyoda Automatic Loom Works, Ltd. ណដលជារកមុហ ុនផលិតរថយនថរប្់ជប៉ាុន និងបានបសងកើត

សែើងសោយសោក Toyoda Sakichi 7។ រថយនថសលើកដាំបូងរប្់សោកជារថយនថមានដាំបូលម៉ាូណឌ្-ល 

AA  រតូវបានសចញផាយសៅកបុងឆ្ប ាំ១៩៣៦។ សៅឆ្ប ាំបនធ ប់ក៏រតូវបានោក់បញ្ចូ លជារកុមហ ុនម៉ាូតូ រថ

យនថតូយ៉ាូតា ណដលដឹកនាំសោយសោក Toyoda និង សោក Kiichiro។ សរកាយមករកមុហ ុនបាន

របឈមមុខនឹងបញ្ញា ស្ដឌកិចចសររុះមានការវកឹវរបនធ ប់ពី្ន្រង្ហគ មសោកសលើកទី២ សហើយរកុមហ ុន

រតូវបានសគបងខាំឱយតអ កការផលិតរថយនថរប្់ខលួនជាបសណាថ ុះអា្នប។ កបុងឆ្ប ាំ១៩៥០ សរាងចរកផលិ

តរថយនថរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation រតូវបានចាប់សផថើមដាំសណើ រការសារជាថមី។ សៅឆ្ប ាំ 

១៩៥៧ រកមុហ ុនToyota Motor Sales, U.S.A., Inc រតវូបានបសងកើតសែើងសៅរបសទ្អាសមរកិ និង

សៅឆ្ប ាំបនធ ប់រកមុហ ុនបានបសញ្ចញរថយនថ Toyopet ណដលជាម៉ាូដដាំបូងរប្់រកុមហ ុនរតូវបានលក់

សលើទីផាររបសទ្អាសមរកិ។  

កបុងអាំែុងឆ្ប ាំ ១៩៦០ដល់១៩៧០ រកុមហ ុនបានពរងីកសៅកបុងករមិតសលឿនមួយសហើយបាន

ចាប់សផថើមការនាំសចញរថយនថសៅកាន់ទីផារបរសទ្។ រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation បាន

ទិញរកមុហ ុន Hino Motors, Ltd ណដលជារកុមហ ុនផលិតរថយនថរកុង និងរថយនថដឹកទាំនិញធាំមួយ

កបុងឆ្ប ាំ១៩៦៦។ រកមុហ ុនតូយ៉ាូតាបានទិញរកុមហ ុន Nippondenso Company, Ltd. ណដលជារកមុ

ហ ុនផលិតនូវ្មា្ភាគអគគិ្នី្វ័យរបវតថិ។  សហើយបានទិញរកមុហ ុន Daihitsu Motor 

Company, Ltd. កបុងឆ្ប ាំ១៩៦៧។ រយៈសពលជាសរចើនទ្វតសមករកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation បានកាល យជារកុមហ ុនផលិតរថយនថធាំជាងសគរប្់ជប៉ាុន។ រកុមហ ុនបានបនថលូត

ោ្់សៅកបុងទីផារអាសមរកិផងណដរ ការទទួលបានសករ ថិ៍សាមម ុះខ្ល ាំងណដលបានផលិតរថយនថណដល

មានតនមលទបសហើយ្ីុសាាំងតិច និងរតូវបានសចញផាយសៅកបុង្ហរដឌអាសមរកិសៅកបុងឆ្ប ាំ 

១៩៦៨។ 

បចចុបផនបរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation បានកាល យជារកមុហ ុនរប្់ជប៉ាុនណដលរមួ

បញ្ចូ លទាំងការរចន ការផលិត ការដាំសែើង និងការលក់នូវរថយនថដឹកអបកដាំសណើ រ ឡានដឹកទាំនិញ

                                                           
7Toyota Motor Corporation(Encyclopædia Britannica,Japan: Encyclopædia Britannica,2017)អាចរកបានសៅ 
 https://www.britannica.com/topic/Toyota-Motor-Corporation ( ថតចមលងសៅនថងទី១០ សមសា ២០១៧) 

https://www.britannica.com/topic/Toyota-Motor-Corporation


សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  37 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របសភទរថយនថធនតូច រថយនថរណិជជកមម។ រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation  ណដលជាណផបក

រក់ព័នននឹងការដាំសែើង គឺសៅកបុងរបសទ្ជប៉ាុន  អាសមរកិខ្ងសជើង អឺរ ៉ាបុ និងអា្ីុ។  
២.២.២. អ្តតេញ្ហញ ណរបេរ់កុ្មហ ុន Toyota Motor Corporation 
២.២.២.១. របូេញ្ហញ  និងអ្តថន័យននរបូេញ្ហញ  
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation គឺជាណផបកមួយននមា៉ាករថយនថជាសរចើនណដលសគសាគ ល់

ថាជារកុមហ ុនធាំបាំផុតសៅសលើពិភពសោក។ សាល ក្ញ្ញដ រប្់ខលួនរងវង់បីណខវងគ្នប  រងវង់មានទាំហាំតូចពីរ

សៅកបុងរងវង់ណដលមានទាំហាំធាំណដលបានបសងកើតអកសរ "T" ។ សាល ក្ញ្ញដ តាំណាងឱយរកុមហ ុន Toyota 

Motor Corporation រមួជាមួយភាពសជឿទុកចិតថរវាងមា៉ាកនិងអបកសបើកបរ។ រងវង់ណដលមានទាំហាំធាំបាន

បញ្ច ប់របូរាងបសចចកវទិានិងការនចបរបឌិ្តនិមិតថរបូនន្កលភាវបូនីយកមម។ សាល ក្ញ្ញដ រប្់រកុម

ហ ុនបង្ហា ញថានសពលបចចុបផនបការសរបើកាលបរសិចឆទតូយ៉ាូតាបានរតែប់សៅឆ្ប ាំ១៩៨៩។ រកមុហ ុនរតវូ

បានបសងកើតសែើងសោយ សោក Toyoda ្រមាប់រគសួារសាទ បនិករប្់សោកសទប៉ាុណនថបានវវិតថសៅជា 

"រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation " និងមានផលិតផលជាសរចើនសផសងសទៀត។ ដូសចបុះសាល ក្ញ្ញដ

សនុះរតូវបានរចនសែើងសដើមផីនាំមកនូវស្ទរភាព និងបសងកើតបទោឌ នអតថ្ញ្ញដ ណ្រមាប់រកមុហ ុន។ 

របូភាពទី៤៖ និមិតថ្ញ្ញដ អតទន័យននរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation 

 

 

 

 

 
 

 
 
របភព៖ https://www.britannica.com/topic/Toyota-Motor-Corporation 

២.២.២.២. ផលតិផល   

រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មាន្មតទភាពបសងកើតរបព័ននផលិតរថយនថដាំបូងសគ

កបុងរបសទ្ជប៉ាុន។ រថយនថទាំងអ្់ណដលផលិតសចញពីរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ជារថ

យនថណដលលអ សហើយបានបាំរក់របព័ននការររខព្់ និងគុណភាពលអ។ រកមុហ ុន Toyota Motor 

https://www.britannica.com/topic/Toyota-Motor-Corporation


សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  38 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Corporation មានមា៉ាកផលិតផលថមីៗ ណដលបានសចញលក់ សហើយទទួលបានការសពញនិយមពីអបក

សរបើរបា្់ដូចជា៖ 

 រថយនថនបតងជារបព័ននរថយនថ ណដលមានបាំរក់សោយថាមពលជាំនួ្ជាបសចចកវទិារថយនថ

សជឿនសលឿន សហើយមានរមួបញ្ចូ លទាំងរបព័ននរថយនថសអែិច រថយនថកូនកាត់ចរនថអគគិ្នីសអែិចរតូ

និច រថយនថអាគុយ រថយនថសរបើឧ្ម័នធមមជាតិ រថយនថសរបងមា៉ា  ្ូតនិងរបសភទមួយចាំនួនរមួមានរថ

យនថណដលសរបើមា៉ា  ្ូតនិងឥនននៈ។ អបកសរបើរបា្់រថយនថនបតងអាច្នសាំថវកិារបានសរចើនសររុះអតិថិ

ជនមានការចាំណាយតិចសលើពននផលូវ រថយនថ្ីុសរបងឥនននៈនិងមា៉ា  ្ូតតិច។ អាចនិោយបានថារថ

យនថនបតងជាជាំសរ ើ្ ដ៏លអ្ រមាប់សរបើរបា្់ជាលកខណៈបុគគល។ រថយនថនបតងមានដូចជា Toyota 

Camry Hybrid, Toyota Avalon Hybrid, Toyota Prius,  Toyota Prius c, Toyota Prius v, និង 

Toyota Prius Prime ជាសដើម8។  

រថយនថធនធាំឬរថយនថដឹកទាំនិញរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានបាំរក់

សរគ្នងរថយនថខ្ងសរៅដ៏ស្្្់សាអ តសហើយណថមទាំងមានភាពរងឹមាាំធន់នឹងការវាយដាំ ឬរងការទងគិច 

។ សរគឿងមា៉ា ្ីុនមានកមាល ាំងខ្ល ាំង ង្ហយស្្ួលកបុងការសបើកបរដឹកជញ្ជូ នទាំនិញ ឬដាំសណើ រកាំសានថជា

លកខណៈរគួសារណដលអាចោក់ឥវា៉ាន់បានសរចើន។  រថយនថដឹកទាំនិញរប្់រកុមហ ុនមានសរចើនរបសភទ

ដូចជា Toyota Tacoma, Toyota Tundra, Toyota Alphard, Toyota Coaster, Toyota Hiace, 

Toyota HiluxនិងToyota Previa ជាសដើម9។ 

រថយនថរបសភទម៉ាូណឌ្ល SUV ជារបសភទរថយនថណដលមានការរចនណបលកៗ បលង់បាល ្ធិកនិង

ស្ដឌកិចចសរបងណដលគួរសអាយចាប់អារមមណ៍។ រថយនថម៉ាូណឌ្ល SUV ជារថយនថលកខណៈរគួសារណដល

មានសៅអីអាចផធុកបានមនុ្សចាំនួនរបាាំពីរនក់។  រថយនថម៉ាូណឌ្ល SUV មានដូចជា Toyota RAV4 

Hybrid និង Toyota Highlander, Toyota Land Cruiser 200, Toyota Prado, Toyota Sequoia, 

Toyota Venza ជាសដើម10។ 

                                                           
82017 New Toyota Hybrids(Toyota Motor Corporation,United States of America:Toyota Motor sales)អាចរកបានសៅ
https://www.toyota.com/hybrid (ថតចមលងសៅនថងទី១៣ មិថុន ២០១៧)។ 
92017 New Toyota Trucks(Toyota Motor Corporation,United States of America:Toyota Motor sales)អាចរកបានសៅ
https://www.toyota.com/trucks/ (ថតចមលងសៅនថងទី១៣ មិថុន ២០១៧)។ 
102017 New Toyota Hybrid SUV(Toyota Motor Corporation,United States of America:Toyota Motor sales)អាចរក
បានសៅhttps://www.toyota.com/hybrid-suvs/ (ថតចមលងសៅនថងទី១៣ មិថុន ២០១៧)។ 

https://www.toyota.com/hybrid
https://www.toyota.com/trucks/​​
https://www.toyota.com/hybrid-suvs/


សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  39 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

រថយនថម៉ាូណឌ្ល Scion រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ចាប់សផថើមដាំសណើ រការតាាំង

ពីឆ្ប ាំ 2003 ។ រថយនថម៉ាូណឌ្លសនុះរតវូបានសគរចនសែើង ា្ំរាប់អតិថិជនវយ័សកមងៗ។ រថយនថម៉ាូណឌ្ល 

Scion ទូសៅមានលកខណៈពិស្្រថយនថជារថយនថធនតូច និងខលុះសទៀតជារបសភទរថយនថ្ព័រណដល

មានបាំរក់សោយសរគឿងតុបណតង្រមាប់រថយនថនីមួយៗជាមួយបាំសពញទីតាមជសរមើ្អបកទិញ។ រថ

យនថម៉ាូណឌ្ល Scion មានដូចជា Toyota Yari iA, Toyota Corolla iM,  Toyota Aygo,Toyota Allion,  

Toyota Aurion, Toyota Auris និង Toyota Corolla ជាសដើម11។  

របូភាពទី៥៖ និមិតថ្ញ្ញដ មា៉ាករថយនថរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation 

 

 

 
 

 

 

 

 

របភព៖ http://www.carmodelslist.com/toyota/ 

២.៣. ាថ នភាពទូសៅ របេរ់ក្ុមហ ុន Toyota Motor Corporation 
២.៣.១. ទិននន័យននេក្មមភាពលក់្រថយនត 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ជារកុមហ ុនផលិតរថយនថធាំមួយរប្់ពិភពសោក។ 

សៅឆ្ប ាំ ២០១៥ រកុមហ ុនមានទិនបន័យននការលក់រថយនថសៅតាមរបសទ្ និងតាំបន់មាន ២៨% 

្រមាប់របសទ្ចិន ២៣% ្រមាប់អាសមរកិខ្ងសជើង (២២% មិនរាប់បញ្ចូ លមិុក្ិុកនិងព័រតូរកូី)  

២១%្រមាប់អឺរ ៉ាបុ និង ១០%្រមាប់អា្ីុ។ សៅកបុងរបសទ្ចិនការលក់រថយនថថមីបានសកើនសែើង

ដល់របមាណ ២៥ ោនសរគឿង។ សៅអាសមរកិខ្ងសជើងការលក់ថមីៗសនុះការលក់រថយនថបានសកើន

សែើងរបមាណ ២០.៨ ោនសរគឿង។ សៅអឺរ ៉ាបុការលក់រថយនថថមីបានសកើនសែើងដល់ ១៩ ោនសរគឿ

                                                           
112017 New Toyota Scion(Toyota Motor Corporation,United States of America:Toyota Motor sales)អាចរក

បានសៅ http://www.autoguide.com/new-cars/scion (ថតចមលងសៅនថងទី១៣ មិថុន ២០១៧) 
 

http://www.carmodelslist.com/toyota/
http://www.autoguide.com/new-cars/scion


សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  40 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ង។ សៅអា្ីុ រមួទាំងឥណាឍ ប៉ាុណនថសោយមិនរាប់បញ្ចូ លរបសទ្ជប៉ាុននិងរបសទ្ចិនការលក់ោន

យនថថមីបានសកើនសែើងពីមួយមុនរហូតដល់របមាណ ៩.៣ោនសរគឿង។ 

្រមាប់ឆ្ប ាំ ២០១៦ រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation បានរាយការណ៍ពីការលក់រថយនថ

ចាំនួន ២,១១៨,៤០២ សរគឿងថយចុុះ ១.៧%។ សោក Bill Fay អនុរបធានរកមុនិងជាអបកចាត់ការ

ទូសៅននរកុមហ ុនបាននិោយថាកាំណត់រតាមួយសផសងសទៀត ្រមាប់ឧ្ាហកមមរថយនថអបកសរបើ

របា្់បានបសងកើតរកុមហ ុនណដលជាមា៉ាកយីសហាសលខ១សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ លទនផលននចុងឆ្ប ាំ២០១៦ 

រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation រមួមានការលក់រថយនថមា៉ាក RAV4 និង Highlander រមួ

ជាមួយនឹង Camry សៅបនថការលក់។  

ទិនបន័យននការលក់រប្់រកុមហ ុនកបុងឆ្ប ាំ២០១៦ មានដូចជា TMS light trucks សកើនសែើង 

១៧.៧ ភាគរយ។ របសភទរថយនថ SUV តូយ៉ាូតាបានសកើនសែើង ២៧.៦% សៅកបុងណខធបូតាំបន់ខពង់រាប

ការលក់សកើនរហូតដល់ ៥៨%។ រថយនថ RAV4 លក់បានចាំនួន ៣៧,២១៤ សរគឿង ការលក់សកើនសែើង

ពី១៦.៨% មក ២០.៤ ភាគរយ្រមាប់ឆ្ប ាំសនុះ។ រថយនថ 4Runne លក់បានសកើនសែើង ១៥.៤%។ រថ

យនថ Tacoma    ការលក់ សកើនសែើង ៦.៧%្រមាប់ឆ្ប ាំសនុះ។ ការលក់រថយនថ Tundra បានសកើន

សែើង ៣.៦% ។ ការលក់យនថ Lexus LUVs សកើនសែើង ១២.៥%្រមាប់ឆ្ប ាំសនុះ។ ការលក់រថយនថ 

NX សកើនសែើងជិត ៤៤% ។ ការលក់រថយនថ RX សកើនសែើងជាង ២៥.១%។ រថយនថ GX មានការលក់

សកើនសែើង ១១.៤% ។  
២.៣.២. របាយការណ៍ចក្េុវវិេយ័ 
របាយការណ៍ចកខុវ ិ្ ័យរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation បញ្ញជ ក់ពីយុទនសាស្ត្ថ

សគ្នលសៅរយៈសពលណវងសៅកបុងឧ្ាហកមមរថយនថណដលជាផលូវសៅកាន់អនគតដ៏រ្់រសវ ើក ពរងីកការ

រ្់សៅជុាំវញិពិភពសោក សអាយរបកបសោយ្ុវតទិភាព និងភាពទទួលខុ្រតូវចាំសរុះមសធាបាយ

ននការសធវើដាំសណើ ររប្់អបកសបើកបរ។ តាមរយៈការតាាំងចិតថរប្់រកុមហ ុននូវគុណភាពននការណកនចបថមី 

សដើមផីអនុវតថសៅសលើពិភពសោក រកុមហ ុនមានសគ្នលបាំណងសលើ្ពីការរ ាំពឹងទុកសហើយ នឹងរតូវបាន

ទទួលរង្ហវ ន់។ រកមុហ ុននឹងរតូវរបឈមនឹងសគ្នលសៅរបកួតរបណជងសោយភាជ ប់សៅនឹងសទពសកា្លយ 

និង ចាំណង់ចាំណូលចិតថរប្់មនុ្ស ណដលសជឿថាវាគឺជាមសធាបាយដ៏លអ។ 

សៅកបុងរបាយការណ៍ចកខុវ ិ្ ័យ រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation បានរមួបញ្ចូ លទាំង

តាំបន់ធាំមួយននអាជីវកមមរប្់រកុមហ ុន។ ចកខុវ ិ្ ័យសនុះបានបញ្ញជ ក់ថារកុមហ ុនមានសគ្នលបាំណង



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  41 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សដើមផី្សរមចបាននូវភាពជាអបកដឹកនាំសៅកបុងទីផារពិភពសោក។ រកមុហ ុន Toyota Motor 

Corporation ដាំសណើ រការសៅមុខសោយណផអកសលើគុណភាព ការបសងកើតថមី និងការការររ បរសិាទ ន។ 

ដូសចបុះរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានរមួបញ្ចូ លទាំងការទទួលខុ្រតូវកបុង្ងគមរប្់

រកមុហ ុនសៅកបុងចកខុវ ិ្ ័យរប្់ខលួន។ សលើ្ពីសនុះសៅសទៀតរកុមហ ុនសនុះបាន្ងកត់ធងន់សលើការ

អភិវឌ្ណធនធានមនុ្សដូចណដលបានបង្ហា ញសៅកបុងឃ្លល  "សទពសកា្លយនិងចាំណង់ចាំណូលចិតថរប្់

មនុ្ស" ណដលជា្មា្ភាគននចកខុវ ិ្ ័យសនុះ។ ដូសចបុះរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation គឺមាន

ចកខុវ ិ្ ័យរមួសោយសារណតវារមួបញ្ជូ លសគ្នលសៅយុទនសាស្ត្ថ្ រមាប់អបកដឹកនាំអាជីវកមម គុណភាព

ផលិតផល ធនធានមនុ្ស និងការទទួលខុ្រតវូកបុង្ងគម។ ចាំណុចននរបាយការណ៍ចកខុវ ិ្ ័យ

ទាំងសនុះ មានជាប់ទក់ទងសោយតធ ល់ជាមួយចាំណុចសៅកបុងរបាយការណ៍សប្កកមមរប្់រកមុ

ហ ុន Toyota Motor Corporation ។ 
២.៣.៣. របាយការណ៍សបេក្ក្មម 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation សរបើសប្កកមមជាសរចើន្រមាប់សធវើអាជីវកមមរប្់ខលួន

សៅកបុងទីផារសផសងៗគ្នប ។ សទុះោ៉ាងណាក៏ជាប់ទក់ទងសៅនឹងអាជីវកមមរប្់រកុមហ ុនផលិត និង

លក់រថយនថ របាយការណ៍សប្កកមមរប្់រកុមហ ុនគឺជាប់ទក់ទងសៅនឹង្កមមភាពយុទនសាស្ត្ថ

កបុងណផបកបសចចកវទិា។ ដូសចបុះសប្កកមមរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation គឺបសងកើតរថយនថ

ណដលមានការសពញនិយម្រមាប់អតិថិជន។  របាយការណ៍សប្កកមមរប្់រកមុហ ុន Toyota សតថ

តសលើផលិតផល។ កបុងការរមួផសាំយុទនសាស្ត្ថ្ កមមភាពកបុងរបាយការណ៍សប្កកមមរប្់រកុមហ ុន

បាន្ងកត់ធងន់សលើគុណភាព ននផលិតផលសោយមានស្ចកឋីសោងសៅនឹងលកខណៈវនិិចឆ័យ ដូចជា 

្ុវតទិភាព និងការសពញចិតថរប្់អតិថិជន។ សលើ្ពីសនុះសទៀត របាយការណ៍សប្កកមមរប្់រកមុ

ហ ុន Toyota បានបញ្ញជ ក់ពីការអប់រ ាំបុគគលិក ណដលជាវធីិននការ្សរមចបាននូវសគ្នលសៅអភិវឌ្ណ

ធនធានមនុ្សសៅកបុងចកខុវ ិ្ ័យរប្់រកមុហ ុន។ របាយការណ៍សប្កកមមសនុះបានបង្ហា ញថារកុម

ហ ុន Toyota បានរកានូវការសបថជាញ ចិតថរប្់ខលួនកបុងការបសងកើតបសចចកវទិាថមី។ ការនចបរបឌិ្តសនុះរតូវ

បានសគសមើលសឃើញថាជាវធីិមួយ្រមាប់រកុមហ ុន សដើមផី្សរមចបាននូវសគ្នលបាំណងរប្់ខលួន សៅ



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  42 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

កបុងគុណភាពផលិតផល ការសពញចិតថរប្់អតិថិជន និងការទទួលខុ្រតូវកបុង្ងគមរប្់រកមុ

ហ ុន12។  

២.៤.  ការវភិាគសៅសលើSWOT 
២.៤.១. ភាពខាល ងំ 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation គឺជារកមុហ ុនមួយមានភាពខ្ល ាំងននមា៉ាកផលិតផល

ណដលមានវតថមានទូទាំងពិភពសោក។ របូភាពននមា៉ាកផលិតផលគឺជាកាំោាំង ា្ំខ្ន់បាំផុតរប្់រកមុ

ហ ុនសហើយរតួវបានសគសាគ ល់ចា្់ពីរចនបទ និងបសចចកវទិាននការបសងកើតថមី។ មា៉ាក្ញ្ញដ មានសរចើន

ជាង ៧០ម៉ាូដសផសងៗគ្នប សៅកបុងផលបរតននមា៉ាកផលិតផល។ របសភទរថយនថ  Prius ជាមា៉ាកណដលនាំ

មុខសគរប្់រកមុហ ុនសនុះ។ ការយល់ដឹងពីមា៉ាក្ញ្ញដ រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ក៏

មានកាំរតិខព្់សៅទូទាំងពិភពសោក។ ដូសចបុះបសចចកវទិា និងការបសងកើតថមី នាំមកនូវការរបកួតរបណជង

មួយចាំនួន។  

សោងតាមសគហទាំព័រ New York Daly News សចញផាយសៅនថងទី៣ ណខកុមភុះ ឆ្ប ាំ២០១៧ អាំពី   

“ រថយនឋនបតងចាំនួន ១០ សរគឿងណដលលក់ោច់ទាំងអ្់សៅកបុងឆ្ប ាំ ២០១៦” បានបង្ហា ញថា រថយនថ

កូនកាត់តូយ៉ាូតា Prius V រតូវបានរកុមហ ុនផលិតតរមូវ្រមាប់អបកណដលចង់បានោនយនថរគួសារ

ណដលមានសៅអីបីជួរសរចើនជាងរថយនថដនទសទៀតវាផថល់នូវកណនលងជាសរចើន្រមាប់អបកដាំសណើ រ និងោក់

ទាំនិញ។ រថយនឋបញ្ចូ លគ្នប រប្់រថយនថ Prius V មានទីផារចាំនួន ៤១ ។ តូយ៉ាូតាបានលក់គាំររូថយនថ 

Prius V ចាំនួន ១៤.៨៤០ សរគឿងកបុងឆ្ប ាំ ២០១៦។ រថយនថតូ Toyotq Prius C ផថល់នូវរប្ិទនភាពជា

របសភទរថយនថនបតងនិងលអឥតសខ្ច ុះ។ រកមុហ ុន Toyota បានលក់គាំររូថយនថ Prius C ចាំនួន 

២០.៤៥២សរគឿង13។ 
 
 
 
                                                           

12Toyota’s Vision Statement and Mission Statement Analysis(ROBERTA GREENSPAN,New York: Panmore 
Institut,2017)អាចរកបានសៅhttp://panmore.com/toyota-mission-statement-vision-statement-analysis (ថតចមលងសៅ
នថងទី ២៥ មិថុន២០១៧)។ 
13These 10 green vehicles led all others in sales in 2016(Warren Clarke,New York: NYDailyNews,2017)អាចរក
បានសៅ http://www.nydailynews.com/autos/street-smarts/best-selling-green-vehicles-2016-list-article-1.2962431 
(ថតចមលងសៅនថងទី០១ ឧ្ភា ២០១៧)។ 

http://panmore.com/toyota-mission-statement-vision-statement-analysis
http://www.nydailynews.com/autos/street-smarts/best-selling-green-vehicles-2016-list-article-1.2962431


សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  43 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

២.៤.២. ភាពសខាយ 
រថយនថរប្់រកមុហ ុនToyota Motor Corporation មានបញ្ញា សរង្ុវតទិភាព ដូចសនុះរកមុ

ហ ុនរតវូចាំណាយរបាក់សរចើនកបុងការរបមូលមកវញិនូវរថយនថណដលផលិតខុ្បសចចកសទ្សៅសលើ

បញ្ញា សរង្ុវតទិភាព។ កតាថ សនុះបានសធវើឲ្យអតិថិជនមួយចាំនួនបាត់បង់ទាំនុកចិតថសលើរកុមហ ុន។ 

សពលបចចុបផនបរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation មានការធាល ក់ចុុះការលក់សបើសរបៀបសៅ

នឹងគូរបណជងកបុងទីផារកាំពុងរងីចសរមើន។ សលើ្ពីសនុះសៅសទៀតទីតាាំងរប្់រកមុហ ុនសៅកបុងទីផារ

របសទ្ចិន និងឥណាឍ  គឺសខាយជាងមា៉ាកនដរបកួតគូរបណជង។ កតាថ សនុះបានសធវើឲ្យមានភាពរាាំង្ធុះ 

និងប៉ាុះរល់ដល់អាជីវកមមទាំងតូចទាំងធាំ និងរបាក់ចាំណូលរប្់រកមុហ ុន។  
២.៤.៣. ឱកាេ 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានម៉ាូណឌ្លរថយនថនបតងជាសរចើនមា៉ាកណដលសរបើសរបង

ឥនននៈ សហើយស្្បនឹងទីផាររថយនថណដលកាំពុងមានកាំសណើ នតរមូវការននការទទួលយកបសចចកវទិា

នបតងណដលបានផថល់នូវឱកា្បណនទមដល់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation។ បសចចកវទិា

្វ័យរបវតថិសនុះគឺជាណផបកមួយណដលជាឱកា្រប្់រកមុហ ុនយកមកសរបើ្រមាប់ផសពវផាយ។  រកមុ

ហ ុន្ងឃមឹថានឹងនាំយករថយនថរប្់ខលួនឱយមានដាំសណើ រការសរចើនសៅឆ្ប ាំ ២០២០។ 
២.៤.៤. ការគរមាមកំ្ដហង 
កបុងវ ិ្ ័យរថយនថណដលមាននដរបកួតរបណជងសរចើន សហើយរថយនថធនតូចរប្់រកុមហ ុនមាន

ការរបកួតរបណជងខ្ល ាំង។ រកុមហ ុនណដលជានដគូរបកួតរបណជងលក់រថយនថកបុងតនមលទបជាងរថយនថ

រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation។ ជាពិស្្នដគូរបណជងរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor 

Corporation បាននាំយកនូវរថយនថសាអ តៗជាងមុនកបុងតនមលទបសៅកាន់ទីផារ។ ការចាំណាយសលើ

ការផលិត រមួទាំងការចាំណាយសលើកមាល ាំងពលកមម និងការចាំណាយសលើវតទុធាតុសដើមបានសកើនសែើង

ផងណដរ។ ការសែើងចុុះននតនមលឧ្ម័នជាការគាំរាមកាំណហងដ៏ធាំ។ តនមលឧ្ម័នថយចុុះសធវើឲ្យមានផលប៉ាុះ

រល់សលើការលក់រថយនថ Priusោ៉ាងខ្ល ាំង។ 
២.៤.៥. ការដក្តរមូវសលើបញ្ហា រថយនតរបេរ់កុ្មហ ុន Toyota Motor Corporation 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation បានរបកា្ឲ្យអថិតិជនរប្់ខលួនដឹងពីបញ្ញា រថយនថ 

និងសធវើការរបមូលទិញរថយនថរបណីត Prius និង Lexus CT200h ចាំនួន ១.៤៣ ោនសរគឿងទូទាំង

ពិភពសោកសោយសារណតមានបញ្ញា សរង្ុវតទិភាព។ ការរបមូលរថយនថមកវញិសនុះរគបដណថ ប់សលើ



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  44 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ោនយនថឆ្ប ាំ ២០១០-២០១២ ណដលមានបញ្ញា សរងខយល់។ សរង្ុវតទិភាពរប្់រកុមហ ុន Toyota 

Motor Corporation រតូវបានសគបសនធ ្ថាមានមនុ្ស ១១ នក់សាល ប់និង ១៥០ នក់សទៀតរងរបួ្

កបុងឆ្ប ាំ ២០១៦។ ដូចសនុះរកុមហ ុនបានសធវើការរបមូលមកវញិនូវសរង្ុវតទិភាពណដលបានរគបដ

ណថ ប់ោនយនថជាសរចើនផងណដរសោយមានរថយនថជិត ៧០ ោនសរគឿងសៅកបុង្ហរដឌអាសមរកិនិង 

១០០ ោនសរគឿងសៅទូទាំងពិភពសោក។ 

 បនធ ប់ពីសធវើការរតតួពិនិតយរចួអបកនាំរកយរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation សោក 

Victor Vanov បាននិោយថាសរងខយល់ណដលជាប់រក់ព័ននកបុងការរបមូលរថយនថសនុះ បងករសែើងពី

សហតុការសផសងសទៀតននសរគឿងបនល ្់ណដលអថិតិជនតល ្់បថូរសៅសពលជួ្ជុល និងសរង្ុវតទិភាព

មា៉ាក Tokata ណដលមានអាយុកាលយូរ។ បចចុបផនបរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation សៅណតបនថ

ចាំណាយសលើការរបមូលទិញរថយនថណដលមានបញ្ញា  និង្ងជាំងឺចិតថដល់អតិថិជនរប្់ខលូន។ 

២.៥.   យទុធាស្រេតទីផាររបេរ់ក្ុមហ ុន Toyota Motor Corporation 
២.៥.១. គំសរាង និងយទុធាស្រេតទីផារ  
ថវកិាទីផាររប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation បានសកើនសែើងជាប់ោប់បនធ ប់ពី

វបិតថិស្ដឌកិចច និងហិរញ្ដវតទុពិភពសោកសៅឆ្ប ាំ ២០០៧ ដល់ឆ្ប ាំ ២០០៩ សៅកបុងបនធ ត់ជានិនប ការរមួ

សៅកបុងឧ្ាហកមមរថយនថ14។ យុទនសាស្ត្ថទីផាររកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានភាព

សជាគជ័យសោយការចូលរមូោ៉ាងជិត្បិទនជាមួយនឹងមា៉ាកណដលអនុវតថន៍តាមវធីិរប្់របសទ្ជប៉ាុន។ 

ជាពិស្្ យុទនសាស្ត្ថទីផាររកមុហ ុន Toyota Motor Corporation សតឋ តសលើការទាំនក់ទាំនងទីផារ 

ណដលណផអកសៅសលើរប្ិទនភាពននការផលិត និងការសរបើរបា្់រថយនថ។ ា្ំណុាំ ននបណាថ ញទីផារ

ទាំនក់ទាំនងដូចជា ការសបាុះពុមព និងរបព័ននផសពវផាយរណិជជកមម។ ការផសពវផាយរពឹតថិការណ៍នន

ការលក់ បទពិសសាធន៍ ទាំនក់ទាំនងសាធារណៈ និងយុទនសាស្ត្ថទីផារសោយតធ ល់រតូវបានសរបើសដើមផី

សឆលើយតបសៅណផបកអតិថិជនសគ្នលសៅ។ 
២.៥.២. ការផសពវផាយ 
ការសបាុះពុមភ និង ផសពវផាយរណិជជកមមតាមរបពនន័ផសពវផាយ គឺជា្បលូមួយននយុទន

សាស្ត្ថទីផាររប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ។ រកហ ុនបានសរបើការណ្ត ទ្សនវដថី 

                                                           
14Toyota Marketing Strategy(John Dudovskiy)http://research-methodology.net/toyota-marketing-strategy/ (ចូលទ
្សននថងទី២៤ ឧ្ភា ២០១៧) 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  45 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ទូរទ្សន៍ វទិយុសដើមផីផសពវផារណិជជកមម រពមទាំងតធ ាំងបា៉ាណូ និងតធ ាំងរបូភាពសដើមផាីមនសៅដល់

សគ្នលសៅរប្់រកមុហ ុន។ រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ភាគសរចើនសរបើការផសពវផាយការ

លក់ជាយុទនសាស្ត្ថទីផារ។ រកមុហ ុនណថមទាំងមានកមមវធីិរបាក់បងវិលសៅសលើសោធានិង ថាប ក់មហា

វទិាល័យ ា្ំរាប់អតិថិជនណដលមានគុណភាព។ 
២.៥.៣. រកុ្មហ ុននែគូរបក្តួរបដជង 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ណដលជារកមុហ ុនជប៉ាុនមានទីសាប ក់ការធាំសៅ រកុមហ ុន 

Toyota  Aichi គឺជារកុមហ ុនផលិតរថយនថាមនមុខសគមួយកបុងពិភពសោក។ រកុមហ ុនផលិតរថ

យនថសៅអឺុរ ៉ាបុ និងអាសមរកិរគប់រគងទីផារផលិតរថយនថសៅទូទាំងពិភពសោក។ កបុងឆ្ប ាំ ២០១៦ រកុម

ហ ុន Toyota Motor Corporation មានបុគគលិកចាំនួន ៣៤៨,៨៧៧ នក់។ រថយនថរកមុហ ុន Toyota 

Motor Corporation រតូវបានលក់សៅតាំបន់អា្ីុ បា៉ា ្ីុហវិក និងអាសមរកិខ្ងសជើង។ 

រកាបទី១៖ ចាំនូលរប្់រកមុហ ុនផលិតរថយនថធាំៗទាំង៥ 

 
 

 

 

 

 

 

 
របភព៖http://www.mbaskool.com/fun-corner/top-brand-lists/16164-top-10-automobile-companies-in-

the-world-2016.html 

រកមុហ ុនផលិតរថយនថណដលបានរគប់រគងទីផាររថយនថសៅកបុងពិភពសោកបានសរចើនជាង

សគសោងតាមចាំនូលរបចាាំឆ្ប ាំ ២០១៦ ចាំនួន ៥ រកមុហ ុនដូចជារកុមហ ុន Toyota Motor Corporation 

រកមុហ ុន General Motors រកមុហ ុន Daimler រកមុហ ុន Hyundai រកុមហ ុន Honda Motor។ 

 រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ផលិត និងណចកចាយរថយនថមា៉ាក Toyota, Lexus, 

Scion, Camry, Corola និងរថយនថជាសរចើនជាង។ កបុងឆ្ប ាំ ២០១៦ រកុមហ ុន Toyota Motor 
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  46 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Corporation ទទួលបានរបាក់ចាំណូល ២៥០.៥៩ រន់ោនដុោល  សលើ្ចាំណូលរកមុហ ុន Honda 

Motor រហូតដល់ ១២៧.០៨ រន់ោនដុោល ។  

 រកមុហ ុនទី២ជារកុមហ ុន Daimler ផលិត និងណចកចាយរថយនថមា៉ាក Mercedes-Benz, 

Mercedes-Maybach, Smart, Freightliner trucks, Fuso, Setra និងមា៉ាករថយនថជាសរចើមជាង។ 

រកមុហ ុនទទួលបានរបាក់ចាំណូល ១៦៨.៧១ រន់ោនដុោល ។ 

 រកមុហ ុន General Motors ទទួលបានរបាក់ចាំណូល ១៥២ រន់ោនដុោល ។ រកុមហ ុនមាន

ផលិត និងណចកចាយរថយនថមា៉ាក Chevrolet, GMC, Cadillac, Alpheon, Buick Holden, HSV, Opel

និងម៉ាូដរថយនថជាសរចើនសទៀត។  

 រកមុហ ុនទី ៤ គឺជារកមុហ ុន Honda Motor ផលិត និងណចកចាយរថយនថមា៉ាក Honda Fit, 

Honda Accord, Honda Civic Hybrid, Honda CR-V និងមា៉ាករថយនថជាសរចើនសទៀត។ ឆ្ប ាំ២០១៦ 

រកមុហ ុនទទួលបានរបាក់ចាំណូល ១២២.៥១ រន់ោនដុោល ។ សហើយរកុមហ ុនសនុះជានដគួរបកួត

របណជងដល់ខ្ល ាំងមួយរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ។ 

រកមុហ ុន Hyundai ផលិតនិងណចកចាយរថយនថមា៉ាក I10, I20, I30, Creta, Verna, Elit ណដល

ទទួលបានរបាក់ចាំណូល ៧៨.៩៣ រន់ោនដុោល ។ 

២.៦. សោលនសោបាយននការដចក្ភាគលាភ ( Dividend Policy) 

រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation យល់ថាអតទរបសោជន៍ននភាគទុនិកក៏ជាអតទរបសោជ

ន៏រប្់រកមុហ ុនណដរ។ រកមុហ ុនសៅណតបនថសធវើការណកលមអរចន្មព័ននសាជីវកមមរប្់ខលួនសដើមផី

្សរមចបាននូវកាំសណើ នរបកបសោយនិរនថរភាពបសងកើនតនមលរកមុហ ុនរប្់ខលួន។ រកមុហ ុន Toyota 

Motor Corporation យករបាក់ចាំសណញ្ុទន ៣០% ននរបាក់ចាំសណញ្របុណដលបានមកពីអាជីវកមម

រប្់រកុមហ ុន សដើមផីសធវើការទូទត់ភាគោភជូនមាច ្់ហ ុន។ 
២.៦.១. លទធផលភាគលាភ (Dividend Yield) 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ទូទត់ភាគោភពីរដងកបុងមួយឆ្ប ាំរមួទាំងភាគោភប

សណាថ ុះអា្នបសៅនថងទី៣០ ណខកញ្ញដ  និងភាគោភចុងឆ្ប ាំសៅនថងទី៣១ ណខមីន។ របឹកាភិបាលរប្់

រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation បាន្សរមចចិតថបង់ភាគោភរបចាាំឆ្ប ាំសៅអបកកាន់មាច ្់ភាគ

ហ ុនធមមតានិងអបកចុុះបញ្ជ ីននភាគហ ុនសៅសរៀងរាល់នថងទី៣១ ណខមីនជាកាលបរសិចឆទបិទបញ្ជ ីកបុងឆ្ប ាំនី

មួយៗ។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  47 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ការទូទត់ភាគោភ្រមាប់ឆ្ប ាំ ២០១២ រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation បានណចក

ភាគោភចុងឆ្ប ាំ ៣០សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុន សៅនថងទី ៣១ ណខ មីន ឆ្ប ាំ២០១២  និងណបងណចកភាគ

ោភបសណាថ ុះអា្នបននការណចករ ាំណលកចាំនួន ២០សយ៉ាន កបុងមួយភាគហ ុន សៅនថងទី ៣០ ណខ កញ្ញដ  ឆ្ប ាំ 

២០១១។ ដូចសនុះរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation បានសធវើការណបងណចកភាគោភរបចាាំឆ្ប ាំ 

២០១២ ចាំនួន ៥០សយ៉ាន កបុងមួយភាគហ ុន។ 

ការទូទត់ភាគោភ្រមាប់ឆ្ប ាំ ២០១៣ រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ណចកភាគ

ោភចុងឆ្ប ាំ ៦០សយ៉ាន កបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣១ ណខ មីន ឆ្ប ាំ២០១៣  និងណបងណចកភាគោភប

សណាថ ុះអា្នបននការណចករ ាំណលកចាំនួន ៣០សយ៉ាន កបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣០ ណខ កញ្ញដ  ឆ្ប ាំ២០១២  

។ ដូចសនុះរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ណបងណចកភាគោភរបចាាំឆ្ប ាំ ៩០សយ៉ាន កបុងមួយភាគ

ហ ុន កបុងឆ្ប ាំ ២០១៣។   

ការទូទត់ភាគោភ្រមាប់ឆ្ប ាំ២០១៤ រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ណចកភាគ

ោភចុងឆ្ប ាំ ១០០សយ៉ាន  កបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣១ ណខ មីន ឆ្ប ាំ២០១៤   និងណបងណចកភាគ

ោភបសណាថ ុះអា្នបននការណចករ ាំណលកចាំនួន ៦៥សយ៉ាន កបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣០ ណខ កញ្ញដ  ឆ្ប ាំ

២០១៣។ ដូចសនុះរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ណបងណចកភាគោភរបចាាំឆ្ប ាំ ១៦៥សយ៉ាន កបុង

មួយភាគហ ុន កបុងឆ្ប ាំ ២០១៤។   

ការទូទត់ភាគោភ្រមាប់ឆ្ប ាំ២០១៥ រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ណចកភាគ

ោភចុងឆ្ប ាំ ១២៥សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣១ ណខ មីន ឆ្ប ាំ២០១៥ និងណបងណចកភាគោភប

សណាថ ុះអា្នបននការណចករ ាំណលក ៧៥សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣០ ណខ កញ្ញដ  ឆ្ប ាំ២០១៤   ។ 

ដូចសនុះរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ណបងណចកភាគោភរបចាាំឆ្ប ាំ ២០០សយ៉ាន កបុងមួយភាគ

ហ ុន កបុងឆ្ប ាំ ២០១៥។   

ការទូទត់ ភាគោភ្រមាប់ឆ្ប ាំ២០១៦ រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានការណបង

ណចកភាគោភចុងឆ្ប ាំ ១១០សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣១ ណខ មីន ឆ្ប ាំ២០១៦ និងណបងណចក

ភាគោភបសណាថ ុះអា្នបននការណចករ ាំណលក ១០០សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុនសៅនថងទី ៣០ ណខ កញ្ញដ  ឆ្ប ាំ

២០១៥ ។ ដូចសនុះរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ណបងណចកភាគោភរបចាាំឆ្ប ាំ២១០សយ៉ាន កបុង

មួយភាគហ ុន កបុងឆ្ប ាំ ២០១៦។   

 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  48 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

រកាបទី២៖បង្ហា ញពីភាគោភណដលបានរបកា្កបុងមួយហ ុនរមួគ្នប សោយរកមុហ ុន

Toyota Motor Corporation 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

របភព៖ FORM 20-F(Annual and Transition Report) 

២.៧. របាយការណ៏ហរិញ្ញវតថុរបេរ់ក្មុហ ុន Toyota Motor Corporation 
២.៧.១. របាយការណ៏លទធផល 

តារាងទី៦៖ របាយការណ៍លទនផលរមួរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation 
TOYOTA MOTOR CORPORATION 

Consolidated Statements of Income 

For the year ended 31 March 

(Yen in millions) 

 2014 2015 2016 

Net revenues: 

  Sales of products 

  Financing operations 

 

24,312 

1,379   

 

25,612 

1,621 

 

26,549 

1,854 

Total net revenues 25,691 27,234 28,403 

Costs and expenses: 

  Cost of products sold 

  Cost of financing operations 

  Selling, general and administrative 

 

19,988 

812 

2,598 

 

20,916 

925 

2,642 

 

21,456 

1,149 

2,943 

Total costs and expenses 23,399 24,483 25,549 

Operating income 2,292 2,750 2,853 
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  49 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Other income (expense): 

  Interest and dividend income 

  Interest expense 

  Foreign exchange gain (loss), net 

  Other income (loss), net 

 

115 

(19) 

50 

2 

 

147 

(22) 

88 

(70) 

 

157 

(35) 

(5) 

12 

Total other income (expense) 148 142 129 

Income before income taxes and 

equity in earnings of affiliated companies 

 

2,441 

 

2,892 

 

2,983 

  Provision for income taxes 

  Equity in earnings of affiliated companies 

767 

318 

893 

308 

878 

329 

Net income 1,991 2,307 2,434 

Less – Net income attributable to non-controlling 

interests 

 

(168) 

 

(134) 

 

(121) 

Net income attributable to Toyota Motor 

Corporation 

 

1,823 

 

2,173 

  

2,312 

របភព៖ Toyota Financial Summary 2014-2016 

 ២.៧.២. របាយការណ៍តុលយការ  
តារាងទី៧៖ តារាងតុលយការរមួរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation 

TOYOTA MOTOR CORPORATION 

Consolidated Balance Sheets 

For the year ended 31 March 

(Yen in millions) 

 2014 2015 2016 

Assets: 

  Current assets: 

  Cash and cash equivalents 

  Time deposits 

  Marketable securities 

  Trade accounts and notes receivable 

  Finance receivables, net 

  Other receivables 

  Inventories 

  Deferred income taxes 

  Prepaid expenses and other current assets 

 

 

2,041 

180 

2,046 

2,036 

5,628 

351 

1,894 

866 

672 

 

 

2,284 

149 

2,782 

2,108 

6,269 

420 

2,137 

978 

805 

 

 

2,939 

1,032 

1,511 

2,000 

5,912 

451 

2,061 

967 

1,333 

Total current assets 15,717 17,936 18,209 

Noncurrent finance receivables, net 8,102 9,202 8,642 

Investments and other assets: 

  Marketable securities and other securities 

investments 

  Affiliated companies 

  Employees receivables 

 

 

6,765 

2,429 

44 

 

 

7,632 

2,691 

45 

 

 

7,439 

2,631 

32 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  50 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

  Other 736 926 730 

Total investments and other assets 9,976 11,295 10,834 

Property, plant and equipment: 

  Land 

  Buildings 

  Machinery and equipment 

  Vehicles and equipment on operating leases 

  Construction in progress 

 

1,314 

4,073 

10,381 

3,709 

286 

 

1,354 

4,282 

10,945 

5,199 

581 

 

1,352 

4,311 

10,945 

5,652 

513 

Total property, plant and equipment, at cost 19,764 22,364 22,776 

Less – Accumulated depreciation (12,123) (13,068) (13,036) 

Total property, plant and equipment, net 7,641 9,295 9,740 

Total assets 41,437 47,729 47,427 

Liabilities: 

  Current liabilities:  

  Short-term borrowings  

  Current portion of long-term debt  

  Accounts payable  

  Other payables  

  Accrued expenses 

  Income taxes payable  

  Other current liabilities 

  Total current liabilities 

  Long-term liabilities:  

  Long-term debt 

  Accrued pension and severance costs  

  Deferred income taxes  

  Other long-term liabilities 

  Total long-term liabilities 

 

 

4,830 

2,949 

2,213 

845 

2,313 

594 

933 

 

 

5,048 

3,915 

2,410 

913 

2,668 

348 

1,126 

 

 

4,698 

3,822 

2,389 

1,040 

2,726 

343 

1,104 

14,680 16,431 16,124 

 

8,546 

767 

1,811 

411 

 

10,014 

880 

2,298 

457 

 

9,772 

904 

2,046 

491 

11,537 13,651 13,214 

Total liabilities 26,218 30,082 29,339 

Mezzanine equity _ _ 479 

Toyota Motor Corporation shareholders' equity:  

    Common stock, no par value 

  Additional paid-in capital  

  Retained earnings 

  Accumulated other comprehensive income  

  Treasury stock 

 

397 

551 

14,116 

528,161 

(1,123) 

 

397 

547 

15,591 

1,477 

(1,225) 

 

397 

548 

16,794 

610 

(1,603) 

Total Toyota Motor Corporation shareholders’ 

equity 

 

14,469 

 

16,788 

 

16,746 

Non-controlling interests 749 859 861 

Total shareholders' equity 15,218 17,647 17,608 

Total liabilities, mezzanine equity and shareholders' 

equity 

 

41,437 

 

47,729 

 

47,427 

របភព៖ Toyota Financial Summary 2014-2016 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  51 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

២.៧.៣. របាយការណ៏លហូំរាច់របាក្ ់

តារាងទី៨៖ របាយការណ៍លាំហូរសាច់របាក់រប្់រកមុហ ុនToyota Motor Corporation 
TOYOTA MOTOR CORPORATION 

Consolidated Statements of Cash Flows 

For the year ended 31 March 

(Yen in millions) 

 2014 2015 2016 

Cash flows from operating activities: 

  Net income  

  Depreciation 

  Provision for doubtful accounts and credit losses 

  Pension and severance costs, less payments 

  Losses on disposal of fixed assets  

  Unrealized losses on available-for-sale securities, 

net  

  Deferred income taxes  

  Equity in earnings of affiliated companies  

  Changes in operating assets and liabilities, and other 

 

1,991 

1,250 

49 

20 

28 

6 

(56) 

(318) 

672 

 

2,307 

1,409 

78 

(3) 

31 

2 

(26) 

(308) 

194 

 

2,434 

1,625 

159 

8 

33 

9 

32 

(329) 

486 

Net cash provided by operating activities 3,646 3,685 4,460 

Cash flows from investing activities:  

  Additions to finance receivables 

  Collection of and proceeds from sales of finance 

receivables  

  Additions to fixed assets excluding equipment 

leased to others 

  Additions to equipment leased to others  

  Proceeds from sales of fixed assets excluding 

equipment leased to others  

  Proceeds from sales of equipment leased to others  

  Purchases of marketable securities and security 

investments 

  Proceeds from sales of and maturity of marketable 

securities and security investments  

  Payment for additional investments in affiliated 

companies, net of cash acquired 

  Changes in investments and other assets, and other 

 

(11,953) 

 

11,025 

 

(970) 

(1,708) 

 

39 

744 

 

(4,738) 

 

3,319 

 

6,603 

(101) 

 

(13,126) 

 

12,450 

 

(1,146) 

(2,211) 

 

41 

803 

 

(3,194) 

 

2,683 

 

- 

(113) 

 

(13,549) 

 

13,115 

 

(1,282) 

(2,776) 

 

42 

1,111 

 

(2,197) 

 

3,415 

 

_ 

(1,062) 

Net cash used in investing activities (4,336) (3,813) (3,182) 

Cash flows from financing activities:  

  Proceeds from issuance of long-term debt  

  Payments of long-term debt 

  Decrease in short-term borrowings  

  Proceeds from issuance of class shares  

  Dividends paid to Toyota Motor Corporation class 

 

3,890 

(2,988) 

467 

_ 

 

 

5,029 

(3,462) 

(288) 

_ 

 

 

4,845 

(4,176) 

(10) 

474 

 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  52 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

shareholders 

  Dividends paid to Toyota Motor Corporation 

common shareholders  

  Dividends paid to non-controlling interests  

  Reissuance (repurchase) of treasury stock 

_ 

 

(396) 

(63) 

9 

_ 

 

(554) 

(69) 

(347) 

(1) 

 

(704) 

(73) 

(778) 

Net cash provided by (used in) financing activities 919 306 (423) 

Effect of exchange rate changes on cash and cash 

equivalents 

Net increase in cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents at beginning of year 

 

93 

 

65 

 

(199) 

322 243 654 

1,718 2,041 2,284 

Cash and cash equivalents at end of year 2,041 2,284 2,939 

របភព៖ Toyota Financial Summary 2014-2016 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  53 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ជំពូក្ទី៣ 

ការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតថុរបេរ់ក្មុហ ុន Toyota Motor Corporation
៣.១. ការវិភាគសលើរបាក្់ចំសណញ 

រកាបទី៣៖ ការសរបៀបសធៀបរបាក់ចាំសណញ្ុទនរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation និងរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 
 

 

 

 

 

 

 

 

តាមរកាបននអនុបាទរបាក់ចាំសណញ្ុទនរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មាន

ការសកើនសែើងពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ សបើសមើលសៅសលើរបាយការណ៍លទនផលវញិសឃើញថាខណៈសពល

ចាំណាយ និងចាំណូលមានការសកើនសែើង សៅចុងឆ្ប ាំរកុមហ ុន Toyota សៅណតមានចាំសណញ សកើនសែើង

សបើសទុះជាការចាំណាយសកើនសែើងសរចើនក៏សោយ។ តាមការសធវើអនុបាទ Net Profit Margin ចាំសណញ

្ុទនរប្់រកមុហ ុនមាន៨.១៩%សៅឆ្ប ាំ២០១៤ ៩.០១%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងមាន៩.១៧%សៅឆ្ប ាំ

២០១៦។ តាមលទនផលសនុះ កបុង១០០សយ៉ាន រកុមហ ុនToyota អាចទទួលរបាក់ចាំសណញពីចាំណូល

ចាំនួន៨.១៩សយ៉ានសៅកបុងឆ្ប ាំ២០១៤ ៩.០១សយ៉ានកបុងឆ្ប ាំ២០១៥ និង៩.១៧សយ៉ានកបុងឆ្ប ាំ២០១៦។ ស្្ប

សពលជាមួយគ្នប រកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd មានរបាក់ចាំសណញ្ុទនសរចើនណតសៅកបុងឆ្ប ាំ២០១៤

សរៅពីសនុះការរករបាក់ចាំសណញរប្់រកមុហ ុនមិន្ូវលអគឺមានការថយចុុះ។ តាមអនុបាទរបាក់

ចាំសណញ្ុទន (Net Profit Margin) រប្់រកុមហ ុន Honda សឃើញថាភាគរយរបាក់ចាំសណញ្ុទនសៅ

ឆ្ប ាំ២០១៤ចាំនួន៥.៣២% សៅឆ្ប ាំ២០១៥ចាំនួន៤.២១% និងឆ្ប ាំ២០១៦ចាំនួន២.៧៨%។ កបុង១០០សយ៉ាន

រកមុហ ុន Honda អាចរករបាក់ចាំសណញពីចាំណូលបាន៥.៣២សយ៉ានសៅឆ្ប ាំ២០១៤ ៤.២១សយ៉ានសៅឆ្ប ាំ

២០១៥ និងបានរតឹម២.៧៨សយ៉ានសៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ចសនល ុះពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំរប្់រកុមហ ុន Toyota 
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  54 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

មានការសកើនសែើងជាលាំោប់ណដលជា្ញ្ញដ បង្ហា ញថារកមុហ ុនមានភាពរកីចសរមើនជាងរកមុហ ុន 

Honda Motor Co.,Ltd។   

តាមអនុបាទសរបៀបសធៀបរបាក់ចាំសណញ្ុទនរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation

ណដលមានឆ្ប ាំ២០១៤ជាសគ្នល សៅឆ្ប ាំ២០១៥មានចាំនួន១៥.៨៨% និងសៅឆ្ប ាំ២០១៦មានចាំនួន

២២.២២%។  សបើសធៀបនឹងអនុបាទសរបៀបសធៀបរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd មានចាំនួន

១២.៣២%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងសកើនមកចាំនួន១៨.២៦%សៅឆ្ប ាំ២០១៦ សោយយកឆ្ប ាំ២០១៤ជាឆ្ប ាំសគ្ន

ល។ គមាល តននរបាក់ចាំសណញតាមអនុបាទសរបៀបសធៀបរប្់រកមុហ ុនទាំងពីរ បញ្ញជ ក់ឲ្យសឃើញថាការ

សកើនសែើងរបាក់ចាំសណញ្របុរប្់រកុមហ ុន Toyota ខព្់ជាងរបាក់ចាំសណញ្ុទនរប្់រកមុហ ុន 

Honda។ សពលរកមុហ ុន Toyota មានគមាល តននអនុបាទសរបៀបសធៀបសកើនសែើងចាំនួន៦.៣៤%រកមុ

ហ ុនHonda មានគមាល តសកើនសែើងរតឹម ៥.៩៤% ណដលតិចជាងរកុមហ ុន Toyota។ សនុះក៏បង្ហា ញថា

រកមុហ ុន Toyota មានរបាក់ចាំសណញសរចើនជាងរកមុហ ុន Honda។   

កតាថ មួយចាំនួនសទៀត ណដលសធវើឲ្យរបាក់ចាំសណញ្ុទនរប្់រកមុហ ុន Toyota មានការសកើន

សែើង និងជាដាំណាក់កាលបនថបនធ ប់ននការវភិាគរករបាក់ចាំសណញរប្់រកមុហ ុនដូចជា៖ 

 ចាំណូលពីការលក់(Sale Revenue) 

 របាក់ចាំសណញដុល(Gross Profit) 

 និងរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការ(Operating Profit)។ 
៣.១.១. ចំណូលពីការលក់្ 

រកាបទី៤៖ ការសរបៀបសធៀបចាំណូលពីការលក់រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation 

និងរកមុហ ុន Honda Motor Co,Ltd 
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  55 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ចាំណូលពីការលក់ជាជាំហានទីមួយណដលរតូវយកមក្ិកាបណនទមសដើមផឲី្យកាន់ណតចា្់ពី

ភាពចាំសណញរប្់រកមុហ ុន។ កបុងរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation មានការសកើនសែើងចាំណូល

ពីការលក់ពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយសបើសធៀបនឹងឆ្ប ាំ២០១៣។ ចាំនួនននការសកើនសែើងសនុះមានជាង១,៣០០

រន់ោនសយ៉ាន15 សៅឆ្ប ាំ២០១៥  និងចាំនួនជាង២,២៣៧រន់ោនសយ៉ានសៅឆ្ប ាំ២០១៦16 (្មា

មារតសធៀបនឹងឆ្ប ាំ២០១៤)។ កតាថ ទាំងសនុះបណាថ លមកពីការនចបរបឌិ្ត មិនមានភាពសុាាំទាំងរបសភទ

រថយនថ និងមា៉ាកថមីៗ កបុងសនុះរមួទាំងរថយនថនបតង និងរថយនថកូនកាត់ណដលជាមា៉ាកផលិតផលថមីផង

ណដរ។ កបុងរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd ក៏រកចាំណូលពីការលក់បានមួយឆ្ប ាំសរចើនជាងមួយឆ្ប ាំ។ 

ចាំណូលពីការលក់សធៀបនឹងឆ្ប ាំ២០១៤មាន៨២២រន់ោនសយ៉ានសៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងឆ្ប ាំ២០១៦មាន

១,២៧៣រន់ោនសយ៉ាន។ ការសកើនសែើងសនុះបណាថ លមកពីរកុមហ ុន Hondaក៏មានការអភិវឌ្ណនូវ

មា៉ាកលផីៗ និងម៉ាូដថមី្រមាប់របកួតរបណជងកបុងទីផារផងណដរ។  

ទាំងរកមុហ ុន Toyota និងរកមុហ ុន Honda ្ុទនណតមានចាំណូលពីការលក់សកើនសែើងពីមួយ

ឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំសោយសាររបសភទននរថយនថថមីៗរប្់ខលួន។ សបើរកសែកសមើលសលើរបាក់ចាំណូលពីការ

លក់សនុះរកុមហ ុន Toyota មានការណរបរបួលសកើនសែើងបានសរចើនជាងរកមុហ ុន Honda សោយសារ

របសភទរថយនថរប្់រកុមហ ុនToyota មានសរចើនរបសភទ និងទទួលការគ្នាំរទពីអបកសរបើរបា្់ សររុះថា

រកមុហ ុនបានផលិតរថយនថស្្បតាមចាំណង់ចាំណូលចិតថអបកសរបើរបា្់។ មា៉ាងសទៀតរកុមហ ុន 

Toyota មានយុទនសាស្ត្ថសគចផុតពីបញ្ញា របឈមណដលបណាថ លមកពីសរង្ុវតទិភាពណដលធាល ប់បាន

ជួបរបទុះ និងអាចរការបាក់ចាំសណញរប្់ខលួនផងណដរ។ 

កបុងបណាថ របសទ្មួយចាំនួនដូចជា ជប៉ាុន អាសមរកិខ្ងសជើង អឺរ ៉ាបុ និងរបសទ្សផសងៗរកមុ

ហ ុន Toyota Motor Corporation នាំមុខការលក់រថយនថសលើរកុមហ ុន Honda Motor Co.,Ltd។ កបុង

សនុះមានទវីបអា្ីុណតមួយប៉ាុសណាត ុះ ណដលរកុមហ ុន Honda នាំមុខការលក់សលើរកុមហ ុន Toyota។ សបើ

សទុះជាការលក់រប្់រកុមហ ុន Toyota សៅរបសទ្មួយចាំនួនខ្ងសលើមានការថយចុុះក៏សោយក៏

ចាំនួនននការលក់រប្់រកមុហ ុនមិនបានធាល ក់ជាងរកមុហ ុន Honda សែើយ។ សៅរបសទ្ជប៉ាុនណដល

មានចាំនួនននការលក់រប្់រកមុហ ុន Toyota មាន២,៣៦៥រន់ឯកតាសៅឆ្ប ាំ២០១៤ ២,១៥៣រន់

ឯកតាសៅឆ្ប ាំ២០១៥ និង២,០៥៩រន់ឯកតាសៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ខណៈសនុះសៅរបសទ្ជប៉ាុនដូចគ្នប

                                                           
15Sale Revenue 2015 (25,612,836) – Sale Revenue 2014 (24,312,644) 
16Sale Revenue 2016 (26,549,111) – Sale Revenue 2014 (24,312,644) 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  56 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

រកមុហ ុន Honda ចាំនួនននការលក់មាន៨១៨រន់ឯកតាសៅឆ្ប ាំ២០១៤ ៧៦១រន់ឯកតាសៅឆ្ប ាំ

២០១៥ និង៦៦៨រន់ឯកតាសៅឆ្ប ាំ២០១៦។ កបុងអាសមរកិខ្ងសជើងក៏រកមុហ ុន Toyota មានការនាំ

មុខការលក់សលើរកមុហ ុន Honda ផងណដរ។ កបុងសនុះរកមុហ ុន Toyota មានចាំនួនការលក់២,៥២៩

រន់ឯកតាសៅឆ្ប ាំ២០១៤ ២,៧១៥សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និង២,៨៣៩សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ស្្បគ្នប សនុះណដររកមុ

ហ ុន Honda មានចាំនួនននការលក់១,៧៥៧រន់ឯកតាសៅឆ្ប ាំ២០១៤ ១,៧៥០សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និង

១,៩២៩សៅឆ្ប ាំ២០១៦។  

តាមការបង្ហា ញការលក់រកមុហ ុនរបសទ្ពីរខ្ងសលើបង្ហា ញថារកមុហ ុន Toyota ពិតជា

ទទួលបានការគ្នាំរទនូវគុណភាព មា៉ាកផលិតផល និងរបសភទរថយនថថមីបានសរចើនពី ា្ំណាក់អតិថិ

ជនទាំងកបុងតាំបន់(ជប៉ាុន) និងសរៅតាំបន់ផងណដរ។ 

ចាំនួនននការលក់រប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានការសកើនសែើងសៅអាសមរកិ

ខ្ងសជើងសនុះសហើយសទើបសធវើឲ្យចាំណូលពីការលក់មានការសកើនសែើង និងបណាថ លឲ្យមានរបាក់

ចាំសណញកបុងរកមុហ ុន។ 
៣.១.២. របាក្់ចំសណញែលុ   
រកាបទី៥៖ ការសរបៀបសធៀបរបាក់ចាំសណញដុលរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation និង Honda Motor Co,.Ltd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

របាក់ចាំសណញដុលជាដាំណាក់កាលទីពីរណដលបណាថ លឲ្យមានរបាក់ចាំសណញរបចាាំឆ្ប ាំរប្់

រកមុហ ុន។ តាមការគណនអនុបាទ Gross Profit Margin បង្ហា ញថារបាក់ចាំសណញដុលរប្់រកមុ
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Toyota Motor Corporation Honda Motor Co,.Ltd2



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  57 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ហ ុន Toyota Motor Corporationមានការសកើនសែើងសបើសធៀបនឹងឆ្ប ាំ២០១៤។ តាមអនុបាទ Gross 

Profit Margin រប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation សៅឆ្ប ាំ២០១៤មាន២២.២០% សៅឆ្ប ាំ

២០១៥សកើនដល់២៣.២០% និងឆ្ប ាំ២០១៦មានចាំនួន២៤.៤៦%។ តាមលទនផលននអនុបាទសរបៀប

សធៀបបង្ហា ញថារកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានការសកើនសែើងពី១%ឆ្ប ាំ២០១៥ សៅ

១.២៦% ឆ្ប ាំ២០១៦ សបើសធៀបនឹងឆ្ប ាំ២០១៤។ ភាគរយតាមអនុបាទ Gross Profit Margin រប្់រកមុ

ហ ុន Honda Motor Co.,Ltd ចុុះពី២៣.៣១%សៅឆ្ប ាំ២០១៤ មករតឹម២២.៤៩%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងឆ្ប ាំ

២០១៦មានណត២២.៣៩%ប៉ាុសណាត ុះ។ តាមភាគរយននអនុបាទ Gross Profit Margin បញ្ញជ ក់ឲ្យសឃើញ

ពីករមិតននការរករបាក់ចាំសណញដុលរប្់រកមុហ ុន Toyota មានការសកើនសែើងជាលាំោប់សបើសទុះជា

ការសកើនសែើងសនុះមិនមានសរចើនក៏រកមុហ ុនមានលទនភាពរការបាក់ចាំសណញបាន។ 
ការសកើនសែើងននរបាក់ចាំសណញដុលរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation សោយសារ

ណតការសកើនសែើងនូវនថលសដើមទាំនិញណដលបានលក់មានចាំនួនតិចជាង ការសកើនសែើងននចាំណូល្របុពី

ការលក់។ លទនផលននការចាំណាយនថលសដើម និងចាំណូល្របុរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor 

Corporation យកឆ្ប ាំ២០១៤ជាសគ្នលកបុងអនុបាទសរបៀបសធៀប(ឧប្មព័ននទី៩)។ ្មាមារតននអនុ

បាទសរបៀបសធៀបរវាងចាំណូល្របុពីការលក់(Sale of Product)មាន៥.៣៥%សៅឆ្ប ាំ២០១៥សៅ

៩.២០%សៅឆ្ប ាំ២០១៦ ណដលមានចាំនួនននការសកើនសែើង៣.៨៥% ចាំណណកនថលសដើមទាំនិញណដលបាន

លក់មានពី៤.៦៤%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ សៅ៧.៣៤%សៅឆ្ប ាំ២០១៦មានចាំនួនននការសកើនសែើងរតឹម២.៧% 

មូលសហតុណដលសធវើឲ្យការចាំណាយនថលសដើមថយចុុះសៅកបុងរកមុហ ុន Toyota Motor 

Corporation សររុះរកមុហ ុនមានកិចចខាំរបឹងណរបងកាត់បនទយតនមលណដលទក់ទងនឹង្កមមភាពកបុងការ

វភិាគនថលរថយនថណដលជាម៉ាូណដលថមីរប្់រកមុហ ុន។ ការសរបើរបា្់សរគឿងបនល ្់ធមមតាណតមានគុណ

ភាពក៏ជាណផបកមួយននកាត់បនទយនថលសដើម ណថមទាំងរតវូបានសគរចនសែើងកបុងការផលិតរថយនថ។ តាម

ការបកស្សាយខ្ងសលើបង្ហា ញឲ្យសឃើញថារកុមហ ុន Toyota Motor Corporation មានយុទនសាស្ត្ថ

កបុងការសរបើរបា្់ការចាំណាយសលើនថលសដើមបានលអរបស ើ្រ។ វធិានការននការកាត់បនទយការសរបើរបា្់

នថលសដើមសធវើឲ្យរកមុហ ុនទទួលផលចាំសណញបានសរចើនពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។  

សពលរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation សៅបនថទទួលបានការគ្នាំរទពីអតិថិជនស្្បនឹង

គុណភាព និងតនមលននរថយនថបានសរចើន រកុមហ ុន Toyota នឹងាមនសៅរករបាក់ចាំសណញ្របុបាន

សរចើនបនធ ប់ពីការកាត់ការចាំណាយនថលសដើមរចួ ចាំសណញដុលសៅណតបនថមានការសកើនសែើង។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  58 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

៣.១.៣. របាក់្ចំសណញរបតិបតតិការ  
ការវភិាគពីរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការអាចនិោយបាន រកមុហ ុនកាន់ណតាមនសៅរកការ

ចាំសណញ្ុទន សររុះថាសរកាយរបតិបតថិជាការណបងណចកការចាំណាយរចួរាល់្រមាប់រកុមហ ុន។ 

រកាបទី៦៖ ការសរបៀបសធៀបរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការ(Operating Profit) រប្់រកុមហ ុន 

Toyota Motor Corporation និងរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

តាមអនុបាទ Operating Profit Margin បង្ហា ញថារបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការរប្់រកមុហ ុន 

Toyota Motor Corporation មានការសកើនសែើងសៅចសនល ុះឆ្ប ាំ២០១៤ និងឆ្ប ាំ២០១៥ ប៉ាុណនថសៅចសនល ុះ

ឆ្ប ាំ២០១៥និងឆ្ប ាំ២០១៦មានការថយចុុះភាគរយតាមអនុបាទបនថិចបនថួច ។ កបុងឆ្ប ាំ២០១៤ រកមុហ ុន

មាន៨.៩២% ចាំណណកឆ្ប ាំ២០១៥ មាន១០.១០% និងឆ្ប ាំ២០១៦ មានចាំនួន១០.០៥%។ ខណៈសពល

ជាមួយគ្នប សនុះណដរ Operating Profit ក៏បង្ហា ញថារកមុហ ុនHonda Motor Co.,Ltd មានការថយចុុះ

កបុងកាំែុងសពលឆ្ប ាំចុងសរកាយសនុះ ណដលសៅឆ្ប ាំ២០១៤មាន៦.៥៩% ចាំណណកឆ្ប ាំ២០១៥ថយមករតឹម

៥.០៣% និងឆ្ប ាំ២០១៦ថយចុុះសៅរតឹម៣.៤៥%។ តាមការបង្ហា ញននអនុបាទ Gross Profit Margin

ឲ្យសឃើញថារកមុហ ុន Toyota មានរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការសកើនសែើងស្្បនឹងរបាក់ចាំសណញដុល 

សហើយក៏បង្ហា ញពីការអភិវឌ្ណខ្ងរបតិបតថិការរកមុហ ុនរបស ើ្រជាងរកុមហ ុន Honda។ 

កបុងអនុបាទសរបៀបសធៀបរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការ ណដលយកឆ្ប ាំ២០១៤ជាឆ្ប ាំសគ្នលរប្់

រកមុហ ុន Toyota មានពី២០%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ សៅ២៤.៥១%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ កបុងរកមុហ ុន Honda 

វញិតាមអនុបាទសរបៀសធៀបមានការថយចុុះសបើសធៀបនឹងឆ្ប ាំ២០១៤ជាសគ្នលដូចគ្នប សៅឆ្ប ាំ២០១៥មាន-
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Toyota Motor Corporation Honda Motor Co.,Ltd



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  59 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១៨.៦០% សៅ-៣៨.៩០%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ រកមុហ ុន Toyota សៅណតមានរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការ

របស ើ្រជាងរកមុហ ុន Honda។ វធីិកបុងការសរបើរបា្់សដើមផីរករបាក់ចាំសណញកបុងរបតិបតថិការរប្់

រកមុហ ុន Toyota មានភាពរតឹមរតូវ។ 

ការសកើនសែើននរបាក់ចាំសណញរបតិបតថិការ សោយសារណតរបតិបតថិការហិរញ្ដបផទនមានការ

សកើនសែើងពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ១៧.៥៨%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ សកើនដល់៣៤.៤២%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ យុទន

សាស្ត្ថកបុងការសរបើរបា្់ហិរញ្ដបផទនរប្់រកមុហ ុន Toyota មានដូចជារកុមហ ុនបាន្ហការ

ជាមួយអបកណចកចាយកបុងតាំបន់មួយចាំនួន សហើយបានផថល់ជាកមចីកបុងការទិញរថយនថរប្់ខលួន។ កបុង

ឆ្ប ាំ២០១៦សនុះរកុមហ ុន Toyota មានការសកើនសែើងនូវ្មតុលយននគណនីកមចី សហើយសោយសារការ

ផថល់ហិរញ្ដបផទនតាមការចង់បានរថយនថណដលអតិថិជនចូលចិតថ សនុះជាសហតុផលសធវើឲ្យរកមុហ ុន 

Toyota លក់ោច់នូវរបសភទរថយនថ Toyota និងLexus សកើនសែើងខ្ល ាំងជាពិស្្សៅកបុង្ហរដឌអា

សមរកិ។ រកុមហ ុនToyota សៅបនថការជួបជាមួយអបកណចកចាយសដើមផបីនថការផថល់ហិរញ្ដបផទនបណនទម

សហើយរកមុហ ុនមានផថល់ទាំងហិរញ្ដបផទន្រមាប់ទាំងអបកណចកចាយ និងអតិថិជនរប្់ពួកសគកបុង

ការទក់ទញអតិថិជន។ រកមុហ ុន Toyota នឹងទទួលបានជាការរបាក់្រមាប់ការផថល់ហិរញ្ដបផ

ទនកមចីដល់អតិថិជនណដលបានទិញរថយនថពីរកមុហ ុនសរកាមការផថល់ជាហិរញ្ដបផទនសនុះ។ មា៉ាង

សទៀតរកុមហ ុនToyota បានផថល់ជាស្វាឥណទនសោយមានការ្ហការជាមួយធានគ្នររណិជជ 

្ហជីពឥណទន និងរកុមហ ុនណដលមានហិរញ្ដបផទនសផសងៗ។ ការអនុវតថការសធវើហិរញ្ដបផទន

រប្់រកុមហ ុនToyota មានរប្ិទនភាពកបុងការរករបាក់ចាំសណញរប្់រកមុហ ុនបានពិតរបាកដ។ 

ការសរបើរបា្់ចាំណាយសលើការសធវើហិរញ្ដបផទនរប្់រកុមហ ុន Toyota ក៏មានការសកើនសែើង 

សោយសារណតរកុមហ ុន Toyota រតូវផថល់ជាហិរញ្ដបផទនមុនសទើបទទួលបានផលជាការរបាក់ និង

ការទទួលយកពីអបកសរបើរបា្់នូវតនមលណដលសគបានកាំណត់។ ការចាំណាយសលើហិរញ្ដបផទនតាមអនុ

បាទសរបៀបសធៀបណដលមានឆ្ប ាំ២០១៤ជាឆ្ប ាំសគ្នលរមួមាន១៣.៨៣%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និង៤១.៣៩%សៅ

ឆ្ប ាំ២០១៦។  សោយសារណតការសធវើហិរញ្ដបផទនមានភាពរកីចសរមើនសទើបសធវើឲ្យមានការចាំណាយសរចើន

កបុងផថល់ជាហិរញ្ដបផទនមុនទទួលបានចាំសណញ។ 

ជារមួរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation មានការសរបើរបា្់ចាំណាយសរចើនប៉ាុណនថស្្បនឹង

របាក់ចាំសណញរកុមហ ុនរកបាន សហើយទទួលបានផលចាំសណញពីរបតិបតថិការសរចើន្រមាប់រកមុហ ុន 

ការបកស្សាយខ្ងសលើក៏បង្ហា ញឲ្យសឃើញថារកុមហ ុនHonda Motor Co.,Ltd សរបើរបា្់ចាំណាយកបុង



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  60 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របតិបតថិការមិនស្្បនឹងរបាក់ចាំណូលរបតិបតថិការណដលរកមុហ ុនរកបានសនុះសទ។ តាមលទនផល

សនុះសយើងអាចបញ្ញជ ក់ថារកមុហ ុន Toyota មានការអភិវឌ្ណ និងមានគាំនិតនចបរបឌិ្តកបុងការសរបើរបា្់

ការចាំណាយ្រមាប់របតិបតថិការរបស ើ្រជាងរកមុហ ុន Honda។  

តាមរយៈការវភិាគមូលសហតុណដលមានការទក់ទងនឹរបាក់ចាំសណញ្របុរចួមក បញ្ញជ ក់ឲ្យ

សឃើញកាន់ណតចា្់ថារកមុហ ុន Toyota ពិតជាមានរបាក់ចាំសណញ្ុទនសកើនសែើងរបាកដពីមួយ

ឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ សហើយអាចនឹងបនថសកើនសែើងរហូតសបើរកមុហ ុនសៅណតមានយុទនសាស្ត្ថកាត់បនទយ

ចាំណាយបានសរចើន។ 

៣.២. ការសរបើរបាេរ់ទពយេក្មម 
រកាបទី៧៖ រទពយ្កមមរយៈសពលខលី រទពយ្កមមរយៈសពលណវង និងរទពយ្កមម្របុ

រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation និងរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 
 

  
 
 
 

  

  

រទពយ្កមមរយៈសពលខលីរប្់រកុមហ ុនToyota សកើនសែើងជាលាំោប់ពីឆ្ប ាំ២០១៤-ឆ្ប ាំ២០១៦

(គិតជាសាច់របាក់) ប៉ាុណនថរទពយ្កមមរយៈសពលណវងរប្់មានការថយចុុះបនថិចបនថួចសៅឆ្ប ាំ២០១៦ សបើ

សធៀបនឹងឆ្ប ាំ២០១៥។ សោយសារការថយចុុះសនុះសទើបសធវើឲ្យរទពយ្កមម្របុរប្់រកមុហ ុនមានការ

ថយចុុះរពមគ្នប ។ កបុងសនុះរទពយ្កមមរយៈសពលណវងក៏រកុមហ ុនយកមកសរបើរបា្់សរចើន រគ្នន់ណតសៅ

ឆ្ប ាំ២០១៦ការសរបើរបា្់រទពយ្កមមរយៈសពលណវងមានការថយចុុះជាងឆ្ប ាំ២០១៥។ រទពយ្កមមរយៈ

សពលណវងរប្់រកុមហ ុនមាន៦២.០៧%សៅឆ្ប ាំ២០១៤ ៦២.៤២%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងថយមករតឹម

៦១.៦១%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ទាំងរទពយ្កមមរយៈសពលខលី និងរទពយ្កមមរយៈសពលណវងរប្់រកុម

ហ ុន Toyota មានរមួបញ្ចូ លទាំងការទទួលចាំណូលពីហិរញ្ដបផទនផងណដរ។ រកមុហ ុនមានការសធវើ
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  61 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ហិរញ្ដបផទនសលើរកុមហ ុនបុរត្មព័ននណដលការសរបើរបា្់ហិរញ្ដបផទនរប្់រកុមហ ុន Toyota គឺជា

តរមូវការហិរញ្ដបផទនថមីរប្់រកមុហ ុនបុរត្មព័ននកបុងការដាំសែើងម៉ាូដរថយនថថមី និងជាការសរបើរបា្់

កិចច្នាកបុងការលក់រថយនថសៅឲ្យអតិថិជន។ បនធ ប់មកជាការទទួលខុ្រតូវណផបកហិរញ្ដវតទុរប្់

រកមុហ ុន កបុងការរបមូលរបាក់មកវញិសដើមផីទុក្រមាប់ចាំណាយ និង្រមាប់ណផបករដឌបាល។ ម៉ាាង

សទៀតរកុមហ ុនបុរត្មព័ននរប្់ Toyota រតូវបានចាប់អារមមណ៍ពី្ុវតទិភាពោនជាំនិុះ និងការផថល់

ហិរញ្ដបផទនោនយនថសៅឲ្យអតិថិជន។ សនុះជាវធីិសាស្ត្ថណដលរកុមហ ុន Toyota សរបើសដើមផសីធវើ

របតិបតថិការហិរញ្ដបផទន និងទក់ទញអតិថិជន។ 

រកាបទី៨៖ ការសរបៀបសធៀប Asset Turnover រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation 

និងរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

អនុបាទAssets Turnover ជាការសរបៀបសធៀបចាំណូលពីការលក់ និងហិរញ្ដបផទនរប្់រកមុ

ហ ុនជាមួយមធយមភាគននការសរបើរបា្់រទពយ្កមម្ របុ។ វាជាវធីិសាស្ត្ថបង្ហា ញឲ្យដឹងពីលទនភាព

កបុងការរកចាំណូលពីផលិតផលននការលក់រប្់រកមុហ ុន។ ដូចគ្នប សនុះណដរ រកុមហ ុនToyota មាន

បញ្ញា កបុងការសរបើរបា្់រទពយ្កមមសររុះតាមអនុបាទ Assets Turnover ណដលបង្ហា ញថារកមុហ ុន

Toyota មានភាគរយននអនុបាទថយចុុះពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ សោយឆ្ប ាំ២០១៤មាន៦៦.៨០% សៅ

ឆ្ប ាំ២០១៥មានភាគរយថយចុុះមករតឹម៦១.០៩% និងឆ្ប ាំ២០១៦ការណតចុុះមករតឹម៥៩.៧០%នន

មធយមរទពយ្កមម្របុណដលយកមកអនុវតថកបុងអនុបាទ Assets Turnover។ ករណីសនុះបង្ហា ញថា

កបុង១០០សយ៉ានរកុមហ ុន Toyota សរបើរបា្់រទពយ្កមមកបុងការរកចាំណូលបាន ៦៦សយ៉ានកបុងឆ្ប ាំ
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  62 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

២០១៤ ៦១សយ៉ានសៅឆ្ប ាំ២០១៥ និង៥៩សយ៉ានសៅឆ្ប ាំ២០១៦។ សបើអនុបាទAssets Turnover 

(ឧប្មព័ននទី១៨) រប្់រកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd មានភាពខុ្គ្នប ពីរកមុហ ុនណដលមានការ

ធាល ក់ចុុះកបុងចសនល ុះឆ្ប ាំ២០១៤មកឆ្ប ាំ២០១៥ ប៉ាុណនថសៅចសនល ុះឆ្ប ាំ២០១៥សៅឆ្ប ាំ២០១៦រកមុហ ុន Honda 

មានការសកើនសែើងនូវលទនភាពននការរកចាំណូលពីរទពយ្កមមវញិ។ តាមការបង្ហា ញកបុងរកាបបង្ហា ញ

ឲ្យសឃើញថាសៅឆ្ប ាំ២០១៤រកុមហ ុន Honda មានលទនផលននAssets Turnoverចាំនួន៨២.៨១% សៅ

ឆ្ប ាំ២០១៥មានចាំនួន៧៧.៣២% និងឆ្ប ាំ២០១៦សកើនជាងឆ្ប ាំ២០១៥វញិមកនូវចាំនួន៧៩.៦៧%។ កតាថ

សនុះបង្ហា ញថារកមុហ ុន Honda មានការសរបើរបា្់រទពយ្កមមកបុងការរកចាំណូលមានរប្ិទនភាព 

និងបនថមានរប្ិទនភាពសៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ខណៈសពលសនុះរកមុហ ុន Toyota សរបើរបា្់រទពយ្កមម

មិនមានរប្ិទនភាពលអដូចរកមុហ ុនជានដគូររបកួតរបណជង សហើយធាល ក់ចុុះពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ 

រកាបទី៩៖ ការសរបៀបសធៀបអនុបាទReturn on assets រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation និងរកមុហ ុនHonda Motor Co.,Ltd 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

តាមរកាបសយើងសឃើញថារទពយ្កមម១០០% ផថល់របាក់ចាំសណញបាន៥.១៨% សៅឆ្ប ាំ២០១៤ 

និងឆ្ប ាំ២០១៥ ចាំណណកឆ្ប ាំ២០១៦កបុងរទពយ្កមម១០០% រករបាក់ចាំសណញបានរតឹម៥.១២%។ មាន

ការធាល ក់ចុុះតិចតួចសៅឆ្ប ាំ២០១៦ ប៉ាុណនថមិនមានផលប៉ាុះរល់ ដល់រកមុហ ុនសទរតឹមចាំនួន០.០៦%ននម

ធមយមរទពយ្កមម្របុ។ កបុងសពលជាមួយគ្នប រកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd មានភាគរយននអនុ

បាទ Return on Assets មាន ៤.៤១%សៅឆ្ប ាំ២០១៤ ៣.២៦%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងថយមករតឹម

២.២២%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ចាំនួនភាគរយរប្់អនុបាទ Return on Assets សនុះបង្ហា ញពីលទនភាពរក
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  63 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របាក់ចាំសណញរប្់រកុមហ ុន Honda តាមរយៈការសរបើរបា្់រទពយ្កមមមានការថយចុុះពីមួយ

ឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។  

 លទនផលបង្ហា ញកបុងរកាប សបើគិតជាលុយសយ៉ានគឺកបុង១០០សយ៉ានននរទពយ្កមមរប្់រកមុ

ហ ុន Toyota អាចរករបាក់ចាំសណញឲ្យរកមុហ ុនមាន ៥.១៨សយ៉ានសៅឆ្ប ាំ២០១៤និង២០១៥ ចាំណណក

សៅឆ្ប ាំ២០១៦រករបាក់ចាំសណញបាន៥.១២សយ៉ាន។ ការធាល ក់ចុុះសៅឆ្ប ាំ២០១៦ សោយសារតួសលខ

រទពយ្កមមរយៈសពលណវងកបុងតារាងតុលយការ(ឧប្មព័ននទី៤) មានការថយចុុះសៅឆ្ប ាំ២០១៦ សហើយ

របាក់ចាំសណញ្របុមានការសកើនសែើងជាលាំោប់ពីឆ្ប ាំ២០១៤ ដល់ឆ្ប ាំ២០១៦។ កបុង១០០សយ៉ាននន

រទពយ្កមមរប្់រកុមហ ុន Honda អាចរករបាក់ចាំសណញបានសៅឆ្ប ាំ២០១៤កចាំនួន៤.៤១សយ៉ាន ឆ្ប ាំ

២០១៥ធាល ក់ចុុះមករតឹម៣.២៦សយ៉ាន និងឆ្ប ាំ២០១៦កាន់ណតមានការធាល ក់គឺរតឹម២.២២សយ៉ាន។ តាមអនុ

បាទ Return on Assetsក៏លទនភាពកបុងការរករបាក់ចាំសណញរប្់រកមុហ ុន Toyota មានការថយចុុះ

រតឹមណត០.០៦សយ៉ាន។ លទនផលសនុះបង្ហា ញថារកមុហ ុន Toyota មានការសរបើរបា្់រទពយ្កមមកបុង

ការរករបាក់ចាំសណញ្រមាប់រកមុហ ុនបានលអរបស ើ្រ។  

 រកមុហ ុនToyota មិនមានការខ្តបង់ណាគួរឲ្យកត់្មាគ ល់សទ សហើយការរគប់រគង និងសរបើ

របា្់រទពយ្កមមសៅណតមានរប្ិទនិភាពកបុងការរករបាក់ចាំសណញ្រមាប់រកមុហ ុន សបើសទុះជាមាន

ការធាល ក់ចុុះកបុងឆ្ប ាំ២០១៦។ ការសរបើរបា្់រទពយ្កមមរប្់រកុមហ ុនHonda មិនមានរប្ិទនិភាពកបុង

ការរករបាក់ចាំសណញសទ។ កតាថ សនុះបង្ហា ញថាការសរបើរបា្់រទពយ្កមមកបុងការរករបាក់ចាំសណញ

រប្់រកុមហ ុន Honda សៅមានករមិតតាមរយៈអនុបាទ Return on Assets សទើបសធវើឲ្យលទនផលនន

អនុបាទមានការថយចុុះ។  

៣.៣. ការវិភាគហានភិយ័  
ការវភិាគឥណទនទក់ទងនឹងបញ្ញា ហានិភ័យសៅកបុងរកុមហ ុននិមួយៗ ណដលរក់ពនននឹង

រទពយ្កមមរយៈសពលខលី និងបាំណុលរយៈសពលខលីរប្់រកុមហ ុនតាមអនុបាទ Current Ratio និង 

Debt to total assets ration(financial statement analysis 11th ed)។ 

អនុបាទបាំណលងជាសាច់របាក់ ឬ Current Ratio សរបើរបា្់របូមនថការសរបៀបសធៀបរវាងរទពយ

្កមមរយៈសពលខលី និងបាំណុលរយៈសពលខលី។  

មុនសពលាមនដល់ការវភិាគអនុបាទ Current Ratio រប្់រកុមហ ុន Toyota សយើងគួរសមើល

ពីការណរបរបួលរទពយ្កមមរយៈសពលខលីជាមួយនឹងបាំណុលរយៈសពលខលីរប្់រកមុហ ុនជាមុន្ិន។ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  64 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

តាមរកាបខ្ងសលើបង្ហា ញថារទពយ្កមមរយៈសពលខលីរប្់រកុមហ ុន Toyota មានការសកើនសែើងពី

មួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ រឯីបាំណុលរយៈសពលខលីរប្់រកុមហ ុនមានការថយចុុះសៅឆ្ប ាំ២០១៦ ណដល

បង្ហា ញថាការសរបើរបា្់បាំណុលរប្់រកមុហ ុនមានការថយចុុះរបស ើ្រសៅឆ្ប ាំ២០១៦។ តាមអនុបាទ

សរបៀបសធៀប(ឧប្មព័ននទី៧) បាំណុលរយៈសពលខលីមាន១១.៩៣%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងថយមកសៅរតឹម

៩.៨៣%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ តាមអនុបាទទាំហាំរមួ(ឧប្មព័ននទី៨)ក៏បង្ហា ញពីការថយចុុះបាំណុលរយៈ

សពលខលីរប្់រកមុហ ុន Toyota ដូចគ្នប គឺ៣៥.៤៣% ៣៤.៤៣%និង៣៤% សៅឆ្ប ាំ២០១៤ ២០១៥និង

ឆ្ប ាំ២០១៦សរៀងគ្នប សោយសធៀបនឹងរទពយ្កមម្របុរប្់រកុមហ ុន។ ចាំណណករកមុហ ុន Honda ខ

ណៈសពលរទពយ្កមមរយៈសពលខលីមានការថយចុុះសៅឆ្ប ាំ២០១៦ បាំណុលរយៈសពលខលីមិនមានការ

ថយចុុះសនុះសទ។ បាំណុលរយៈសពលខលីរប្់រកមុហ ុន សកើនសែើងជាលាំោប់ពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំតាម

អនុបាទសរបៀបសធៀបណដលមានពី១១.៥៦%ឆ្ប ាំ២០១៥ និង១៥.១២%ឆ្ប ាំ២០១៦សោយសធៀបនឹងរទពយ

្កមម្របុរប្់រកុមហ ុន។ តាមអនុបាទទាំហាំរមួមិនមានការសកើនសែើងសទគឺមាន២៩.៦១%សៅឆ្ប ាំ

២០១៤ ថយចុុះភាគរយមករតឹម២៨.៧៧%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និងសកើនដល់៣០.០១%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។  

តាមការបង្ហា ញខ្ងសលើសឃើញថាបាំណុលរយៈសពលខលីរប្់រកមុហ ុន Toyota រតវូបានកាត់

បនទយពីមួយឆ្ប ាំជាងមួយឆ្ប ាំ ណដលបង្ហា ញថារកមុហ ុនពាោមសរបើរបា្់រទពយ្កមម និងមូលធន

មាច ្់សរចើនជាងការសរបើរបា្់បាំណុល។ 

រកាបទី១០៖ ការសរបៀបសធៀបអនុបាទ Current Ratio រប្់រកុមហ ុនToyota Motor 

Corporation និងរកមុហ ុនHonda Motor Co.,Ltd 
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  65 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ការសធវើតាមអនុបាទCurrent Ratio ក៏បង្ហា ញឲ្យសឃើញថាបាំណុលរយៈសពលខលីមានការថយចុុះ

ឯរទពយ្កមមរយៈសពលខលីមានការសកើនសែើងសទើបអនុបាទ Current ratio មានការសកើនសែើងសៅឆ្ប ាំ

២០១៦ស្្បនឹងបាំណុលថយចុុះ។ លទនផលននការសធវើអនុបាទ Current Ratio រប្់រកុមហ ុន 

Toyota ធាំជាង១ មានន័យថារទពយ្កមមរយៈសពលខលីរប្់រកុមហ ុនធាំជាងបាំណុលរយៈសពលខលីរប្់

រកមុហ ុន។ មា៉ាងសទៀតរកមុហ ុនToyota Motor Corporation មានអនុបាទ Current Ratio(ឧប្មព័នន

ទី១៨) សកើនសែើងពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំពី១.០៧ ១.០៩ និង១.១៣សរៀងគ្នប ២០១៤ ២០១៥ និង

២០១៦។ ការសកើនសែើងសនុះបង្ហា ញពីសាទ នភាពហិរញ្ដវតទុរប្់រកុមហ ុន Toyota មានភាពលអ។ ខ

ណៈសពលជាមួយគ្នប រកមុហ ុនHonda ណដលជានដគូររបកួតរបណជងមានអនុបាទCurrent Ratio គឺ

១.១៧ ១.១៩ និង១.១៤កបុងឆ្ប ាំ២០១៤ ២០១៥ និង២០១៦សរៀងគ្នប ។ តាមចាំនួនណដលបានបង្ហា ញនន

អនុបាទសៅឆ្ប ាំ២០១៥រកុមហ ុនHonda មានចាំនួនអនុបាទCurrent Ratio មានការសកើនខព្់ជាងឆ្ប ាំ

២០១៤ ប៉ាុណនថដល់ឆ្ប ាំ២០១៦រកុមហ ុន Honda មានហិរញ្ដវតទុមិន្ូវបានលអណដលសធវើឲ្យមានការថយ

ចុុះមករតឹម១.១៤វញិ។  

ការសកើនសែើងតាមការសធវើអនុបាទ Current Ratio រប្់រកុមហ ុន Toyota សោយសារណត្មា

មារតននការសែើងចុុះរទពយ្កមមរយៈសពលខលី និងបាំណុលរយៈសពលខលីរប្់រកមុហ ុន Toyota មិន

ស្្បគ្នប  ណដលការសកើនសែើងរប្់រទពយ្កមមរយៈសពលខលីខព្់ជាងបាំណុលរយៈសពលខលី។ មូលសហតុ

ណដលបាំណូលរយៈសពលខលីមានការសកើនសែើងសោយសារណត Time Deposit របាក់ណដលរកមុហ ុនបាន

កាំណត់សៅសពលសធវើហិរញ្ដបផទន។ ដូចបង្ហា ញកបុងចាំណុចមុនរកមុហ ុន Toyota មានការសធវើហិរញ្ដបផ

ទនរយៈសពលខលី និងរយៈសពលណវង សហតុសនុះសហើយសពលរកមុហ ុនសធវើហិរញ្ដបផទនកាន់ណតសរចើនការ

មានរបាក់ជាបសញ្ដើពីអតិថិជនក៏មានសរចើន។ កបុងអនុបាទសរបៀបសធៀបTime Deposit រប្់រកមុហ ុន 

Toyota សកើនសែើងពី-១៧.១៤%សៅឆ្ប ាំ២០១៥សៅ៤៧២.៦៩%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ការសកើនសែើងននTime 

Deposit អាចមានផលប៉ាុះរល់ដល់រកមុហ ុនសបើ្ិនជារកមុហ ុនមិនមានរបតិបតថិការបងវិលរតលប់

ទន់សពលសវោ។ ប៉ាុណនថសបើសមើលសលើអនុបាទទាំហាំរមួការសកើនសែើងនន Time Deposit សធៀបនឹងរទពយ

្កមម្របុណដលរកុមហ ុនមានមិនមានបញ្ញា សរចើនដល់រកុមហ ុនសែើយ។ 

ស្្បសពលជាមួយគ្នប រកមុហ ុន Honda មានអនុបាទ Current Ratio ថយចុុះសោយសាររទពយ

្កមមរយៈសពលខលីរប្់រកមុហ ុនមានការថយចុុះ និងបាំណុលរយៈសពលខលីមានការសកើនសែើងសៅឆ្ប ាំ

២០១៥ សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ រទពយ្កមមរយៈសពលខលីថយចុុះសោយសាររកមុហ ុនមានណតរបាក់ទាំសនរកបុង



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  66 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

(Cash and Cash equivalent)ណដលមានការសកើនសែើងខ្ល ាំងតាមអនុបាទសរបៀបសធៀប សរៅពីសនុះមាន

ការសកើនសែើងតិចតួច និងមានការថយចុុះសរចើន។ ការរការបាក់ទាំសនរសរចើន សហើយមិនយកសៅសរបើ

របា្់ជារបសោជន៍សធវើឲ្យរកុមហ ុន Honda រតវូរតលប់មកសរបើរបា្់បាំណុលជាំនួ្សទើបសធវើឲ្យអនុ

បាទ Current Ratio ថយចុុះមួយឆ្ប ាំជាងមួយឆ្ប ាំ។ សបើនិោយពីរបាក់ទាំសនរកបុងរកមុហ ុន Toyota ក៏

មានណដរ ប៉ាុណនថរកមុហ ុនរកាទុក្រមាប់ជាជាំនួយដល់ការសធវើហិរញ្ដបផទន្រមាប់អបកណចកចាយ និង

អតិចិជនរប្់ពួកសគ។ 

ជារមួមករកមុហ ុន Toyota មានការសរបើរបា្់រទពយ្កមមបានសរចើន សបើសធៀបនឹងការសរបើ

របា្់បាំណុលកបុងរកមុហ ុន។ រកមុហ ុន Toyota អាចកាសតើបនទយហានិភ័យបានកបុងរយៈសពលខលីសនុះ

សោយមិនមានការជាំរក់សរចើនរតូវ្ង។ 

រកាបទី១១៖ ការសរបៀបសធៀបអនុបាទ Debt to Total asset Ratio រប្់រកមុហ ុនToyota 

Motor Corporation និងរកុមហ ុនHonda Motor Co.,Ltd  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ការវភិាគពីអនុបាទ Debt to total asset ក៏ជាហានិភ័យមួយ្រមាប់រកមុហ ុនកបុងការសរបើ

របា្់បាំណុលកបុងការវនិិសោគសលើរទពយ្កមម។ តាមការសធវើអនុបាទDebt to total assets បង្ហា ញ

លទនផលទបជាង១ មានន័យថាកបុងរកុមហ ុនទាំង Toyota មានរទពយ្កមម្ របុសរចើនជាងបាំណុល

្របុ។ សបើគិតជាភាគរយននរទពយ្កមម្របុរកមុហ ុនមានបាំណុលជាង៦០% ណដលរតវូបានសធវើការវ ិ

និសោគកបុងរទពយ្កមម្របុ។ មានន័យថាលទនភាពននការ្ងបាំណុលរប្់រកមុហ ុន មានសរចើន

ជាងរក់កណាថ លននរទពយ្កមម្របុកបុងរកមុហ ុន សហើយបានសរបើរបា្់បាំណុលសរចើនជាងមូលធន
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  67 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

កបុងការវនិិសោគ។ តាមអនុបាទ Debt to total assets បង្ហា ញថាសៅឆ្ប ាំ២០១៤មានចាំនួន៦៣.២៧% 

ឆ្ប ាំ២០១៥ការសធវើអនុបាទមានចាំនួន៦៣.០៣% និងសៅឆ្ប ាំ២០១៦មាន៦១.៨៦%។ សបើសរបៀបសធៀប

នឹងរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd តាមអនុបាទ Debt to total assets មានការសកើនសែើងពី

៥៩.១៣% ៥៩.៩៣%និង៦១.៤៣%សរៀងគ្នប តាមឆ្ប ាំ២០១៤ ឆ្ប ាំ២០១៥ និងឆ្ប ាំ២០១៦។ រកុមហ ុន

ទាំងពីរ្ុទនណតមានភាគរយននអនុបាទធាំជាងរក់កណាថ ល ណដលបញ្ញជ ក់ថារកមុហ ុនទាំងពីសៅណត

មានការសរបើរបា្់បាំណុលសរចើនជាងមូលធនកបុងការវនិិសោគននរទពយ្កមម្របុរប្់រកមុហ ុន។ 
 ការវា្់ណវងពីហានិភ័យរប្់រកុមហ ុនបានឲ្យសឃើញថារយៈសពលខលីននឆ្ប ាំទាំងបី រប្់រកមុ

ហ ុន Toyota Motor Corporation មិនមានបញ្ញា សរចើនសទ។ សបើសទុះជារកមុហ ុន Toyota មានការ

ជាំរក់បាំណុលដល់អបកផគត់ផគង់ ឬកិចច្នាជាំរក់ននក៏រកមុហ ុនមានលទនភាព្ងបានសោយការ

សរបើរបា្់រទពយ្កមម និងមូលធនមាច ្់។ មា៉ាងសទៀតរកុមហ ុនToyota ធាល ប់មានបញ្ញា ការផលិតរថ

យនថមានបញ្ញា សរង្ុវតទិភាព សហើយរតវូរបមូលយកមកវញិទាំងអ្់ក៏រកុមហ ុននូវណតមានលទនភាព

កបុងការ្ងបាំណុល និងអាចរករបាក់ចាំសណញបាន្រមាប់ការសរបើរបា្់ ទិញវតទុធាតុសដើម និងផលិ

តរថយនថម៉ាូដថមីៗជាបនថបនធ ប់។ 

៣.៤. ការវាេដ់វងក្នងុទីផារ 
រកាបទី១២៖ ការសរបៀបសធៀប Price Earning Per Share រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation និងរកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  68 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របាក់ចាំសណញរកបានកបុងមួយភាគហ ុន (Earning per share) រប្់រកមុហ ុនToyota Motor 

Corporation មានការសកើនសែើងពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ សោយណែកតាមអនុបាទPrice to earning 

រប្់រកុមហ ុន មានការថយចុុះ សោយសារការសកើនសែើងនូវរបាក់ចាំសណញរកបានកបុងមួយហ ុន

រប្់រកុមហ ុន។ តាមរកាបបង្ហា ញថាអនុបាទ Price to earning សៅឆ្ប ាំ២០១៤មានចាំនួន៩.០៦ដង 

សកើនសៅឆ្ប ាំ២០១៥មានចាំនួន១០.៨៦ដង   និងសៅឆ្ប ាំ២០១៦ថយមករតឹម៨.៤៥ដង។ ខណៈសនុះ

រកមុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd មានអនុបាទ Price to earning ណបរជាមានការសកើនសែើងពីមួយ

ឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ លទនផលននអនុបាទPrice to earning រប្់រកមុហ ុនHonda មាន ១០.៤៧ដង 

១២.០៣ដង និង១៧.៤១ដងសរៀងគ្នប តាមឆ្ប ាំ២០១៤ ២០១៥ និង២០១៦។  
ការសរបៀបសធៀបតនមលទីផារជាមួយនឹងតនមលកបុងមួយហ ុនរប្់រកមុហ ុន Toyota បង្ហា ញថារកមុ

ហ ុនមានការថយចុុះសៅពីឆ្ប ាំ២០១៥សៅឆ្ប ាំ២០១៦ ស្្បសពលណដលរកមុហ ុន Honda មានការសកើន

សែើងនូវអនុបាទ Price To earning ពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ មានន័យថារកមុហ ុន Toyota សរបើរបា្់

របាក់ចាំសណញកបុងមួយភាគហ ុនបានសរចើនសទើបលទនផលកបុងរកុមហ ុនមានការថយចុុះ។ ការថយចុុះ

សនុះផថល់ផលលអ្ រមាប់រកមុហ ុនសៅវញិសទ សររុះថាការរ ាំពឹងទុកពីការទិញសរចើនកបុងតនមលននការសរបើ

របា្់តិច។ 

រកាបទី១៣៖ ការសរបៀបសធៀបអនុបាទ Dividend yield រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation និងរកមុហ ុនHonda Motor Co.,Ltd 
 

 

 

 

 

 

 

 

តាមការគណន Dividend yield បង្ហា ញថាការផថល់ភាគោភសធៀបនឹងតនមលទីផារបចចុបផនប

រប្់រកុមហ ុន Toyota មានការសកើនសែើងពី ៣.១៧%សៅឆ្ប ាំ២០១៤ សៅ២.៦៨%សៅឆ្ប ាំ២០១៥ និង
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សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  69 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សកើនដល់៣.៣៥%សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ រកុមហ ុនToyota Motor Corporation មានការណបងណចកភាគោភ

សកើនសែើងគួឲ្យកត់្មាគ ល់ សោយសារតនមលភាគោភកបុងមួយភាគហ ុន (Dividend Per Share) មាន

ការសកើនសែើងពី១៦៥សយ៉ាន សៅ២០០សយ៉ាន និង២១០សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុន កបុងឆ្ប ាំ២០១៤ ២០១៥ 

និង២០១៦សរៀងគ្នប ។ សបើសធៀបនឹងរកុមហ ុនHonda Motor Co.,Ltd ក៏មានការណបងណចកភាគោភ

របហាក់របណហលរកុមហ ុន Toyota ណដរកបុងរកាបននការណបងណចក។ លទនផលននការសធវើអនុបាទ 

Dividend yield បង្ហា ញថារកុមហ ុនណបងណចកភាគោភសធៀបនឹងតនមលទីផារបចចុបផនបមានចាំនួន

២.២៦%សៅឆ្ប ាំ២០១៤ សៅឆ្ប ាំ២០១៥មាន២.៥៩% និង២០១៦មានចាំនួន២.៦៤%។ តនមលភាគោភ

កបុងមួយភាគហ ុនរប្់រកមុហ ុន Honda កបុងឆ្ប ាំ២០១៤មាន៨២សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុន កបុងឆ្ប ាំ

២០១៥និង២០១៦មានការណបងណចកភាគោភស្មើរគ្នប ចាំនួន ៨៨សយ៉ានកបុងមួយភាគហ ុន។ 

ការណបងណចកភាគហ ុនសថររប្់រកមុហ ុន Honda ជាការពិបាកមួយ្រមាប់វនិិសោគិនណដល

ចង់បានរបាក់ចាំសណញ ជាមួយការណបងណចកភាគោភសកើនសែើង។ កតាថ សនុះបង្ហា ញឲ្យសឃើញថារកុម

ហ ុន Toyota ជាជាំសរ ើ្ របស ើ្រមួយសផសងសទៀត្រមាប់វនិិសោគិន សររុះរកមុហ ុន Toyota មានការ

ណបងណចកភាគោភបានសរចើនតាមរបាក់ និងសគ្នលការណ៍ននការណបងណចកភាគោភរប្់រកមុហ ុន។ 
កបុងសនុះណដរការណបងណចកភាគោភរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporationមានការសកើនសែើងពី

មួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំសោយសារ្មាមារតននរបាក់ចាំសណញរប្់រកមុហ ុនមានការសកើនសែើង។ 

៣.៥. ការវភិាគអ្នគត 
រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានការអភិឌ្ណន៍ពីមួយឆ្ប ាំកបុងការផលិតរថយនថថមីៗ 

និងមានភាពសពញនិយមតាម្ម័យកាល សហើយរកុមហ ុនមានការផលិតរថយនថតាមលទនភាព និង

មានរថយនថណដលអាចសរបើរបា្់បានរគប់តរមវូការរប្់អតិថិជន។ កបុងជាំពូកទី២ននការស្សាវរជាវ

សនុះក៏បានបង្ហា ញថារកមុហ ុន Toyota មានរថយនថជាសរចើនរបសភទ ណដលអាចបាំសពញតាមតរមូវការ

សផសងគ្នប រប្់អតិថិជនដូចជារថយនថ្រមាប់សរបើរបា្់លកខណៈបុគគល រថយនថដឹកជញ្ជួ នទាំនិញ រថ

យនថដឹកអបកដាំសណើ រជាសដើម។ របសភទរថយនថរប្់រកមុហ ុន Toyota ្ុទនណតមានលកខណៈពិស្្

្រមាប់អបកសរបើរបា្់ សហើយភាគសរចើនជារបសភទរថយនថណដលសពញនិយមតាម្ងគម្ម័យថមី។ រថ

យនថរប្់រកមុហ ុន Toyota មានសរចើនរបសភទប៉ាុណនថចាំណុចសនុះមានរបសភទរថយនថមួយចាំនួនណដលនឹង

រតូវយកមកបកស្សាយ និងវភិាគ្រមាប់នថងអនគតននការវវិតថន៍រប្់វា។ កបុងសនុះរមួមានរថយនថ 



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  70 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Toyota Camry Hybrid, Toyota Prius, Toyota Prius C, Prius V, Toyota Tundra, Toyota 

Coaster, Toyota Highlander, Toyota Land Cruiser200, Toyota RAV4 hybrid។  

របសភទរថយនថខ្ងសលើ្ុទនណតជារបសភទរថយនថលផីៗ  និងទទួលបានការគ្នាំរទពីអតិថិជន 

សហើយមានការលក់ោច់ជាសរចើនកបុងឆ្ប ាំ២០១៦សនុះ។ សោយសារការសពញនិយម និងទទួលបានការ

គ្នាំរទសនុះសហើយសទើបរកមុហ ុនទទួលបានផលចាំសណញសរចើនជាសរៀងរាល់ឆ្ប ាំ។ របសភទរថយនថណដល

លក់ោច់រហូតដល់អ្់កបុងឆ្ប ាំ២០១៦សនុះគឺរថយនថ Toyota Prius V សហើយក៏មានរបសភទរថយនថដ៏

នទសទៀតណដលលក់ោច់សរចើនផងណដរដូចជា៖ Toyota RAV4, Highlander និងរថយនថToyota Camry 

គឺជារបសភទរថយនថលក់ោច់សលខ១កបុង្ហរដឌអាសមរកិសៅ១៥ឆ្ប ាំចុងសរកាយសនុះ។ 

គួររ ាំលឹកណដរថារកុមហ ុន Toyota Motor Corporation ធាល ប់បានផលិតរថយនថណដលមានបញ្ញា

សរឿងសរង្ុវតទិភាព សហើយរតូវរបមូលយករថយនថទាំងសនុះមកវញិទាំងអ្់។ រកមុហ ុនមិនរ ាំពឹងថា

កបុងឆ្ប ាំណដលមានបញ្ញា រកមុហ ុនអាចទទួលបានផលចាំសណញ និងមានការគ្នាំរទពីអតិថិជនរប្់ពួក

សគសទៀតសនុះសទ។ សរកាយមានបញ្ញា រកមុហ ុន Toyota សៅណតអាចទទួលបានរបាក់ចាំសណញពីការ

លក់របសភទរថយនថសផសងៗរប្់រកុមហ ុន សហើយអតិថិជនសៅណតមានការគ្នាំរទចាំសរុះរកមុហ ុនផង

ណដរ។ មកដល់បចចុបផនបកបុងចាំសណាមរថយនថខ្ងសលើរកមុហ ុន ក៏មានរថយនថមួយរបសភទណដលជា

របសភទរថយនថរតូវបានសគសៅថា “រថយនថនបតង” ណដលមានគុណភាព និងជាការបសងកើតថមី្រមាប់

ការការររបរសិាទ ន។ របសភទរថយនថនបតងគឺជារបសភទរថយនថណដលរកមុហ ុន Toyota ្ងឃឹមថានឹង

អាចលក់ោច់បានសរចើនសៅសពលអនគត។ កតាថ ណដលគួរឲ្យរពួយបារមភសនុះ គឺរបសភទរថយនថនបតង

មិនណមនមានណតសៅកបុងរកមុហ ុន Toyota សទប៉ាុណនថមានរកុមហ ុនមួយចាំនួនក៏បានផលិតរថយនថរបសភទ

សនុះដូចជារកមុហ ុន General Motor, រកមុហ ុនរថយនថFord រកមុហ ុន Hyundaiនិងរកមុហ ុន Honda 

ផងណដរ។ រកុមហ ុនទាំងសនុះ្ុទនណតជានដគូររបកួតរបណជងោ៉ាងខ្ល ាំងកាល  កបុងចាំសណាមរកមុហ ុនលផីៗ

ទាំង១០សលើពិភពសោក សហើយមានរថយនថជាសរចើនណដលទទួលបានការគ្នាំរទពី ា្ំណាក់អតិថិជន។  

សបើសទុះជាមានការរបកួតរបណជងកបុងទីផារបចចុបផនបនូវរបសភទរថយនថរប្់រកមុហ ុនជាសរចើន

សទៀតក៏រកមុហ ុន Toyota មានការគ្នាំរទពី ា្ំណាក់អតិថិជនទាំងមា៉ាកផលិតផល និងតនមលលក់សលើទី

ផារ។ កតាថ សនុះសហើយណដលជាំរញុឲ្យរកុមហ ុន Toyota Motor Corporationមានការលក់ោច់របសភទ

រថយនថជាសរចើនជាពិស្្រថយនថនបតងណដលជាតរមវូការកបុងទីផារបចចុបផនបសដើមផជួីយការររប

រសិាទ ន។ រកុមហ ុន Toyota រ ាំពឹងថាការផលិត និងការនចបរបឌិ្តថមីរប្់ខលួននឹងទទួលបានការសពញ



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  71 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

និយមសៅកបុងទីផារពិភពសោកនសពលខ្ងមុខ សររុះថាមកដល់សពលសនុះរកុមហ ុន Toyota Motor 

Corporation បានកាល យជារកុមហ ុនណដលទទួលចាំណូលសរចើនជាងសគ និងជាប់ចាំណាក់ថាប ក់សលខ១

កបុងចាំសណាមរកមុហ ុនផលិតរថយនថទាំង១០សលើពិភពសោករចួសហើយ។ 

  

  



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  72 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សេចក្តីេនិនដ្ឋា ន និងអ្នុាេន ៍

១.សេចក្តេីននដិ្ឋា ន 
បនធ ប់ពី្ិកាស្សាវរជាវ ពីសាទ នភាពទូសៅ និងតាមរយៈការវភិាគរបាយការណ៍រប្់រកមុ

ហ ុន Toyota Motor Corporation រចួមកលទនផលបង្ហា ញថារកមុហ ុន Toyota មានការរកីចសរមើន

លូតោ្់ និងជារកមុហ ុនផលិតរថយនថធាំមួយរប្់្កលសោក។ កបុងរបាយការណ៍ហិរញ្ដវតទុ
រប្់រកុមហ ុន Toyota ក៏បានបង្ហា ញពីលទនភាពចាំសណញរប្់រកមុហ ុនពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំផងណដរ 

។ តាមរបាយការណ៍លទនផលបង្ហា ញថា៖របាក់ចាំសណញដុល របាក់ចាំសណញរបតិបតថិការ និងរបាក់

ចាំសណញ្របុរប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation មានការសកើនសែើងសៅចសនល ុះឆ្ប ាំ២០១៤ 

ដល់ឆ្ប ាំ២០១៦ដូចបានបកស្សាយកបុងចាំណុចននការរករបាក់ចាំសណញ្រមាប់រកុមហ ុន។  

ការណបងណចកភាគោភជាចាំណុច ា្ំខ្ន់រប្់រកុមហ ុន កបុងការបង្ហា ញដល់អបកវនិិសោគ

សដើមផីបនថ ឬបញ្ឈប់ការវនិិសោគរប្់ខលួនកបុងរកមុហ ុន សររុះការណបងណចកភាគោភរប្់រកុមហ ុន 

Toyota មានការសកើនសែើងសោយសារណតរបាក់ចាំសណញរបចាាំឆ្ប ាំរប្់រកុមហ ុនមានការសកើនសែើង។ 

កាលណារបាក់ចាំសណញសរចើន តាមសគ្នលការណ៍ននការណបងណចកភាគោភកបុងរកមុហ ុនរតវូណបង

ណចក៣០%ននរបាក់ចាំសណញសនុះ។ ស្្បសពលការណបងណចកភាគោភរកុមហ ុនមានការសកើនសែើង

រកមុហ ុន Honda ចង់រកាការណបងណចកភាគោភឲ្យសៅសថរ។ កបុងការវនិិសោគទឹករបាក់ស្មើរគ្នប រកមុ

ហ ុន Toyota ផថល់ដល់វនិិសោគិននូវការចាំសណញសរចើនជាងរកមុហ ុន Honda។ 

ជាងសនុះសៅសទៀតការសរបើរបា្់រទពយ្កមម និងមូលធនកបុងការណ្វងរករបាក់ចាំសណញរប្់

រកមុហ ុនក៏មិនមានរប្ិទនភាព ប៉ាុណនថរកុមហ ុន Toyota មានលទនភាពរគប់រគ្នន់កបុងការ្ងបាំណុល 

និង្ល់របាក់ចាំសណញសរចើនសៅឆ្ប ាំ២០១៦សនុះ។ សបើសធៀបនឹងរកុមហ ុនជានដគូររបកួតរបណជងណដល

អាចសរបើរបា្់រទពយ្កមម និងមូលធនមានរប្ិទនភាព ប៉ាុណនថការណ្វងរករបាក់ចាំសណញរប្់រកមុ

ហ ុន Honda មិនទទួលបានសរចើន។  

 ចាំសរុះការវភិាគហានិភ័យរប្់រកមុហ ុន Toyota Motor Corporation ធាល ប់មានបញ្ញា ននការ

ផលិតសរង្ុវតទិភាព និងរបមូលរថយនថទាំងសនុះរតលប់មកវញិក៏រកមុហ ុនសៅមានវធិានការណករ

ណរបបញ្ញា  សហើយអាចរករបាក់ចាំសណញបានពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។ ចាំណណកការចាំណាយរប្់រកមុ

ហ ុន Toyota មានការសកើនសែើងប៉ាុណនថចាំណាយទាំងសនុះមិនមានផលប៉ាុះរល់ដល់ការរករបាក់

ចាំសណញរប្់រកុមហ ុនបានសែើយ។ បង្ហា ញថារទពយ្កមមរយៈសពលខលីរប្់រកុមហ ុនមានចាំនួន



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  73 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សរចើនជាងបាំណុលរយៈសពលខលី(អនុបាទCurrent Ration)។ កបុងរយៈសពលខលីរកមុហ ុន Toyota គ្នម ន

បញ្ញា ធងន់ធងរណាមួយសកើតសែើងសទ។ 

Assets Turnover រប្់រកុមហ ុន Toyota Motor Corporation មានការថយចុុះពីមួយឆ្ប ាំសៅ

មយយឆ្ប ាំ។ លទនផលសនុះបង្ហា ញពីការសរបើរបា្់រទពយ្កមមរប្់រកុមហ ុន Toyota មិនមានរប្ិទន

ភាពដូចរកុមហ ុន Honda សររុះរកមុហ ុន Honda មានការណករណរបយុទនសាស្ត្ថកបុងការសរបើរបា្់រទពយ

្កមម សទើបរកមុហ ុនមានការសកើនសែើងពីឆ្ប ាំ២០១៥សៅឆ្ប ាំ២០១៦។ ្រមាប់Return on Assets 

ណដលជាលទនផលកបុងការផថល់រកុមហ ុនវញិមានភាពលអរបស ើ្រ ប៉ាុណនថមានការធាល ក់ចុុះសៅឆ្ប ាំ២០១៦

កបុងចាំនួនមិនណមនជាបញ្ញា សចាទខ្ល ាំងសលើរកមុហ ុន Toyota។ 

្រមាប់គសរមាងនសពលអនគតក៏រកុមហ ុន Toyota អាចនាំមុខរកមុហ ុន Honda ផងណដរ

តាមរយៈការនចបរបឌិ្តផលិតផលថមីតាមតរមូវការអតិថិជនបចចុបផនបណដលរកមុហ ុនទាំងពីរភាគសរចើន

្ទិតកបុងទីផាររបសទ្ដូចគ្នប ។ ោ៉ាងណាមិញផលិតផលរថយនថរប្់រកុមហ ុន Toyota មានការគ្នាំ

រទ និងាមនមុខជាងផលិតផលរថយនថរប្់រកមុហ ុន Honda ណដលភាគសរចើនសពញនិយមណតកបុង

្ហរដឌអាសមរកិ។  

្របុជារមួរកុមហ ុន Toyota Motor Corporation មានភាពាមនមុខ និងជារកមុហ ុនផលិត

រថយនថធាំជាងសគលាំោប់ទីបីកបុងពិភពសោក សហើយផលិតផលរប្់រកុមហ ុន Toyota ក៏រតូវបានអបក

សរបើរបា្់ទទួលសាគ ល់នូវគុណភាព និងតនមល។ ការអភិវឌ្ណសៅមុខរប្់រកមុហ ុន Toyota សោយ

មានគ្នាំរទពីអបកសរបើរបា្់សនុះសហើយ ណដលជរមញុឲ្យមានការខិតខាំរបឹងណរបងបនថការនចបរបឌិ្តនូវ

ផលិតផលថមី្រមាប់បសរមើស្ចកថីរតវូការអតិថិជន និងទក់ទញវនិិសោគិនបណនទម។ រកមុហ ុន 

Toyota ក៏បានសរតៀមខលួន្រមាប់ការកាត់បនទយការបសញ្ចញឧ្ម័នពុលសោយការផលិតរថយនថណដល

អាចការររបរសិាទ ន និងស្្បនឹងទីផារថមីទាំងសពលបចចុបផនប និងសពលអនគតរចួជាសស្្ច។ 

២.អ្នាុេន ៍

តាមការ្ិកាស្សាវរជាវ និងវភិាគពីរកមុហ ុនខ្ងសលើបសងកើតឲ្យមានអនុសា្ន៍មួយចាំនួន 

ណដលជាជាំនួយដល់ការ្សរមចចិតថរប្់វនិិសោគិនដូចខ្ងសរកាម៖ 

ចាំសរុះវនិិសោគរយៈសពលខលីណដលជាអបកសលងភាគហ ុនសហើយចង់បានចាំសណញឆ្ប់រហ័្

គួរវនិិសោគសលើរកមុហ ុន Toyota សររុះថារកមុហ ុន Toyota មានរបាក់ចាំសណញសកើនសែើងណដលសធវើ

ការណបងណចកភាគោភក៏បានសរចើន។ មា៉ាងសទៀតរបាក់ចាំសណញកបុងមួយភាគហ ុនរប្់រកមុហ ុនក៏



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  74 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

មានការសកើនសែើងគួរឲ្យកត់្មាគ ល់ សហើយភាគោភរប្់រកមុហ ុនណរបរបួលពីមួយនថងសៅមួយនថង។

៧២០៣:JP Tokyo បង្ហា ញថាពីនថងទី២៣ ណខកកកោ ឆ្ប ាំ២០១៧សនុះតនមលភាគហ ុនរប្់រកុមហ ុន 

Toyota មានការសកើនសែើពី៦,០៧៩សយ៉ានដល់នថងទី២៧ ណខកកកោ ឆ្ប ាំ២០១៧សនុះមានការសកើនសែើង

ដល់៦,២៥០សយ៉ាន។ សនុះជាជាំសរ ើ្ ដ៏របស ើ្រ្រមាប់ការទិញលក់ភាគហ ុនរប្់រកុមហ ុន។  

ចាំសរុះវនិិសោគិនណដលចង់សធវើការវនិិសោគសលើរកមុហ ុន Toyota កបុងរយៈសពលណវងគួរណត

ពិចារណាសលើចាំណូចមួយចាំនួនជាមុនកបុងសនុះរមួមាន៖ 

 បញ្ញា ណដលរកុមហ ុន Toyota ធាល ប់បានជួបរបទុះសៅកបុងឆ្ប ាំ២០១០ដល់ឆ្ប ាំ២០១២គឺការផលិ

តរថយនថណដលមានបញ្ញា សរង្ុវតទិភាព។ សពលសនុះមានអតិថិជនសរចើនបានរបតិកមម 

សហើយមិនមានទាំនុកចិតថបនថការសរបើរបា្់រថយនថរប្់រកុមហ ុន Toyota។ សោបល់្រមាប់

អបកវនិិសោគគួរគិតថាសតើបញ្ញា សនុះនឹងអាចសកើតមានមថងសទៀតសទ្រមាប់រកមុហ ុន។ កបុង

សនុះណដររកមុហ ុនបានសោុះស្សាយបញ្ញា ទាំងសនុះរចួរាល់ និងបានរកាអតិថិជនរប្់ពួកសគ

បានមថងសទៀតក៏ជាចាំណុលលអណដលរកុមហ ុន Toyota បានណករណរបសាទ នភាពរប្់ខលួនផងណដ

រ។ មួយវញិសទៀតមិនណមនមានណតរកមុហ ុន Toyota សទណដលជួបវបិតថិសនុះរកមុហ ុនរថយនថ

រប្់អាសមរកិមួយចាំនួនក៏កាំពុងជួបវបិតថិទាំងសនុះ សហើយមិនទន់បានសោុះស្សាយរចួដល់បចចុ
បផនប។ 

 ចាំសរុះបញ្ញា របសភទរថយនថ៖ វនិិសោគិនណដលចង់សធវើការវនិិសោគកបុងរយៈសពលយូរកបុងរកមុ

ហ ុន Toyota គួរពិចារណាសលើរថយនថណដលសដើរសោយកមាល ាំងអគគិ្នីជារថយនថអាចកាត់

បនទយការបាំពុលបរសិាទ នបានសរចើន សហើយកបុងទីផារបចចុបផនបក៏មានរកមុហ ុនសផសងណដលបាន

ផលិតនូវរបសភទរថយនថទាំងសនុះដូចជារកុមហ ុន General Motor រកមុហ ុនDaimler រកមុ

ហ ុន BMW។ រកុមហ ុនទាំងសនុះជារកមុហ ុនធាំៗរប្់អាសមរកិ សហើយមានរថយនថទាំសនើបៗជា

សរចើនកបុងទីផារបចចុបផនបផងណដរ។ សបើសទុះជារកមុហ ុនទាំងសនុះមានភាពលផលីាញក៏រកមុ

ហ ុនទាំងសនុះធាល ប់មានបញ្ញា ដូចរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation សហើយរបសភទរថយនថ

រប្់រកុមហ ុនទាំងសនុះមានតនមលខព្់ជាងរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation។ សរឿងមួយ

សទៀតគឺរកមុហ ុន Toyota Motor Corporation មានរបសភទរថយនថសរចើនណដលសពញនិយម និង

ស្្បតាមតរមូវការទីផារបចចុបផនប។ ដូចបានបង្ហា ញរចួសហើយរកមុហ ុន Toyota Motor 

Corporation បានលក់ោច់អ្់សៅរបសភទរថយនថមា៉ាក Prius សៅឆ្ប ាំ២០១៦សនុះ សហើយសនុះ



សាកលវទិាល័យភូមិនធនីតិសាស្ត្ថ និងវទិាសាស្ត្ថស្ដឌកិចច  បរញិ្ញដ បរតគណសនយយ 

 

និ្សិត៖  ្ូ ស្្ីរត័ប និង វន់ ្ីឡា  75 សាស្តសាថ ចារយណណនាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ជារបសភទរថយនថកាត់បនទយការបាំពុលបរសិាទ នរប្់រកមុហ ុន Toyota ផងណដរ។ កតាថ ទាំង

សនុះអាចបង្ហា ញថារកុមហ ុនToyota Motor Corporation សៅណតអាចរកវធីិ្រមាប់ការលក់រថ

យនថ និងរការបាក់ចាំសណញបានសរចើនពីមួយឆ្ប ាំសៅមួយឆ្ប ាំ។  

្របុមកមុនសធវើការវនិិសោគសលើរកុមហ ុនមួយ វនិិសោគិនអាចពិចារណាពីផលរបសោជន៍

ណដលអាចនឹងទទួលបានពីរកមុហ ុនឲ្យបានចា្់ោ្់។ វនិិសោគិនក៏គួរណ្វងយល់ពីហានិភ័យ

ណដលរកុមហ ុន អាចជួបរបទុះនសពលបចចុបផនប សហើយនថងអនគតរកមុហ ុនអាចណកណរបបានរបស ើ្រ

ជាងមុន ឬសៅរកាបញ្ញា របឈមមិនអាចសោុះស្សាយបាន។ ការរតលប់ពីហានិភ័យមកជាការខិតខាំ

របឹងណរបងរប្់រកមុហ ុនក៏បង្ហា ញពីការអភិវឌ្ណកបុងរកមុហ ុនផងណដរ។ 
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ឧបសម្ព័ន្ធទ ី១ 

តារាងប្បភភទម ៉ូដឌែលរថយនតនីមួយៗ 

ម ៉ូដ Toyota Sedan និងម ៉ូដ 

Hatchback 

ម ៉ូដ Toyota MPV’s ម ៉ូដភផេងៗ 

Toyota Aygo 

Toyota Allion 

Toyota Aurion 

Toyota Auris 

Toyota Avalon 

Toyota Belta 

Toyota Camry 

Toyota Century 

Toyota Corolla Altis 

Toyota Crown 

Toyota Etios 

Toyota iQ 

Toyota ist 

Toyota Mark X 

Toyota Matrix 

Toyota Premio 

Toyota Vios 

Toyota Wigo 

Toyota Yaris 

Toyota Vitz 

 

Toyota Avensis 

Toyota Avanza 

Toyota bB 

Toyota Condor 

Toyota Comfort 

Toyota Innova 

Toyota Ipsum 

Toyota Isis 

Toyota Noah 

Toyota Porte 

Toyota Ractis 

Toyota Raum 

Toyota Sienta 

Toyota Verso 

Toyota Calya 

 

Toyota Celica 

Toyota Supra 

Toyota Prius Plug-in Hybrid 

Toyota RSC 

Toyota Celica XX 

Toyota QuickDelivery 

Toyota Brevis 

Toyota Hilux Surf 

Toyota Probox 

Toyota Origin 

Toyota TS010 

Toyota Stout 

Toyota Starlet Glanza 

Toyota Succeed 

Toyota Carina ED 

Toyota Crown Comfort LPG 

Toyota SA 

Toyota Crown Comfort 

Toyota Mega Cruiser 

Toyota Soarer 

Toyota Chaser 

Toyota Vanguard 

Toyota Mark X ZiO 

Toyota Land Cruiser Prado 

Toyota Cressida 

Toyota Prius v 

Toyota Mark II 

Toyota WiLL 

Toyota Grand Hiace 

Toyota Camry TS-01 

Toyota eCom 

Toyota Progrès 

Toyota Corolla 

Toyota Voltz 

Toyota Carina II 

Toyota Hybrid X 

Toyota LiteAce 

Toyota 4500GT 

Toyota Corolla Verso 

Toyota Mark II Blit 

Toyota Limo 

Toyota Verossa 

Toyota FTX 

Toyota Sportivo Coupe 

Toyota AA 

Toyota Dyna 

Toyota Regius 

Toyota Camry Solara 

Toyota Camry Hybrid 

Toyota Curren 

Toyota MasterAce 

Toyota Sports 800 

Toyota 4Runner 

Toyota Caldina 

Toyota Granvia 

Toyota Lexus 
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ម ៉ូដ Toyota Pick-Up  ម ៉ូដ Toyota SUVនិងម ៉ូដ  
Crossover 

ម ៉ូដ Hybrids ម ៉ូដ Sport Compact 

Toyota Alphard 
Toyota Coaster 
Toyota Hiace 
Toyota Tundra 
Toyota Hilux 
Toyota Previa 
Toyota Sienna 
Toyota Tacoma 
Toyota Wish 

Toyota FJ Cruiser 
Toyota Fortuner 
Toyota Highlander 
Toyota Land Cruiser 200 
Toyota Prado 
Toyota Toyota  
Toyota Venza 
Toyota Rav4  

Toyota Prius 
Toyota Prius C 
Toyota Sai 

Toyota Sera  
Toyota Paseo  
Toyota Tercel  
Toyota Starlet 

ប្បភព៖http://www.carmodelslist.com/toyota/ (ថតចមលងភៅថ្ថៃទី ១១ ភមសា ២០១៧) 
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ឧបសម្ពន័្ធទី ២ 

តារាងបង្ហា ញពីភាគលាភឌដលបានប្បកាសក្នុងមួយហ ុនរបស់ប្ក្មុហ ុន Toyota Motor Cotporation  

Cash Dividends Per Common Share Yen 
September 30, 2011      
March 31, 2012 

20 
30 

September 30, 2012 
March 31, 2013 

30 
60 

September 30, 2013 
March 31, 2014 

65 
100 

September 30, 2014 
March 31, 2015 

75 
125 

September 30, 2015 
March 31, 2016 

100 
110 

ប្បភព៖ FORM 20-F(Annual and Transition Report)  
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ឧបសម្ព័ន្ធទី ៣ 

របាយការណ៍លទធផលរមួរបស់ប្ក្មុហ ុន Toyota Motor Corporation 

Toyota Motor Corporation 

Consolidated Income Statement  

The ended year March 31 

 ¥(Yen Million) 

2014 2015 2016 

Net revenues: 

 Sales of product 

 Financing Operations 

 

24,312,644  

 1,379,267 

 

25,612,836  

 1,621,685 

 

26,549,111  

 1,854,007 

Total net revenues  25,691,911   27,234,521   28,403,118  

Costs and Expenses: 

 Costs of Product sold 

 Costs of financing operations 

 Selling, general and administrative 

 

19,988,245  

 812,894   

2,598,660 

  

20,916,362  

 925,314   

2,642,2 81 

 

21,456,086   

1,149,379   

2,943,682 

Total costs and expenses  23,399,799   24,483,957   25,549,147  

Operating income  2,292,112   2,750,564   2,853,971  

Other income (expense): 

 Interest and dividend income 

  Interest expenses 

  Foreign exchange gain (loss), net 

  Other income (loss), net 

 

115,410  

 (19,630)  

50,260  

 2,928 

 

147,122  

 (22,871)  

88,140  

 (70,127) 

 

157,862  

 (35,403) 

 (5,573) 

 12,524 

Total other income (expense)  148,968   142,264  129,410  

 Income before income taxes and equity in earnings of 

affiliated companies 

 

 2,441,080  

 

 2,892,828  

  

2,983,381  

 Provision for income taxes 

 Equity in earnings of affiliated companies 

767,808  

318,376 

893,469  

 308,545 

878,269   

329,099 

Net income   1,991,648   2,307,904   2,434,211  

 Less Net income attributable to non-controlling interests (168,529) (134,566)  (121,517) 

Net income attributable to Toyota Motor Corporation  1,823,119   2,173,338  2,312,694  

Net income attributable to: 

  Toyota Motor  Corporation per share 

 Basic  

 Diluted 

 

 

575.30  

 574.92 

 

 

688.02  

 687.66 

 

 

741.36  

 735.36 

ប្បភព៖ Toyota Financial Summary 2014-2016 
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ឧបសម្ព័ន្ធទី៤ 

របាយការណ៍តុលាការរមួរបស់ប្ក្ុមហ ុន Toyota Motor Corporation 

Toyota Motor Corporation 

Consolidated balance sheet 

The year ended March 31 

 ¥(yen million) 

 2014 2015 2016 

Assets  

current assets: 

 Cash and cash equivalent 

 Time Deposits 

 Marketable Securities 

 Trade account and note receivable, less 

allowance for doubtful account of ¥40,849 at 

March 31,2015      ¥83,969 at March 31,2016 

 Finance receivables, net 

 Other receivable  

 Inventories  

 Deferred income taxes 

 Prepaid expense and other current assets 

 

 

2,041,170 

180,207 

2,046,877 

 

 

2,036,232 

5,628,934 

351,182 

1,894,704 

866,386 

672,014 

 

 

2,284,557 

149,321 

2,782,099 

  

 

2,108,660 

6,269,862 

420,708 

2,137,618 

978,179 

805,393 

 

 

2,939,428 

1,032,034 

1,511,389 

 

 

2,000,149 

5,912,684 

451,406 

2,061,511 

967,607 

1,333,345 

 
   Total Current Assets 15,717,706  17,936,397  18,209,553  

 Noncurrent finance receivables, net 

Investment and other assets: 

 Marketable Securities and other securities 

investments 

 Affiliated Companies 

 Employees receivable  

 other 

8,102,294 

 

 

6,765,043 

2,429,778 

44,966 

736,388 

9,202,531 

 

 

7,632,126 

2,691,460 

45,206 

926,391 

8,642,947  

 

  

7,439,799  

 2,631,612  

 32,998  

 730,271 

Total investments and other assets 9,976,175 11,295,183 10,834,680 

Property, Plant and equipment: 

 land  

 Building 

 Machinery and equipment 

 Vehicles and equipment on  operating leases 

 Construction in progress 

 

1,314,040  

 4,073,335  

 10,381,285  

 3,709,560  

 286,571 

 

1,354,815  

 4,282,839  

 10,945,377   

5,199,986  

 581,412 

 

1,352,904  

 4,311,895  

 10,945,267   

5,652,622  

 513,953 

Total Property, Plants and Equipment, at cost 19,764,791   22,364,429   22,776,641  

Less Accumulated depreciation (12,123,493) (13,068,710) (13,036,224) 

Total Property, Plants and Equipment, net 7,641,298 9,295,719 9,740,417 

   Total Assets 41,437,473 47,729,830 47,427,597 

Liabilities 

Current Liabilities: 

 Short-term borrowings 

 Current portion of long-term debt 

 

 

4,830,820   

2,949,663  

 

 

5,048,188   

3,915,304  

 

 

4,698,134   

3,822,954  
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 Account Payable 

 Other Payable 

 Accrued expense 

 Income taxes Payable 

 Other current liabilities 

 2,213,218  

 845,426  

 2,313,160  

 594,829  

 933,569 

 2,410,588  

 913,013  

 2,668,666  

 348,786  

 1,126,951 

 2,389,515  

 1,040,277  

 2,726,120  

 343,325  

 1,104,131 

Total current liabilities 14,680,685 16,431,496 16,124,456 

Long-term liabilities: 

 Long-term debt 

 Accrued pension and severance costs 

 Deferred income taxes 

 Other long-term liabilities 

 

8,546,910  

 767,618  

 1,811,846  

 411,427 

 

10,014,395   

880,293  

 2,298,469  

 457,848 

 

9,772,065   

904,911  

 2,046,089  

 491,890 

   Total long-term liabilities  11,537,801   13,651,005   13,214,955  

Total liabilities  26,218,486   30,082,501   29,339,411  

Mezzanine equity   479,779 

Shareholders' equity 

Toyota Motor Corporation shareholders' 

equity: 

 Common Stock, no par value, 

Additional paid-in capital 

 Retained Earnings 

 Accumulated other comprehensive income (loss) 

 Treasury stock 

 

 

397,050  

551,308  

 14,116,295   

528,161  

(1,123,666) 

 

 

397,050  

547,054  

 15,591,947   

1,477,545  

 (1,225,465) 

 

 

397,050  

548,161  

 16,794,240   

610,768  

 (1,603,284) 

   Total Toyota Motor Corporation 

shareholders’ equity 

  

14,469,148  

 

 16,788,131  

  

16,746,935  

  Non-controlling interests  749,839   859,198   861,472  

Total shareholders’ equity  15,218,987   17,647,329   17,608,407  

Commitment and contingencies    

Total liabilities, mezzanine equity and 

shareholders’ equity 

  

41,437,473  

  

47,729,830  

  

47,427,597  

ប្បភព៖ Toyota Financial Summary 2014-2016 
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ឧបសម្ព័ន្ធទ ី៥ 

របាយការណ៍លំហ៉ូរសាច់ប្បាក់្របស់ប្ក្មុហ ុនToyota Motor Corporation 
Toyota Motor Corporation  

Consolidated Statements of Cash Flows 

The ended year March 31 

Yen(¥million) 

 2014 2015 2016 

Cash flow from operating activities: 

 Net income  

 Adjustments to reconcile net income to net cash 

provided by operating activities 

 Depreciation 

 Provision and doubtful accounts and credit losses 

 Pension and severance costs, less payments 

 Losses on deposal of fixed assets 

 Unrealized losses on available for sale securities, net  

 Deferred income taxes 

 Equity in earnings of affiliated companies 

 Change in operating assets and liabilities, and other 

 

1,991,648  

 

 

1,250,853   

49,718   

20,654   

28,657   

6,197  

 (56,279)  

(318,376) 

 672,963 

 

2,307,904   

 

 

1,409,075   

78,969  

(3,161) 

 31,625   

2,578  

 (26,887)  

(308,545)  

194,195 

 

2,434,211   

 

 

1,625,837   

159,265   

8,833  

 33,329  

9,272  

 32,889   

(329,099)  

486,320 

Net cash provided by operating activities 3,646,035   3,685,753   4,460,857  

Cash flow from investing activities: 

 Additions to finance receivables 

 Collection of and proceeds from sales of finance 

receivables 

 Additions to fixed assets excluding equipment leased 

to others 

 Additions to equipment leased to others 

 Proceed from sales of fixed assets excluding 

equipment leased to others 

 Proceed from sales of equipment leased to others 

 Purchases of marketable securities and securities 

investments 

 Proceed from sales of and maturity of marketable 

securities and security investments 

 Payment for addition investments in affiliated 

companies, net of cash acquired 

 Change in investments and other assets, and other 

 

(11,953,064) 

  

11,025,353  

  

(970,021)  

(1,708,670) 

 

 39,191   

744,339  

 

(4,738,278) 

  

3,319,327  

  

6,603   

(101,028) 

 

(13,126,596) 

  

12,450,388  

 

 (1,146,318)  

(2,211,250) 

  

41,547   

803,423  

  

(3,194,294) 

 

 2,683,001  

 

 

(113,391) 

 

(13,549,278) 

  

13,115,854  

  

(1,282,545) 

 (2,776,671) 

  

42,147   

1,111,727  

  

(2,197,477) 

 

 3,415,815  

 

  

(1,062,116) 

Net cash used in investing activities  (4,336,248)  (3,813,490)  (3,182,544) 

Cash flow from financing activities: 

 Proceeds from issuance of long-term debt 

 Payment of long-term debt 

 Increase (decrease) in short-term debt 

 Proceeds from issuance of class shares 

 Dividends paid to Toyota Motor Corporation class 

shareholders 

 Dividend paid to Toyota Motor Corporation common 

shareholders 

 Dividend paid to non-controlling interests 

Reissuance (purchase) of treasury stock 

 

3,890,310  

 (2,988,923)  

467,976  

 

 

 

 

(396,030)  

(63,065)  

9,212 

 

5,029,018  

 (3,462,237)  

(288,724) 

 

 

 

 

 (554,933) 

 (69,295) 

 (347,784) 

 

4,845,872  

 (4,176,202)  

(10,903)  

474,917  

  

(1,225) 

  

(704,728)  

(73,129)  

(778,173) 

Net Cash provided by financing activities  919,480   306,045   (423,571) 
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Effect of exchange rate changes on cash and cash 

equivalents 

  

93,606  

 

 65,079  

  

(199,871) 

Net increase in cash and cash equivalents  322,873   243,387   654,871  

Cash and cash equivalents at beginning of year  1,718,297   2,041,170   2,284,557  

Cash and cash equivalents at end of year 2,041,170   2,284,557   2,939,428  

ប្បភព៖ Toyota Financial Summary 2014-2016 
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ឧបសម្ព័ន្ធទ ី៦ 

តារាងបង្ហា ញពីលទធផលថ្នចំនួនការលក់្ផលិតផលរបស់ប្ក្ុមហ ុន Toyota Motor Corporation និង
ប្ក្មុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 

(គិតជាពាន់ឯកតា) 
 

ប្បភទស 
Toyota Motor Corporation Honda Motor Co.,Ltd 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 
ជប ុន 2,365 2,153 2,059 818 761 668 
អាភមរកិ្ខាងភជើង 2,529 2,715 2,839 1,757 1,750 1,929 
អុ៊ឺរ  បុ 844 859 845 169 161 172 
អាសីុ  1,608 1,488 1,344 1,286 1,426 1,723 
ប្បភទសភផេងៗ 1,768 1,755 1,593 293 269 251 
 ចំនួនសរបុថ្នការលក់្ 9,116 8,971 8,681 4,323 4,367 4,743 

 
តារាងលទធផលជាភាគរយថ្នការលក់្រថយនតរបស់ប្ក្មុហ ុន Toyota Motor Corp និងប្ក្មុ

ហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 
 

ប្បភទស 
Toyota Motor Corporation Honda Motor Co.,Ltd 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 
ជប ុន 26.0% 24.0% 23.7% 18.9% 17.4% 14.1% 
អាភមរកិ្ខាងភជើង 27.7% 30.3% 32.7% 40.6% 40.1% 40.7% 
អុ៊ឺរ  បុ 9.3% 9.6% 9.7% 3.9% 3.7% 3.6% 
អាសីុ  17.6% 16.6% 15.5% 29.8% 32.7% 36.3% 
ប្បភទសភផេងៗ 19.4% 19.5% 18.4% 6.8% 6.2% 5.3% 
 ភាក្រយសរបុថ្នការលក់្ 100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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ឧបសម្ពន័្ធទី៧ 
 ការវភិាគតារាងតុលយការរបស់ប្ក្មុហ ុន Toyota Motor Corporation តាមអនុបាទការភប្បៀប
ភធៀប 

Toyota Motor Corporation  

Consolidated balance sheet 

The year ended March 31 

 ¥(yen million) Change compare to 

2014 

 2014 2015 2016 2015 2016 

Assets  

current assets: 

 Cash and cash equivalent 

 Time Deposits 

 Marketable Securities 

 Trade account and note 

receivable, less allowance for 

doubtful account of  

 ¥40,849 at March 31,2015      

¥83,969 at March 31,2016 

 Finance receivables, net 

 other receivable  

 Inventories  

 Deferred income taxes 

 Prepaid expense and other 

current assets 

 

 

2,041,170 

180,207 

2,046,877 

 

 

2,036,232 

 

 

5,628,934 

351,182 

1,894,704 

866,386 

 

672,014 

 

 

2,284,557 

149,321 

2,782,099 

  

 

2,108,660 

 

 

6,269,862 

420,708 

2,137,618 

978,179 

 

805,393 

 

 

2,939,428 

1,032,034 

1,511,389 

 

 

2,000,149 

 

 

5,912,684 

451,406 

2,061,511 

967,607 

 

1,333,345 

 

 

11.92% 

-17.14% 

35.92% 

  

 

 3.56% 

 

 

11.39% 

19.80% 

12.82% 

12.90% 

 

19.85% 

 

 

44.01% 

472.69% 

-26.16% 

 

 

-1.77% 

 

 

5.04% 

28.54% 

8.80% 

11.68% 

 

98.41% 

 
   Total Current Assets 15,717,706  17,936,397  18,209,553  14.12% 15.85% 

 Noncurrent finance receivables, 

net 

Investment and other assets: 

 Marketable Securities and other 

securities investments 

 Affiliated Companies 

 Employees receivable  

 Other 

8,102,294 

 

 

 

6,765,043 

2,429,778 

44,966 

736,388 

9,202,531 

 

 

 

7,632,126 

2,691,460 

45,206 

926,391 

8,642,947  

 

  

 

7,439,799  

 2,631,612  

 32,998  

 730,271 

13.58% 

 

 

 

12.82% 

10.77% 

0.53% 

25.80% 

6.67% 

  

 

 

9.97% 

8.31% 

-26.62% 

-0.83% 

Total investments and other 

assets 

 

9,976,175 
 

11,295,183 
 

10,834,680 
 

13.22% 
 

8.61% 

Property, Plant and 

equipment: 

 land  

 Building 

 Machinery and equipment 

 Vehicles and equipment on  

operating leases 

 Construction in progress 

 

 

1,314,040  

 4,073,335  

 10,381,285  

 

 3,709,560  

 286,571 

 

 

1,354,815  

 4,282,839  

 10,945,377  

  

5,199,986  

 581,412 

 

 

1,352,904  

 4,311,895  

 10,945,267  

  

5,652,622  

 513,953 

 

 

3.10% 

5.14% 

5.43% 

 

40.18% 

102.89% 

 

 

2.96% 

5.86% 

5.43% 

 

52.38% 

79.35% 

Total Property, Plants and 

Equipment, at cost 

  

19,764,791  

  

22,364,429  

  

22,776,641  

 

13.15% 

 

15.24% 
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Less Accumulated depreciation (12,123,493) (13,068,710) (13,036,224) 7.80% 7.53% 

Total Property, Plants and 

Equipment, net 

 

7,641,298 

 

9,295,719 

 

9,740,417 

 

21.65% 

 

27.47% 

   Total Assets 41,437,473 47,729,830 47,427,597 15.19% 14.46% 

Liabilities 

Current Liabilities: 

 Short-term borrowings 

 Current portion of long-term 

debt 

 Account Payable 

 Other Payable 

 Accrued expense 

 Income taxes Payable 

 Other current liabilities 

 

 

4,830,820  

  

2,949,663  

 2,213,218  

 845,426  

 2,313,160  

 594,829  

 933,569 

 

 

5,048,188  

  

3,915,304  

 2,410,588  

 913,013  

 2,668,666  

 348,786  

 1,126,951 

 

 

4,698,134  

  

3,822,954  

 2,389,515  

 1,040,277  

 2,726,120  

 343,325  

 1,104,131 

 

 

4.50% 

 

32.74% 

8.92% 

7.99% 

15.37% 

-41.36% 

20.71% 

 

 

-2.75% 

 

29.61% 

7.97% 

23.05% 

17.85% 

-42.28% 

18.27% 

Total current liabilities 14,680,685 16,431,496 16,124,456 11.93% 9.83% 

Long-term liabilities: 

 Long-term debt 

 Accrued pension and severance 

costs 

 Deferred income taxes 

 Other long-term liabilities 

 

8,546,910  

 

 767,618  

 1,811,846  

 411,427 

 

10,014,395  

  

880,293  

 2,298,469  

 457,848 

 

9,772,065  

  

904,911  

 2,046,089  

 491,890 

 

17.17% 

 

14.68% 

26.86% 

11.28% 

 

14.33% 

 

17.89% 

12.93% 

19.56% 

   Total long-term liabilities  11,537,801   13,651,005   13,214,955  18.32% 14.54% 

Total liabilities  26,218,486   30,082,501   29,339,411  14.74% 11.90% 

Mezzanine equity   479,779   

Shareholders' equity 

Toyota Motor Corporation 

shareholders' equity: 

 Common Stock, no par value, 

Additional paid-in capital 

 Retained Earnings 

 Accumulated other 

comprehensive income (loss) 

 Treasury stock 

 

 

 

397,050  

551,308  

 14,116,295  

  

528,161  

(1,123,666) 

 

 

 

397,050  

547,054  

 15,591,947  

  

1,477,545  

 (1,225,465) 

 

 

 

397,050  

548,161  

 16,794,240  

  

610,768  

 (1,603,284) 

 

 

 

0% 

-0.77% 

10.45% 

 

179.75% 

9.06% 

 

 

 

0% 

-0.57% 

18.97% 

 

15.64% 

42.68% 

   Total Toyota Motor 

Corporation shareholders’ 

equity 

  

 

14,469,148  

 

 

 16,788,131  

  

 

16,746,935  

 

 

16.03% 

 

 

15.74% 

  Non-controlling interests  749,839   859,198   861,472  14.58% 14.89% 

Total shareholders’ equity  15,218,987   17,647,329   17,608,407  15.96% 15.70% 

Commitment and contingencies      

Total liabilities, mezzanine 

equity and shareholders’ 

equity 

  

 

41,437,473  

  

 

47,729,830  

  

 

47,427,597  

 

 

15.19% 

 

 

14.46% 
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ឧបសម្ពន័្ធទី៨ 
 ការវភិាគតារាងតុលយការរបស់ប្ក្មុហ ុន Toyota Motor Corporation តាមអនុបាទទំហំរមួ 

Toyota Motor Corporation  

Consolidated balance sheet 

The year ended March 31 

 ¥(yen million) Vertical Percentage 
2014 2015 2016 2014 

% 

2015 

% 

2016 

% 

Assets  

current assets: 

 Cash and cash equivalent 

 Time Deposits 

 Marketable Securities 

 Trade account and note 

receivable, less allowance for 

doubtful account of  

 ¥40,849 at March 31,2015      

¥83,969 at March 31,2016 

 Finance receivables, net 

 other receivable  

 Inventories  

 Deferred income taxes 

 Prepaid expense and other 

current assets 

 

 

2,041,170 

180,207 

2,046,877 

 

 

2,036,232 

 

 

5,628,934 

351,182 

1,894,704 

866,386 

 

672,014 

 

 

2,284,557 

149,321 

2,782,099 

  

 

2,108,660 

 

 

6,269,862 

420,708 

2,137,618 

978,179 

 

805,393 

 

 

2,939,428 

1,032,034 

1,511,389 

 

 

2,000,149 

 

 

5,912,684 

451,406 

2,061,511 

967,607 

 

1,333,345 

 

 

4.93 

0.43 

4.94 

 

 

4.91 

 

 

13.58 

0.85 

4.57 

2.09 

 

1.62 

 

 

4.79 

0.31 

5.83 

 

 

4.42 

 

 

13.14 

0.88 

4.48 

2.05 

 

1.69 

 

 

6.20 

2.18 

3.19 

 

 

4.22 

 

 

12.47 

0.95 

4.35 

2.04 

 

2.81 

 

Total Current Assets 15,717,706  17,936,397  18,209,553  

 

37.93 

 

37.58 

 

38.39 

 Noncurrent finance 

receivables, net 

Investment and other 

assets: 

 Marketable Securities and 

other securities investments 

 Affiliated Companies 

 Employees receivable  

 other 

 

8,102,294 

 

 

 

6,765,043 

2,429,778 

44,966 

736,388 

 

9,202,531 

 

 

 

7,632,126 

2,691,460 

45,206 

926,391 

 

8,642,947  

 

  

 

7,439,799  

 2,631,612  

 32,998  

 730,271 

 

19.55 

 

 

 

16.33 

5.86 

0.11 

1.78 

 

19.28  
 

 

 

15.99 

5.64 

0.09 

1.94 

 

18.22 

 

 

 

15.69 

5.55 

0.07 

1.54 

Total investments and 

other assets 

 

9,976,175 

 

11,295,183 

 

10,834,680 

 

24.08 

 

23.66 

 

22.84 

Property, Plant and 

equipment: 

 land  

 Building 

 Machinery and equipment 

 Vehicles and equipment on  

operating leases 

 Construction in progress 

 

 

1,314,040  

 4,073,335  

 10,381,285  

 

 3,709,560  

 286,571 

 

 

1,354,815  

 4,282,839  

 10,945,377  

  

5,199,986  

 581,412 

 

 

1,352,904  

 4,311,895  

 10,945,267  

  

5,652,622  

 513,953 

 

 

3.17 

9.83 

25.05 

 

8.95 

0.69 

 

 

2.84 

8.97 

22.93 

 

10.89 

1.22 

 

 

2.85 

9.09 

23.08 

 

11.92 

1.08 

Total Property, Plants and 

Equipment, at cost 

  

19,764,791  

  

22,364,429  

  

22,776,641  

 

47.70 

 

46.86 

 

48.02 
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Less Accumulated 

depreciation 

 

(12,123,493) 

 

(13,068,710) 

 

(13,036,224) 

 

-29.26 

 

-27.38 

 

-27.49 

Total Property, Plants and 

Equipment, net 

 

7,641,298 

 

9,295,719 

 

9,740,417 

 

18.44 

 

19.48 

 

20.54 

   Total Assets 41,437,473 47,729,830 47,427,597 100 100 100 

Liabilities 

Current Liabilities: 

 Short-term borrowings 

 Current portion of long-term 

debt 

 Account Payable 

 Other Payable 

 Accrued expense 

 Income taxes Payable 

 Other current liabilities 

 

 

4,830,820  

  

2,949,663  

 2,213,218  

 845,426  

 2,313,160  

 594,829  

 933,569 

 

 

5,048,188  

  

3,915,304  

 2,410,588  

 913,013  

 2,668,666  

 348,786  

 1,126,951 

 

 

4,698,134  

  

3,822,954  

 2,389,515  

 1,040,277  

 2,726,120  

 343,325  

 1,104,131 

 

 

11.66 

 

7.12 

5.34 

2.04 

5.58 

1.44 

2.25 

 

 

10.58 

 

8.20 

5.05 

1.91 

5.59 

0.73 

2.36 

 

 

9.91 

 

8.06 

5.04 

2.19 

5.75 

0.72 

2.33 

Total current liabilities 14,680,685 16,431,496 16,124,456 35.43 34.43 34.00 

Long-term liabilities: 

 Long-term debt 

 Accrued pension and 

severance costs 

 Deferred income taxes 

 Other long-term liabilities 

 

8,546,910  

 

 767,618  

 1,811,846  

 411,427 

 

10,014,395  

  

880,293  

 2,298,469  

 457,848 

 

9,772,065  

  

904,911  

 2,046,089  

 491,890 

 

20.63 

 

1.85 

4.37 

0.99 

 

20.98 

 

1.84 

4.82 

0.96 

 

20.60 

 

1.91 

4.31 

1.04 

   Total long-term liabilities  11,537,801   13,651,005   13,214,955  27.84 28.60 27.86 

Total liabilities  26,218,486   30,082,501   29,339,411  63.27 63.03 61.86 

Mezzanine equity   479,779   1.01 

Shareholders' equity 

Toyota Motor Corporation 

shareholders' equity: 

 Common Stock, no par 

value, 

Additional paid-in capital 

 Retained Earnings 

 Accumulated other 

comprehensive income (loss) 

 Treasury stock 

 

 

 

 

397,050  

551,308  

 14,116,295  

  

528,161  

(1,123,666) 

 

 

 

 

397,050  

547,054  

 15,591,947  

  

1,477,545  

 (1,225,465) 

 

 

 

 

397,050  

548,161  

 16,794,240  

  

610,768  

 (1,603,284) 

 

 

 

 

0.96 

1.33 

34.07 

 

1.27 

-2.71 

 

 

 

 

0.83 

1.15 

32.67 

 

3.10 

-2.57 

 

 

 

 

0.84 

1.16 

35.41 

 

1.29 

-3.38 

   Total Toyota Motor 

Corporation shareholders’ 

equity 

  

 

14,469,148  

 

 

 16,788,131  

  

 

16,746,935  

 

 

34.92 

 

 

35.17 

 

 

35.31 

  Non-controlling interests  749,839   859,198   861,472  1.81 1.80 1.82 

Total shareholders’ equity  15,218,987   17,647,329   17,608,407  36.73 36.97 37.13 

Commitment and 

contingencies 

      

Total liabilities, mezzanine  

and shareholders’ equity 

 

 41,437,473  

  

47,729,830  

  

47,427,597  

 

100 

 

100 

 

100 
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ឧបសម្ពន័្ធទី៩ 
 ការវភិាគរបាយការណ៍លទធផល តាមអនុបាទការភប្បៀបភធៀបរបស់ប្ក្មុហ ុន Toyota Motor 
Corporation  

Toyota Motor Corporation 

Consolidated Income Statement  

The ended year March 31 

 ¥(Yen Million) Change Compare to 

2014 

2014 2015 2016 2015 2016 

Net revenues: 

 Sales of product 

 Financing Operations 

 

24,312,644  

 1,379,267 

 

25,612,836  

 1,621,685 

 

26,549,111  

 1,854,007 

 

5.35% 

17.58% 

 

9.20% 

34.42% 

Total net revenues  25,691,911   27,234,521   28,403,118  6.00% 10.55% 

Costs and Expenses: 

 Costs of Product sold 

 Costs of financing 

operations 

 Selling, general and 

administrative 

 

19,988,245  

 

 812,894  

  

2,598,660 

  

20,916,362  

 

 925,314  

  

2,642,2 81 

 

21,456,086  

  

1,149,379  

  

2,943,682 

 

4.64% 

 

13.83% 

 

1.68% 

 

7.34% 

 

41.39% 

 

13.28% 

Total costs and expenses  23,399,799   24,483,957   25,549,147  4.63% 9.19% 

Operating income  2,292,112   2,750,564   2,853,971  20.00% 24.51% 

Other income (expense): 

 Interest and dividend income 

  Interest expenses 

  Foreign exchange gain 

(loss), net 

  Other income (loss), net 

 

115,410  

 (19,630) 

  

50,260  

 2,928 

 

147,122  

 (22,871) 

  

88,140  

 (70,127) 

 

157,862  

 (35,403) 

 

 (5,573) 

 12,524 

 

27.48% 

16.51% 

 

75.37% 

-

2495.05% 

 

36.78% 

80.35% 

 

-111.09% 

327.73% 

Total other income 

(expense) 

  

148,968  

  

142,264  

 

 129,410  

 

-4.50% 

 

-13.13% 

 Income before income taxes 

and equity in earnings of 

affiliated companies 

 

 

 2,441,080  

 

 

 2,892,828  

  

 

2,983,381  

 

 

18.51% 

 

 

22.22% 

 Provision for income taxes 

 Equity in earnings of 

affiliated companies 

767,808  

  

318,376 

893,469  

 

 308,545 

878,269  

  

329,099 

16.37% 

 

-3.09% 

14.39% 

 

3.37% 

Net income   1,991,648   2,307,904   2,434,211  15.88% 22.22% 

 Less Net income attributable 

to non-controlling interests 

  

(168,529) 

 

 (134,566) 

 

 (121,517) 

 

-20.15% 

 

-27.90% 

Net income attributable to 

Toyota Motor Corporation 

 

 1,823,119  

  

2,173,338  

 

 2,312,694  

 

19.21% 

 

26.85% 

Net income attributable to: 

  Toyota Motor  Corporation 

per share 

 Basic  

 Diluted 

 

 

 

575.30  

 574.92 

 

 

 

688.02  

 687.66 

 

 

 

741.36  

 735.36 
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ឧបសម្ពន័្ធទី១០  
 ការវភិាគរបាយការណ៍លទធផលតាមអនុបាទទំហំរមួរបស់ប្ក្ុមហ ុន Toyota Motor 
Corporation 

Toyota Motor Corporation 

Consolidated Income Statement  

The ended year March 31 

 

 ¥(Yen Million) Vertical Percentage 

2014 2015 2016 2014 

% 

2015 

% 

2016 

% 

Net revenues: 

 Sales of product 

 Financing Operations 

 

24,312,644  

 1,379,267 

 

25,612,836  

 1,621,685 

 

26,549,111  

 1,854,007 

 

100 

5.67 

 

100 

6.33 

 

100 

6.98 

Total net revenues  25,691,911   27,234,521   28,403,118  105.67 106.33 106.98 
Costs and Expenses: 

 Costs of Product sold 

 Costs of financing 

operations 

 Selling, general and 

administrative 

 

19,988,245  

 

 812,894  

  

2,598,660 

  

20,916,362  

 

 925,314  

  

2,642,2 81 

 

21,456,086  

  

1,149,379  

  

2,943,682 

 

82.21 

 

3.34 

 

10.69 

 

81.66 

 

3.61 

 

10.32 

 

80.82 

 

4.33 

 

11.09 

Total costs and expenses  23,399,799   24,483,957   25,549,147  96.25 95.59 96.23 

Operating income  2,292,112   2,750,564   2,853,971  9.43 10.74 10.75 

Other income (expense): 

 Interest and dividend income 

  Interest expenses 

  Foreign exchange gain 

(loss), net 

  Other income (loss), net 

 

115,410  

 (19,630) 

  

50,260  

 2,928 

 

147,122  

 (22,871) 

  

88,140  

 (70,127) 

 

157,862  

 (35,403) 

 

 (5,573) 

 12,524 

 

0.47 

-0.08 

 

0.21 

0.01 

 

0.57 

-0.09 

 

0.34 

-0.27 

 

0.59 

-0.13 

 

-0.02 

0.05 

Total other income 

(expense) 

  

148,968  

  

142,264  

 

 129,410  

 

0.61 

 

0.56 

 

0.49 

 Income before income taxes 

and equity in earnings of 

affiliated companies 

 

 

 2,441,080  

 

 

 2,892,828  

  

 

2,983,381  

 

 

10.04 

 

 

11.29 

 

 

11.24 

 Provision for income taxes 

 Equity in earnings of 

affiliated companies 

767,808  

  

318,376 

893,469  

 

 308,545 

878,269  

  

329,099 

3.16 

 

1.31 

3.49 

 

1.20 

3.31 

 

1.24 

Net income   1,991,648   2,307,904   2,434,211  8.19 9.01 9.17 

 Less Net income attributable 

to non-controlling interests 

  

(168,529) 

 

 (134,566) 

 

 (121,517) 

  

-0.69 

 

-0.53 

 

-0.46 

Net income attributable to 

Toyota Motor Corporation 

 

 1,823,119  

  

2,173,338  

 

 2,312,694  

 

7.50 

 

8.49 

 

8.71 

Net income attributable to: 

  Toyota Motor  Corporation 

per share 

 Basic  

 Diluted 

 

 

 

575.30  

 574.92 

 

 

 

688.02  

 687.66 

 

 

 

741.36  

 735.36 
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ឧបសម្ពន័្ធទី១១ 
 ការវភិាគរបាយការណ៍លំហ៉ូរសាច់ប្បាក់្រមួរបស់ប្ក្មុហ ុន Toyota Motor Corporation តាម
អនុបាទការភប្បៀបភធៀប 

Toyota Motor Corporation  

Consolidated Statements of Cash Flows 

The ended year March 31 

¥(Yen Million) Change Compare to 

2014 

 2014 2015 2016 2015 2016 

Cash flow from operating 

activities: 

 Net income  

 Adjustments to reconcile 

net income to net cash 

provided by operating 

activities 

 Depreciation 

 Provision and doubtful 

accounts and credit losses 

 Pension and severance 

costs, less payments 

 Losses on deposal of fixed 

assets 

Unrealized losses on 

available for sale securities, 

net  

 Deferred income taxes 

 Equity in earnings of 

affiliated companies 

 Change in operating assets 

and liabilities, and other 

 

 

1,991,648  

 

  

 

1,250,853  

  

49,718  

  

20,654  

  

28,657  

  

 

6,197  

 (56,279) 

  

(318,376) 

 

 672,963 

 

 

2,307,904  

 

  

 

1,409,075  

  

78,969  

  

(3,161) 

 

 31,625  

  

 

2,578  

 (26,887) 

  

(308,545) 

  

194,195 

 

 

2,434,211  

 

  

 

1,625,837  

  

159,265  

  

8,833  

 

 33,329  

  

 

9,272  

 32,889  

  

(329,099) 

  

486,320 

 

 

15.88% 

 

 

 

12.65% 

 

58.83% 

 

-115.30% 

 

10.36% 

 

 

-58.40% 

-52.23% 

 

-3.09% 

 

-71.14% 

 

 

22.22% 

 

 

 

29.98% 

 

220.34% 

 

-57.23% 

 

16.30% 

 

 

49.62% 

-158.44% 

 

3.37% 

 

-27.73% 

Net cash provided by 

operating activities 

 

 3,646,035  

  

3,685,753  

  

4,460,857  

 

1.09% 

 

22.35% 

Cash flow from investing 

activities: 

 Additions to finance 

receivables 

 Collection of and proceeds 

from sales of finance 

receivables 

 Additions to fixed assets 

excluding equipment leased 

to others 

 Additions to equipment 

leased to others 

 Proceed from sales of fixed 

assets excluding equipment 

leased to others 

 Proceed from sales of 

equipment leased to others 

 

 

 

(11,953,064) 

  

 

11,025,353  

  

 

(970,021) 

  

(1,708,670) 

 

 

 39,191  

  

744,339  

 

 

 

(13,126,596) 

  

 

12,450,388  

 

 

 (1,146,318) 

  

(2,211,250) 

  

 

41,547  

  

803,423  

 

 

 

(13,549,278) 

  

 

13,115,854  

  

 

(1,282,545) 

 

 (2,776,671) 

  

 

42,147  

  

1,111,727  

 

 

 

9.82% 

 

 

12.93% 

 

 

18.17% 

 

29.41% 

 

 

6.01% 

 

7.94% 

 

 

 

13.35% 

 

 

18.96% 

 

 

32.22% 

 

62.50% 

 

 

7.54% 

 

49.36% 
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 Purchases of marketable 

securities and securities 

investments 

 Proceed from sales of and 

maturity of marketable 

securities and security 

investments 

 Payment for addition 

investments in affiliated 

companies, net of cash 

acquired 

 Change in investments and 

other assets, and other 

  

 

(4,738,278) 

  

 

 

3,319,327  

  

 

 

6,603  

  

(101,028) 

  

 

(3,194,294) 

 

 

 

 2,683,001  

 

  

 

 

 

(113,391) 

  

 

(2,197,477) 

 

 

 

 3,415,815  

 

  

 

 

 

(1,062,116) 

 

 

-32.59% 

 

 

 

-19.17% 

 

 

 

-100.00% 

 

12.24% 

 

 

-53.62% 

 

 

 

2.91% 

 

 

 

-100.00% 

 

951.31% 

Net cash used in investing 

activities 

  

(4,336,248) 

  

(3,813,490) 

  

(3,182,544) 

 

-12.06% 

 

-26.61% 

Cash flow from financing 

activities: 

 Proceeds from issuance of 

long-term debt 

 Payment of long-term debt 

Increase (decrease) in 

short-term debt 

 Proceeds from issuance of 

class shares 

 Dividends paid to Toyota 

Motor Corporation class 

shareholders 

 Dividend paid to Toyota 

Motor Corporation 

common shareholders 

 Dividend paid to non-

controlling interests 

Reissuance (purchase) of 

treasury stock 

 

 

 

3,890,310  

 (2,988,923) 

  

467,976  

 

 

 

 

 

 

 

(396,030) 

  

(63,065) 

  

9,212 

 

 

 

5,029,018  

 (3,462,237) 

  

(288,724) 

 

 

 

 

 

 

 

 (554,933) 

 

 (69,295) 

 

 (347,784) 

 

 

 

4,845,872  

 (4,176,202) 

  

(10,903) 

  

474,917  

  

 

(1,225) 

  

 

(704,728) 

  

(73,129) 

  

(778,173) 

 

 

 

29.27% 

15.84% 

 

-161.70% 

 

 

 

 

 

 

 

40.12% 

 

9.88% 

 

-

3875.34% 

 

 

 

24.56% 

39.72% 

 

-102.33% 

 

 

 

 

 

 

 

77.95% 

 

15.96% 

 

-

8547.38% 

Net Cash provided by 

financing activities 

  

919,480  

  

306,045  

  

(423,571) 

 

-66.72% 

 

-146.07% 

Effect of exchange rate 

changes on cash and cash 

equivalents 

  

 

93,606  

 

 

 65,079  

  

 

(199,871) 

 

 

-30.48% 

 

 

-313.52% 

Net increase in cash and 

cash equivalents 

  

322,873  

  

243,387  

  

654,871  

 

-24.62% 

 

102.83% 

Cash and cash equivalents 

at beginning of year 

  

1,718,297  

  

2,041,170  

 

 2,284,557  

 

18.79% 

 

32.95% 

Cash and cash equivalents 

at end of year 

 

 2,041,170  

  

2,284,557  

  

2,939,428  

 

11.92% 

 

44.01% 
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ឧបសម្ពន័្ធទី១២ 
 តារាងតុលយការរបស់ប្ក្មុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 

Honda Motor Co.,Ltd 

Consolidated Balance Sheet 

The ended year December 31 

 ¥(Yen Million) 

2014 2015 2016 

Assets 

Current assets: 

 Cash and cash equivalents 

 Trade receivables  

 Receivable from financial Service 

 Other financial assets 

 Inventories 

 Other Current assets 

 

 

 1,193,584  

 736,871  

 1,935,142  

 102,020  

 1,334,775  

 246,766 

 

 

1,471,730  

 820,681  

 2,098,951  

 92,708  

 1,498,312  

 313,758 

 

 

1,757,456  

 826,714  

 1,926,014  

 103,035  

 1,313,292  

 315,115 

   Total current assets  5,549,158   6,296,140   6,241,626  

Non-current assets 

 Investment accounted for using the equity method 

 Receivable from financial Service 

 Other financial assets 

 Equipment on operating leases 

 Property, Plant and equipment  

 Intangible assets 

 Deferred tax assets 

 Other non-current assets 

 

552,081  

 3,416,080  

 297,798  

 2,427,407  

 2,821,542  

 668,783  

 173,000  

 141,589 

 

614,975  

 3,584,654  

 350,579  

 3,335,367  

 3,189,511  

 759,535  

 138,069  

 157,007 

 

593,002  

 3,082,054  

 335,203  

 3,678,111  

 3,139,564  

 824,939  

 180,828  

 153,967 

   Total non-current assets  10,499,280   12,129,697   11,987,668  

Total Assets  16,048,438   18,425,837   18,229,294  

Liabilities and Equity 

Current Liabilities: 

 Trade payable  

 Financing liabilities  

 Accrued expense  

 Other financial liabilities 

 Income taxes payable  

 Provisions 

 Other current liabilities 

 

 

1,079,318  

 2,622,436  

 356,466  

 78,495  

 42,702  

 185,375  

 387,008 

 

 

1,157,738  

 2,833,563  

 377,372  

 109,715  

 53,654  

 294,281  

 474,731 

 

 

1,128,041  

 2,789,620  

 384,614  

 89,809  

 45,872  

 513,232  

 519,163 

  Total current liabilities  4,751,800   5,301,054   5,470,351  

Non-current liabilities 

 Financing liabilities  

 Other financial liabilities 

 Retirement benefit liabilities 

 Provisions 

 Deferred taxes liabilities 

 Other non-current liabilities 

 

3,224,512  

 72,993  

 463,163  

 140,103  

 640,150  

 196,789 

 

3,926,276  

 61,147  

 592,724  

 182,661  

 744,410  

 234,744 

 

3,736,628  

 47,755  

 660,279  

 264,978  

 789,830  

 227,685 

  Total non-current liabilities  4,737,710   5,741,962   5,727,155  

   Total Liabilities  9,489,510   11,043,016   11,197,506  

Equity 

 Common Stock 

 Capital surplus 

 Treasury stock  

 Retained earnings  

 

86,067  

 171,117  

 (26,149) 

 5,831,140  

 

86,067  

 171,118  

 (26,165) 

 6,083,573  

 

86,067  

 171,118  

 (26,178) 

 6,194,311  
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 Other components of equity 

 Equity attributable to owners of the parent  

 Non-controlling interests 

 273,359  

 6,335,534  

 223,394 

 794,034  

 7,108,627  

 274,194 

 336,115  

 6,761,433  

 270,355 

  Total equity         6,558,928    7,382,821   7,031,788  

Total liabilities and equity  16,048,438   18,425,837   18,229,294  
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ឧបសម្ពន័្ធទី១៣ 
 របាយការណ៍លទធផលរបស់ប្ក្ុមហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 

Honda Motor Co.,Ltd 

Consolidated Income Statement 

Year ended December 31 

 ¥(Yen Million) 

2014 2015 2016 

Sale Revenue 

Operating expense: 

 Cost of sold 

 Selling, general and administrative 

 Research and development 

12,506,091  

 

 (9,590,557) 

 (1,493,298) 

 (598,372) 

13,328,099  

 

 (10,330,784) 

 (1,720,550) 

 (606,162) 

14,601,151  

 

 (11,332,399) 

 (2,108,874) 

 (656,502) 

    Total Operating costs and expense  (11,682,227)  (12,657,496)  (14,097,775) 

Operating Profit             823,864    670,603   503,376  

Share of profit of investments accounted for 

using the equity method 

  

130,916  

  

96,097  

  

126,001  

Finance income and finance costs: 

 Interest income 

 Interest expense  

 Other ,net 

 

24,072  

 (12,803) 

 (32,146) 

 

27,037  

 (18,194) 

 30,694 

 

28,468  

 (18,146) 

 (4,249) 

    Total Finance income and finance costs  (20,877)  39,537   6,073  

 Profit before income taxes 

 Income Taxes expense 

933,903  

 (267,992) 

806,237  

 (245,139) 

635,450  

 (229,092) 

            Profit for the year  665,911   561,098   406,358  

Profit for the year attributable to: 

 Owners of the parent 

 Non-controlling interests 

 

624,703  

 41,208 

 

509,435  

 51,663 

 

344,531  

 61,827 

Earing Per share attributable to owners of 

parents  

Basic and diluted 

  

346.62  

 

 282.66  

 

 191.16  
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ឧបសម្ពន័្ធទី១៤ 
 ការវភិាគតារាងតុលយការរបស់ប្ក្មុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd តាមអនុបាទការភប្បៀបភធៀប 

Honda Motor Co.,Ltd 

Consolidated Balance Sheet 

The ended year December 31 

 ¥(Yen Million) Change Compare to 

2014 

2014 2015 2016 2015 2016 

Assets 

Current assets: 

 Cash and cash equivalents 

 Trade receivables  

 Receivable from financial Service 

 Other financial assets 

 Inventories 

 Other Current assets 

 

 

 1,193,584  

 736,871  

 1,935,142  

 102,020  

 1,334,775  

 246,766 

 

 

1,471,730  

 820,681  

 2,098,951  

 92,708  

 1,498,312  

 313,758 

 

 

1,757,456 

 826,714 

 1,926,014 

 103,035 

 1,313,292 

 315,115 

 

 

23.30% 

11.37% 

8.46% 

-9.13% 

12.25% 

27.15% 

 

 

47.24% 

12.19% 

-0.47% 

0.99% 

-1.61% 

27.70% 

   Total current assets  5,549,158   6,296,140   6,241,626 13.46% 12.48% 

Non-current assets 

 Investment accounted for using the 

equity method 

 Receivable from financial Service 

 Other financial assets 

 Equipment on operating leases 

 Property, Plant and equipment  

 Intangible assets 

 Deferred tax assets 

 Other non-current assets 

 

 

552,081  

 3,416,080  

 297,798  

 2,427,407  

 2,821,542  

 668,783  

 173,000  

 141,589 

 

 

614,975  

 3,584,654  

 350,579  

 3,335,367  

 3,189,511  

 759,535  

 138,069  

 157,007 

 

 

593,002 

 3,082,054 

 335,203 

 3,678,111 

 3,139,564 

 824,939 

 180,828 

 153,967 

 

 

11.39% 

4.93% 

17.72% 

37.40% 

13.04% 

13.57% 

-20.19% 

10.89% 

 

 

7.41% 

-9.78% 

12.56% 

51.52% 

11.27% 

23.35% 

4.52% 

8.74% 

   Total non-current assets  10,499,280   12,129,697  11,987,668 15.53% 14.18% 

Total Assets  16,048,438   18,425,837  18,229,294 14.81% 13.59% 

Liabilities and Equity 

Current Liabilities: 

 Trade payable  

 Financing liabilities  

 Accrued expense  

 Other financial liabilities 

 Income taxes payable  

 Provisions 

 Other current liabilities 

 

 

1,079,318  

 2,622,436  

 356,466  

 78,495  

 42,702  

 185,375  

 387,008 

 

 

1,157,738  

 2,833,563  

 377,372  

 109,715  

 53,654  

 294,281  

 474,731 

 

 

1,128,041 

 2,789,620 

 384,614 

 89,809 

 45,872 

 513,232 

 519,163 

 

 

7.27% 

8.05% 

5.86% 

39.77% 

25.65% 

58.75% 

22.67% 

 

 

4.51% 

6.38% 

7.90% 

14.41% 

7.42% 

176.86% 

34.15% 

  Total current liabilities  4,751,800   5,301,054   5,470,351 11.56% 15.12% 

Non-current liabilities 

 Financing liabilities  

 Other financial liabilities 

 Retirement benefit liabilities 

 Provisions 

 Deferred taxes liabilities 

 Other non-current liabilities 

 

3,224,512  

 72,993  

 463,163  

 140,103  

 640,150  

 196,789 

 

3,926,276  

 61,147  

 592,724  

 182,661  

 744,410  

 234,744 

 

3,736,628 

 47,755 

 660,279  

 264,978  

 789,830  

 227,685 

 

21.76% 

-16.23% 

27.97% 

30.38% 

16.29% 

19.29% 

 

15.88% 

-34.58% 

42.56% 

89.13% 

23.38% 

15.70% 

  Total non-current liabilities  4,737,710   5,741,962   5,727,155  21.20% 20.88% 

   Total Liabilities  9,489,510   11,043,016  11,197,506  16.37% 18.00% 

Equity 

 Common Stock 

 

86,067  

 

86,067  

 

86,067  

 

0.00% 

 

0.00% 
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 Capital surplus 

 Treasury stock  

 Retained earnings  

 Other components of equity 

 Equity attributable to owners of the 

parent  

 Non-controlling interests 

 171,117  

 (26,149) 

 5,831,140  

 273,359  

  

6,335,534  

 223,394 

 171,118  

 (26,165) 

 6,083,573  

 794,034  

  

7,108,627  

 274,194 

 171,118  

 (26,178) 

 6,194,311  

 336,115  

  

6,761,433  

 270,355 

0.00% 

0.06% 

4.33% 

190.47% 

 

12.20% 

22.74% 

0.00% 

0.11% 

6.23% 

22.96% 

 

6.72% 

21.02% 

  Total equity 6,558,928  7,382,821   7,031,788  12.56% 7.21% 

Total liabilities and equity  16,048,438  18,425,837  18,229,294  14.81% 13.59% 
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ឧបសម្ពន័្ធទី១៥ 
 ការវភិាគតារាងតុលយការរបស់ប្ក្មុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd តាមអនុបាទទំហំរមួ 

Honda Motor Co.,Ltd 

Consolidated Balance Sheet 

The ended year December 31 

 ¥(Yen Million) Vertical Percentage 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Assets 

Current assets: 

 Cash and cash equivalents 

 Trade receivables  

 Receivable from financial 

Service 

 Other financial assets 

 Inventories 

 Other Current assets 

 

 

 1,193,584  

 736,871  

  

1,935,142  

 102,020  

 1,334,775  

 246,766 

 

 

1,471,730  

 820,681  

 

 2,098,951  

 92,708  

 1,498,312  

 313,758 

 

 

1,757,456  

 826,714  

  

1,926,014  

 103,035  

 1,313,292  

 315,115 

 

 

7.44% 

4.59% 

 

12.06% 

0.64% 

8.32% 

1.54% 

 

 

7.99% 

4.45% 

 

11.39% 

0.50% 

8.13% 

1.70% 

 

 

9.64% 

4.54% 

 

10.57% 

0.57% 

7.20% 

1.73% 

   Total current assets  5,549,158   6,296,140   6,241,626  34.58% 34.17% 34.24% 

Non-current assets 

 Investment accounted for 

using the equity method 

 Receivable from financial 

Service 

 Other financial assets 

 Equipment on operating 

leases 

 Property, Plant and 

equipment  

 Intangible assets 

 Deferred tax assets 

 Other non-current assets 

 

 

552,081  

  

3,416,080  

 297,798  

 

 2,427,407  

 

 2,821,542  

 668,783  

 173,000  

 141,589 

 

 

614,975  

 

 3,584,654  

 350,579  

  

3,335,367  

  

3,189,511  

 759,535  

 138,069  

 157,007 

 

 

593,002  

 

 3,082,054  

 335,203  

 

 3,678,111  

  

3,139,564  

 824,939  

 180,828  

 153,967 

 

 

3.44% 

 

21.29% 

1.86% 

 

15.13% 

 

17.58% 

4.17% 

1.08% 

0.88% 

 

 

3.34% 

 

19.45% 

1.90% 

 

18.10% 

 

17.31% 

4.12% 

0.75% 

0.85% 

 

 

3.25% 

 

16.91% 

1.84% 

 

20.18% 

 

17.22% 

4.53% 

0.99% 

0.84% 

   Total non-current assets  10,499,280   12,129,697   11,987,668  65.42% 65.83% 65.76% 

Total Assets  16,048,438   18,425,837   18,229,294  100% 100% 100% 

Liabilities and Equity 

Current Liabilities: 

 Trade payable  

 Financing liabilities  

 Accrued expense  

 Other financial liabilities 

 Income taxes payable  

 Provisions 

 Other current liabilities 

 

 

1,079,318  

 2,622,436  

 356,466  

 78,495  

 42,702  

 185,375  

 387,008 

 

 

1,157,738  

 2,833,563  

 377,372  

 109,715  

 53,654  

 294,281  

 474,731 

 

 

1,128,041  

 2,789,620  

 384,614  

 89,809  

 45,872  

 513,232  

 519,163 

 

 

6.73% 

16.34% 

2.22% 

0.49% 

0.27% 

1.16% 

2.41% 

 

 

6.28% 

15.38% 

2.05% 

0.60% 

0.29% 

1.60% 

2.58% 

 

 

6.19% 

15.30% 

2.11% 

0.49% 

0.25% 

2.82% 

2.85% 

  Total current liabilities  4,751,800   5,301,054   5,470,351  29.61% 28.77% 30.01% 

Non-current liabilities 

 Financing liabilities  

 Other financial liabilities 

 Retirement benefit liabilities 

 Provisions 

 Deferred taxes liabilities 

 Other non-current liabilities 

 

3,224,512  

 72,993  

 463,163  

 140,103  

 640,150  

 196,789 

 

3,926,276  

 61,147  

 592,724  

 182,661  

 744,410  

 234,744 

 

3,736,628  

 47,755  

 660,279  

 264,978  

 789,830  

 227,685 

 

20.09% 

0.45% 

2.89% 

0.87% 

3.99% 

1.23% 

 

21.31% 

0.33% 

3.22% 

0.99% 

4.04% 

1.27% 

 

20.50% 

0.26% 

3.62% 

1.45% 

4.33% 

1.25% 

  Total non-current liabilities  4,737,710   5,741,962   5,727,155  29.52% 31.16% 31.42% 
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   Total Liabilities  9,489,510   11,043,016  11,197,506  59.13% 59.93% 61.43% 

Equity 

 Common Stock 

 Capital surplus 

 Treasury stock  

 Retained earnings  

 Other components of equity 

 Equity attributable to owners 

of the parent  

 Non-controlling interests 

 

86,067  

 171,117  

 (26,149) 

 5,831,140  

 273,359  

 

 6,335,534  

 223,394 

 

86,067  

 171,118  

 (26,165) 

 6,083,573  

 794,034  

  

7,108,627  

 274,194 

 

86,067  

 171,118  

 (26,178) 

 6,194,311  

 336,115  

  

6,761,433  

 270,355 

 

0.54% 

1.07% 

-0.16% 

36.33% 

1.70% 

 

39.48% 

1.39% 

 

0.47% 

0.93% 

-0.14% 

33.02% 

4.31% 

 

38.58% 

1.49% 

 

0.47% 

0.94% 

-0.14% 

33.98% 

1.84% 

 

37.09% 

1.48% 

  Total equity 6,558,928  7,382,821   7,031,788  40.87% 40.07% 38.57% 

Total liabilities and equity  16,048,438   18,425,837   18,229,294  100% 100% 100% 
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ឧបសម្ពន័្ធទី១៦ 
 ការវភិាគរបាយការណ៍លទធផលរបស់ប្ក្មុហ ុន Honda Motor Co.,Ltd តាមអនុបាទភប្បៀប
ភធៀប 

Honda Motor Co.,Ltd 

Consolidated Income Statement 

Year ended December 31 

 ¥(Yen Million) Change Compare to 

2014 

2014 2015 2016 2015 2016 

Sale Revenue 

Operating expense: 

 Cost of sold 

 Selling, general and 

administrative 

 Research and development 

12,506,091  

 

 (9,590,557) 

 

 (1,493,298) 

 (598,372) 

13,328,099  

 

(10,330,784) 

 

 (1,720,550) 

 (606,162) 

14,601,151 

 

 (11,332,399) 

  

(2,108,874) 

 (656,502) 

6.57% 

 

7.72% 

 

15.22% 

1.30% 

16.75% 

 

18.16% 

 

41.22% 

9.71% 

    Total Operating costs 

and expense 

  

(11,682,227) 

  

(12,657,496) 

  

(14,097,775) 

 

8.35% 

 

20.68% 

Operating Profit 823,864 670,603   503,376 -18.60% -38.90% 

Share of profit of 

investments accounted for 

using the equity method 

  

 

130,916  

  

 

96,097  

 

 

126,001 

 

 

-26.60% 

 

 

-3.75% 

Finance income and 

finance costs: 

 Interest income 

 Interest expense  

 Other ,net 

 

 

24,072  

 (12,803) 

 (32,146) 

 

 

27,037  

 (18,194) 

 30,694 

 

 

28,468 

 (18,146) 

 (4,249) 

 

 

12.32% 

42.11% 

-195.48% 

 

 

18.26% 

41.73% 

-86.78% 

    Total Finance income and 

finance costs 

  

(20,877) 

 

 39,537  

 

 6,073 

 

-289.38% 

 

-129.09% 

 Profit before income taxes 

 Income Taxes expense 

933,903  

 (267,992) 

806,237  

 (245,139) 

635,450 

 (229,092) 

-13.67% 

-8.53% 

-31.96% 

-14.52% 

            Profit for the year  665,911   561,098   406,358 -15.74% -38.98% 

Profit for the year 

attributable to: 

 Owners of the parent 

 Non-controlling interests 

 

 

624,703  

 41,208 

 

 

509,435  

 51,663 

 

 

344,531 

 61,827 

 

 

-18.45% 

25.37% 

 

 

-44.85% 

50.04% 

Earing Per share attributable 

to owners of parents  

Basic and diluted 

  

 

346.62  

 

 

 282.66  

 

  

191.16 
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ឧបសម្ពន័្ធទី១៧ 
 ការវភិាគរបាយការណ៍លទធផលតាមអនុបាទទំហំរមួរបស់ប្ក្ុមហ ុន Honda Motor Co.,Ltd 

Honda Motor Co.,Ltd 

Consolidated Income Statement 

Year ended December 31 

 ¥(Yen Million) Vertical Percentage 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Sale Revenue 

Operating expense: 

 Cost of sold 

Selling, general and 

administrative 

 Research and development 

12,506,091  

 

 (9,590,557) 

 

 (1,493,298) 

 (598,372) 

13,328,099  

 

 (10,330,784) 

 

 (1,720,550) 

 (606,162) 

14,601,151 

  

(11,332,399) 

  

(2,108,874) 

 (656,502) 

100% 

 

-76.69% 

 

-11.94% 

-4.78% 

100% 

 

-77.51% 

 

-12.91% 

-4.55% 

100% 

 

-77.61% 

 

-14.44% 

-4.50% 

    Total Operating costs 

and expense 

  

(11,682,227) 

  

(12,657,496) 

  

(14,097,775) 
 

-93.41% 
 

-94.97% 
 

-96.55% 

Operating Profit 823,864 670,603   503,376 6.59% 5.03% 3.45% 

Share of profit of 

investments accounted for 

using the equity method 

  

 

130,916  

  

 

96,097  

 

 

126,001 

 

 

1.05% 

 

 

0.72% 

 

 

0.86% 

Finance income and 

finance costs: 

 Interest income 

 Interest expense  

 Other ,net 

 

 

24,072  

 (12,803) 

 (32,146) 

 

 

27,037  

 (18,194) 

 30,694 

 

 

28,468 

 (18,146) 

 (4,249) 

 

 

0.19% 

-0.10% 

-0.26% 

 

 

0.20% 

-0.14% 

0.23% 

 

 

0.19% 

-0.12% 

-0.03% 

    Total Finance income 

and finance costs 

  

(20,877) 

 

 39,537  

 

 6,073 

 

-0.17% 

 

0.30% 

 

0.04% 

 Profit before income taxes 

 Income Taxes expense 

933,903  

 (267,992) 

806,237  

 (245,139) 

635,450 

 (229,092) 

7.47% 

-2.14% 

6.05% 

-1.84% 

4.35% 

-1.57% 

    Profit for the year  665,911   561,098   406,358 5.32% 4.21% 2.78% 

Profit for the year 

attributable to: 

 Owners of the parent 

 Non-controlling interests 

 

 

624,703  

 41,208 

 

 

509,435  

 51,663 

 

 

344,531 

 61,827 

 

 

5.00% 

0.33% 

 

 

3.82% 

0.39% 

 

 

2.36% 

0.42% 

Earing Per share 

attributable to owners of 

parents  

Basic and diluted 

  

 

 

346.62  

 

 

 

 282.66  

 

  

 

191.16 
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ឧបសម្ពន័្ធទី១៨ 
 តារាងភប្បៀបភធៀបអនុបាទរបស់ប្ក្ុមហ ុន Toyota Motor Corporation និងប្ក្ុមហ ុន 
Honda Motor Co.,Ltd 

Ratio 2014 2015 2016 

Toyota Honda Toyota Honda Toyota Honda 

Gross Profit Margin 17.79% 23.31% 18.34% 22.49% 19.18% 22.39% 

Operating Profit Margin 9.43% 6.59% 10.74% 5.03% 10.75% 3.45% 

Net Profit Margin 8.19% 5.32% 9.01% 4.21% 9.17% 2.78% 

Return Assets 5.18% 4.41% 5.18% 3.26% 5.12% 2.22% 

Total Debt to equity 1.72 1.45 1.70 1.50 1.67 1.59 

Debt to total assets 0.63 0.59 0.63 0.60 0.62 0.61 

Assets Turnover 63.21% 82.81% 57.45% 77.32% 55.80% 79.67% 

Current Ratio 1.07 1.17 1.09 1.19 1.13 1.14 

Dividend Yield 2.81% 2.67% 3.40% 2.86% 3.57% 2.86% 

Price to Earnings Ratio 10.21 8.87 8.54 10.88 7.93 16.09 

  
របូមនតដែលប្បើកនុងការគណនា Ratio ខាងបលើ 
 

       Current Assets 

Current Ratio =         

         Current Liabilities 

Total Liabilities (or debt) 

Debt to total assets =   

   Total assets 

     Gross Profit 

Gross Profit Margin =   

    Sales 

        Operating Income 

Operating Profit Margin =  

        Sales 

Net Income 

Net Profit Margin =  

          Sales 

      Net Income 

Return on Assets =  

   Average total assets 

                                               Sales 

Assets Turnover =  

   Average total assets 

Market price per share 

Price-to-earning =  

       Earnings per share 

Cash Dividends per share 

Dividend yield =   

      Market price per share 
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